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(V.) A parlamentben az uj többség im
már hat hete hogy megvan; de az ország
ban az uj szabadelvű párt még csak most 
alakul. Az együvé illeszkedés munkája folya
matban van, halad is szemlátomást, de nem 
olyan rohamosan, ahogy a vérmesek remél
ték. Hiába minden, a múlt nehezen tud 
meghalni. Egy-egy része ott él még az érzé
sekben, törekvésekben és emlékekben. Kifüs
tölni a múltat ezekből a búvóhelyeiből nem 
könnyű dolog. Talán rája kell gyújtani ma
gát a hajlékot, hogy ezzel együtt odaégjen. 
Ha elpárolgott minden régi érzés, ha leszere- 
lödött minden régi törekvés, ha elhalványult 
minden régi emlék, csakis akkor kezdődik 
majd az egybeolvadás. És akkor is még csak 
kezdődik. A nehezebbik munkának majd csu
pán akkor kerül sora. A régi érdekek félre- 
tolásában fog ez a nehezebbik munka állani. 
Sok buzgőságot, sok önmegtagadást, sőt ál
dozatkészséget is követel ez a feladat. Óhajtjuk, 
hogy támadjon országszerte egy nagylelkű 
vetélkedés ezekben az erényekben.

És ki kell mondanunk, hogy e vetélke
dés nélkül meddő marad az uj pártalakulás, 
amelyet a nemzet oly élénk örömmel foga
dott. Az országgyűlési pártok kompromisszu
mának, amely létrehozza a parlamenti békét, 
utólagos igazolást kell nyernie a lelkek ki- 
engesztelődésében s a törekvések egybeforra- 
dásában, mert különben a közélet összhangja 
sem tartós, sem őszinte nem lehet. A kom
promisszumot fel kell tehát aprópénzzé vál
tani s értékét széjjelszórni a vidéken is. Az 
uj korszaknak szelleme azt kívánja, hogy 
ugyanaz a vegyülés, mely itt a központban 
már megtörtént, menjen végbe a megyékben 
is. A közvéleménynek követnie kell a parla
ment példáját. Az akadályok megvoltak itt

T  Á R C  A .  
S Z E C E S S Z I Ó .

<— A  Baiapesti Napló eredeti tárcája. —

I r t a : Mattal Emil,
Úgy jött világra, mint más röpke szó,
Ez a legújabb: a szecesszió!
Nem tudni, honnan? Mely titáni agyból?
Ösztönbül-e vagy hirtelen haragból?
Talán, hogy mesterét bosszantsa véle,
Eszelte ki egy üldözött zseni —
Nem tudni róla: él-e vagy nem él-e?
De a dühét ki tudta öntcnil
Gondoljanak a csintalan diákra,
Ki mielőtt beáll a nagy szünet:
Emlékül ráfest a tanári hátra
Két nagy szecessziós szamárfület 

E l

Bosszútól égve Így ragadta fel
Kopott ecsetjét az uj Rafael,
S amennyi festék tégelyébül ömlött,
Vásznára kente; és csak úgy özönlött
Forró agyábul gondolat meg eszme,
Mint ha az álom vizein evezne.
Mily vonalak, nagy ég! És mennyi uj színi
A föld cinóber, a reketye fuxin.
Amott egy nimfa, két gorilla-kézzel,
Emitt sötéten néz alá a hold,
Zöld karimája szürke foltba vész el —

is; de a közreműködő tényezőknek erkölcsi 
erőfeszítése legyőzte őket. Országszerte ugyan
azzal az akaraterővel ugyanezt a sikert lehet 
elérni. S figyelmeztetünk rá, hogy ebben az 
esetben minden, ami kevesebb a legteljesebb 
sikernél, egyértelmű a kudarccal. A félbéke 
ugyanannyi, mint az egész háború. Az egy- 
beforradás nélkül való egyesülés nem teremti 
a gyümölcsöző nemzeti munka előfeltételeit, 
hanem csak egy újabb s minden eddiginél 
veszedelmesebb hazugsággal szaporítja a köz
életet. Ne gondolja tehát senki, hogy eleget 
tett az uj korszak követelményeinek, ha el
dobta a hadi szekercét s régi ellenfelével 
együtt odaül a békepipa mellé. Ha a szivek 
nem olvadtak össze egyazon törekvésbe, 
akkor hamar és könnyen támad akár egy 
önkénytelen félreértés, akár mesterségesen 
készített viszály, s akkor az eldobott fegyvert 
könnyű ismét megragadni s a békepipa zsa
rátnokán hamar lángragyulad megint a régi 
gyűlölet. Arai eddig történt, az a közélet 
uj alakulásának tekintetében alig egyéb te
hát a kezdet kezdeténél; a munkának ér
demleges része csak ezután következik. S 
botorul lát hozzá ehhez a munkához, aki 
csupán magát a célt nézi, de figyelmen kí
vül hagyja az akadályokat. Következetes és 
körültekintő igyekvést kíván a feladat. A 
helyes irány nem használ semmit, ha út
közben letörik a vándor, mert nem figyelt 
arra, ami útját szegte. Az akadályokat pedig 
kiki első sorban önmagában keresse: saját 
érzéseiben, törekvéseiben és emlékeiben. Mér
sékelni a régi rokonszenveket nem elég; le 
kell fegyverezni a régi ellenszenveket is. A 
múltnak törekvéseivel pedig szakítani kell 
gyökeresen. Az újonnan egyesült tábor két 
alkotó eleme közül egyiknek sem érvénye
sülhet a politikája, hanem egy harmadik po
litikának kell a sziveket meghódítania, a 
nemzet tetterejét kisajátitnia s igy diadalra 

----- ~  '
(Hanem ezúttal nem tisztít a folt!)
S alul-felül mi díszeleg a vásznon?
Hogy összeszedjem ezt a sok vadat:
Szudánba' kéne öt napig vadásznom —
A lexikonba’ nincs elég adat!
S mi kéklik ott? A nő az! Főalakja!
Gyűlölheti, hogy ily keretbe rakja.
A Múzsa! Fülre fésült szőke hajjal,
Diszitve negyvenöt kakastarajjal.
A válla keskeny, de az álla hosszú —
Egy rőfnyire nyújtotta ki a bosszú.
S hogy el ne párologjon, mint az éter:
A dereka kilencven centiméter.
Leülteti a rózsaszínű fűbe,
Mögéje állít egy kopasz urat 
S hogy véget ér e rut, vandáli műve,
Ráírja büszkén: »Esti hangulat*.

X

De jő a mester! Pápaszem az orrán.
Megáll a kép előtt és néz mogorván.
Majd távolabb megy. Meghőkölve hátul 
A vászon egy-egy durva vonalátuL 
Majd mint a vizsla vadkacsa-lesen,
Lapulva néz, mohón, figyelmesen.
Aztán — önök talán már sejtik ezt? — 
Gömbölyded arca szélesedni kezd.
Megsimogatja hófehér szakállát,
(Hogy ezzel nimbusát tisztelje meg)
S fgy verdesi az új próféta vállát:
,De hisz e festmény isteni, remek!
Még nem tudom, mi? Kontúrokba’ látom.

Lapunk mai szama huszonnégy oklaL

jutnia. A régi szabadelvüpárt liberálizmusa, 
a régi nemzeti pártnak közjogi érzékenysé
gével és szigorúbb erkölcsi felfogásúval együtt 
alkotja az uj irányt. íme mindkét félnek le 
kell valamiről mondania s mindkettő kény
telen a másikéból valamit átvenni. A pártoknak 
pusztán fizikai összekeveredése nem használ 
semmit; gyökeres vegyi folyamatnak kell itt 
végbemennie. Ezt a folyamatot ha meg is 
nehezítik az emlékek, de nem szabad azt 
meghiusitaniok. A lezajlott harcok keserűségei 
adassanak át a feledésnek; ami megbántás, 
sérelem, érzelmek tusája és érdekek össze
koccanása esett az uj pártfélek között, 
ne sajduljon meg többé a szivekben. Az ’uj 
irányzat a legteljesebb összhangot feltételezi; 
ne csendüljön bele tehát a jelenbe a tegnap
nak semmi disszonanciája.

Ezekkel a szándékokkal felvértezetten 
induljunk neki az uj munkának. Ne mások
tól várjunk áldozatot, hanem hozza meg 
kiki az uj feladatnak a maga áldozatát, még 
pedig nemcsak az érzelmek világában, hanem 
az érdekek terén is. A beati possidentes ne 
ragaszkodjanak birtokállományuk teljességé
hez, a jövevények pedig mérsékeljék vára
kozásaikat s fékezzék meg reményeiket. A 
párt régi tagjai gyakoroljanak türelmességet, 
az újak pedig türelmet. Az uj korszakban nem 
lehet minden régi pozíciót megtartani, sem 
minden friss ambíciót kielégíteni. Akik birto
kon belül vannak, áldozzanak abból, amijük 
van, a többiek pedig abból, amire vágyakoz
nak. Kölcsönös engedékenység és versenyző 
lemondás fogják megalkotni az áhított és 
áldásos összhangot. S ahol személyek állják 
útját az ellentétek kiegyenlítésének, ott is ér
vényre kell jutnia az áldozatkészségnek. Van
nak egyéniségek, akikben a múltnak emlékei, 
törekvései és érzései olyan mértékben halmo
zódtak fel, hogy miattuk nem jöhetne létre az 
egybeforradás. Ezeknek félre kell állaniok. Nem

Lehetne tájkép és lehetne pincsi;
De ön ma már külömb legény, barátom, 
Mint Veronese vagy akár Da Vinci.
Ki hitte volna önrül, aki kezdő,
Hogy a zsenije ennyire ijesztői 
Ki az, kit nem ragad meg ennyi készség? 
Aztán ha semmi más — de a merészség! 
Habár van benne itt-ott gyönge részlet 
S a nőalakja néhol hevenyészett:
A mű világra szót! Szenzációi 
Melyért vetekszik minden náció. —■
Ki fogja lökni mindenütt a zsűri,
Ráotvas önre is szégyenszakaszt,
De a tövist, ha még úgy csípne, tűri,
Aki a hír rózsáiból szakaszt.
Le fogja vágni önt a vaskalap,
(Ne higyje csak a jót; nem áltatom)
Lesz mindenütt, ki pártfogolja, lap 
S ön lógni fog — de nem a tárlatonl 
Külön terembe üsse be szegét 
S meglátja, kik a szárnyait szegék, 
Ostorozói léha divatoknak
Saruihoz zarándokolni fognak.
Legyen nyugodt, túléli alkotása —
Hogy ezt Apollo önnek megbocsássa!*

as
Á  furcsa képnek híre ment legott.
S a műbarát mind úgy jelent meg ott, 
Mint uj apostol bölcseje körül,
Aki egy ósdi korszakot törül.
Művész rohant, hogy megölelje társát,



2 Budapest, vasárnap BUD APESTI NAPLÓ 1899. áp rilis  18. lO t. szára.

büntetésből, hanem azért, hogy szabadon ala
kulhasson ki az a jövendő, amelybe ók 
nem tudnának a legjobb akarattal sem har
monikusan beleilleszkedni. Ezek az áldozatok 
bizonyára a legfájdalmasabbak, de egyúttal a 
legszükségesebbek is. A magáéból, ha szíve
sen áldoz is az ember, de maga-magát csak 
nehezen áldozza fel. És mégis helylyel-közel 
idáig is el kell menni az áldozatkészségnek. 
A politika kérlelhetetlen és következetes a 
maga kemény munkájában. Nem tűri meg 
azt, hogy ahol egy uj irányzat kapott lábra, 
ott a múltnak egy-egy enklávéja maradjon 
fenn. Az uj szellemnek győznie kell az egész 
vonalon s könyörtelenül félredob mindenkit, 
aki akár érzelménél, akár érdekeinél fogva 
alkalmatlan a megváltozott feladatok teljesí
tésére. Az uj irányzat létösztöne nem hátrálhat 
meg egyes emberek létösztöne előtt; aman
nak az ország egyetemes érdeke ad túl
erőt é3 minden egyéb szempont fölé emel
kedő jogosultságot. Az egybeforradásnak 
kétségtelenül meglesznek a maga áldo
zatai, de mi nem féltjük ezektől a személyi 
kérdésektől azt a nagy müvet, amelyre 
az uj kormány vállalkozott. Akik nem ma
radhatnak helyükön, mivel vagy nagyon 
hozzátapadtak a múlthoz vagy nem ígérnek 
elegendő képességet a jövendő feladataira, 
azoktól elvárja a nemzet, hogy békén és 
méltósággal fognak félreállani. Kíméljék meg 
magukat a hiú elientállás kínos erőlködései
től, az országot pedig a tülekedő önzésnek 
kellemetlen látványától.

O R S Z Á G G Y Ű L É S .
B udapest, április  15.

A  Luppa Péter rózsáit is kiszorítják az uj 
korszakban a ilajor Ferenc ibolyái. A szentendrei 
rózsák hclyott szentelt ibolyák árasztják az üvog- 
tetó alatt illatukat és Major Ferenc kifogyhatat
lanul osztogatja a csöpp bokrétákat

— Nosztek ibolya 1
Besrenyey Ferenc, aki azzal tüntet az uj 

korszak ellen, hogy csak azért is fekete szemüvegei 
vett — bántja egy kicsit a túlságosan sok rózsa- 
azin — azt mondja húzódozva:

— Katolikus ibolyák ezek ?
— A vásárcsarnokból hoztam őket — nyug

tatja meg Bajor Ferenc.
— Különben az se volna baj. Elveszem éu 

még a zsidó ibolyát is, mert én liberális vágyóit, 
így tréfálkozik Bessenyey s fekete s-eiu-

i  -  . -------- .
Ki fényts eszmék magvát hinti el 
És mind rajongott érte — ah, mivel 
Egyik se merte m ondani: szamárság I 
E szót ki-ki a kollegára tolta 
S az aggodalmait ekképp latolta:
Miért kaparja ő a gesztenyét ki?
Majmolni mást nem célszerübb-e néki? 
Előbb a többiek szavát kivárja 
S nem jár el Így a szája hirtelen —
Mint a regebcli csupasz királyra 
Nem mondta senki, hogy mezítelen I

<ft
Megvallom, én se leszek az az ipsze,
Ki ezt hirdetni nyíltan is merem ;
Ma, amikor mflvész ecsetje, gipsze,
Irónja, tolla is ilyet terem.
Bölcs alkuszik, csak a bolondja lázad 
Az uj divatra, melyből már a század 
Bolondos, tarka szemfedője készül.
Ki bújhat vaskalap mögé vitézül 
Ma, amikor mind uj csapáshoz értünk 
S szecesszió mindaz, amit — nem értünk? 
Szemérmesen a maradit ki játszsza,
Ma, amikor a láz negyven fokos?
S szecesszió a pesti sétapáca
Csak úgy, mint a Bakonyban a fokos?
A kis babának első szava m a :
Szecessziós pólyát nekem, mama I

üvege alól is kivillan a gyógyíthatatlan pajkos- 
aág* *. Ki is tusi nyomban az ibolyát s elindul a 
folyosóra, ahol akkor már csoportostul járnak az 
ibolyásak. Nincs gomblyuk Ibolya nélkül s a 
jámbor képű Ma jor Ferenc boldogan hirdeti, hogy 
mégis sikerült a néppártnak valamit általánosan 
elfogadtatni. Ha nem is a programmját, de leg
alább az ibolyáit Amire valami rossz szájú em
ber megereszti a maliciát:

— Még sok ibolyát kell Majornak hoznia, 
ha expiálni akarja, hogy minden tárcánál beszélt 1

Do kárpótlásul ma nem beszélt Major. Pedig 
ma, amikor csak kérvények tárgyalása volt soron, 
jóformán csakis a néppárt csinált egy kis vitát- 
(Sőt az egyetlen interpellációt is a néppárti Ra
kovszky István mondta.) A kérvények sorozatá
ban volt ugyanis egy gnrmada, amelyik a poli
tikai, gazdasági és erkölcsi bajok orvoslása rend
jén a földadó leszállítását, a tőzsdeadó behozata
lát s az egyházpolitikai törvények revízióját sür
gette. Ezt a háromágú kívánságot pedig erősen 
pártfogolta Molnár apát és sokkal ügyesebben Ra
kovszky István. Hogy pártfogolták, nem volt baj, sőt 
kétségtelenül inkább üdvös, mert a pénzügyminisz
ternek alkalma nyílt, hogy az egész országot tájé
koztassa, milyen irányban akar segíteni a föld
adó-mizériákon b milyen elvek szerint akarja 
fölépíteni a tőzsdoadó-javaslatot. Bejelenthette 
egyben a miniszter, hogy a tözsdeadó-javaslatot két. 
három hét alatt mór he is fogja terjeszteni, ami ál
talános helyesléssel találkozott. Nem jár ki tehát 
megszólás a néppártnak, hogy még egy kÍB erő
szak árán is felszínre hozta megint a programm
ját. Hiszen a pénzügyminiszter csak igy nyilat
kozhatott s ez nem volt fölösleges.

Molnár apát azonban nem menekült olyan 
könnyen, ő  egyebet is belekevert a vitába s 
ezért megkapta a maga vágását Azt mondta 
ugyanis a jó apát, hogy a néppárt csinálta ugyan 
a kérvény-zuhatagot, de az aláírásokat a nép 
adta hozzá s próbálja meg a kormány, hogy 
tudna-o ugyanannyi aláírást toborzani, ha pél
dául a föladó fölemelése érdekében küldözne szét 
kérvény-blankettákat? Hát ezt a kérdést figu
rázta ki pompásan a pínzügyminisztor. Mert — 
úgymond — ne népszerűtlen kérdéseket ajánljon 
Molnár apát a próbához. Hogy adóemeléshez nem 
gyűlnének aláírások, az csak természetes. Do igenis 
gyűlnének, ha arról volna szó, hogy törüljonek 
el minden adót. És gyűlnének akkor is, ha a 
kormány olyan blankettákat küldene szét az 

| c.ozábh-, umolyektu u papi vagyon szekularizdció-
| juhos kér alán ásvict.

S ha júniusba’ majd fog esni hó,
Ráfogja a d ivat: szecesszió I
Aminthogy minden az, mi feltűnik:
A szűk cipellő és a bő tunique,
Az ajándékszivar, amely szelei
S az olyan ügyvéd, aki nem perel.
Szecesszió a kis gyerek babája,
Ha félszemü s füléig ér a szája;
Szecesszió hidegben a felöltő,
Mi több : szecesszió az óda-költő,
Ha igy dalol, nemes ihlettől égve:
• Violaszinü csend honolt a légbe’..
Szecesszió a lány, ha szeme rőt
S nem jár biciklin minden délelőtt,
Ha csupa finom, kedves antitézis:
Meglátja Pétert, még ha Pálra néz is,
Imádja a regényt, eszménye Zóla,
De csak hogy tiltva van, azt tudja róla ;
Ki nem raiong a divatért, ha uj is,
De legújabb a derekán az ujj isi
Ki gyűlöli és unja már a táncot,
(Ez vés a bálba' homlokára ráncot!)
Panaszkodik a melankoliárul,
De csak ha éppen petrezselymet árul.
Az asszonyok között oly hallgatag,
S mit illik hallani, azt hallja csak :
De a leánypajtásai között
B eléje egy kis ö rdög  költözött
És rosszakat talál ki hirtelen

Nevetett az egész Ház. Nevetett még a nép
párt is, de egy kicsit fanyarul. Rakovszky látván 
meg fel is kiáltott:

—  A p a g e ! N e  is tessék em legetn i, m ert 
Pulszky mindjárt aláírja I

Máskülönben igen gyorsan ment a kérvé
nyek tárgyalása és ezenzáoió nélkül. Csak a puszta- 
szenttornyaiak kérvényét támogatta még nagyon 
ügyoson Messkó László, akinek indítványára a 
miniszterelnök a legnagyobb előzékenységgoi járult 
hozzá, hogy adják ki a kérvényt neki, mert ha van rá 
mód, szívesen fogja meghauyni Puszta-Szenttornyá- 
nak a nagyközségi jelleget. A többi kérvény simán 
ment keresztül s csöndben esett meg a Rakovszky 
interpellációja is, melyben egy sérelmes biróvá- 
lasztást hozott a belügyminiszter tudomására. 
Erre az interpellációra Széli Kálmán már ma 
akart válaszolni, do lekésett. Privatim azonban 
mindjárt megnyugtatta az interpellálót.

Hétfőn vicinális javaslatokat tárgyal a Ház, 
kedden pedig megválasztja azt a huszonegy tagú 
bizottságot, mely a házszabályok revízióját fogja 
előkészíteni. Ezek már egészen szürke ülések 
lesznek s a miniszterelnök ma este el is utazott 
előlük Rátótra . . .

A képviselőház ülése április 15-én.
— Kezdete délelőtt 10 órakor. —

Elnök : Perezd Dezső.
A kormány részéről jelen vannak: Széli Kál

mán miniszteroiüök, Lukács László, Darányi Ignáo, 
IFlassics Gyula.

(A kérvények.)
K őiseghy Sándor előadó ismerteti a kérvények 

IX. sorjegyzékét, amelyet vita nélkül intéz el a Ház.
Molnár Béla előadó a X. sorjegyzók kérvényeit 

referálja. Ajánlja, hogy a földadó leszállítására, a 
tőzsdeadó behozatalára, a politikai, erkölcsi és gaz
dasági ba ok orvoslására vonatkozó kérvényeket te
gyen irattárba.

Molnár János itt válaszol a pénzügyminiszter
nek arra a vadjara, hogy a néppárt gyárilag állította 
eló ezeket a kérvényeket, mert nyomtatott blankettá
kat küldött szét az iroda aláírás céljából. Egyébként 
indítványozza, hogy a tőzsde- és a földadóról szóló 
kérvényeket adják ki a pénzügyminiszternek pár
tolóig.

Elnök: Figyelmeztet arra. hogy ezeknél a kér
vényeknél nem lehet vita, mert a Ház ilyen tárgyú 
kérvényekre vonatkozólag már határozott.

Rakovszky István: A házszabályokhoz ké
rek szótl

Molnár János: Ezekben a kérvényekben is föl- 
emlittetik a földadó loszallitása és a tőzsdeadó beho
zatala. Tehat a kettőről együtt kell szólani, ha az 
előadó nem választotta küiön a két petitumot.

Elnök : A házszabályok értelmében újabb ha
tározatot e kérdésben nem lehet provokálni.

Molnár János a házszabályokhoz szól. A kér
vényekben fel van említve úgy a tözsdeadó behoza- ------ - — 1

Arról, ki a szobába' — nincs jelen.
Ki úgy találja: sütni-főzni próza 
S a konyhamunkát a mamára sózza :
De a befőtt, ha jó, s >ki főzte?* kérdem, 
Természetesen az övé az érdem.
Arról, hány férfival fogott kezet.
Mióta nagy lány, naplót nem vezet;
Szerinte is a férfi gyönge árnyék —
De csak mikor gimnáziumba jár még 1 
S szecesszió a lány, ki bármi kincsen,
D e férje t fog — b á r hozom ánya nincsen .

G
Ha azt teszi szecesszió : »haladtunk*
S e szó beváltja azt, amit ígér :
Szecessziós szék mért recseg alattunk,
Legyen bár a kilóink száma gyér?
Ha azt teszi: »feltünni minden áron*,
Tessék nehéz bundába járni nyáron ’
Ha azt jelenti, hogy: »keresd az újat 
És huzz mindavval, ami ósdi, ujjat*,
Mért szerzi be, ki dusabb Dáriusnál,
Uj könyveit — az antikváriusnál ?
Ha azt jelenti . . .  nem! Rejtély e szócska, 
Keretje uj, de a tartalma ócska,
A ma divatját belevinni másba :
Nem kéne csak egy újabb röpke szó 
S attól tudom, meg lenne sírod ásva.
Divat virága te, szecesszió I

Herczeg Ferenc Egy leány története.
R eg én y , o A ra  1 f r t  SO l t r .  n iszkő tó sbcn  a  f r t  8 0  k r .
P osta i bónnení<»s k ü ld ésse l 1 fr t OO fcr.. ha az Összeg

előre y ín h  án.yoztatifc.
S !  R G E  R és W 0  L F N E R kiadása Budapesten, Andrássy-ut 10. s í.
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tolft. mint a földadó leszállítása. Az az előadó hibája, 
boffV nincs kitüntetve.

E lnök: Nem akar vitát provokálni. Ez a kér
dés a házszabályok értelmében elintéztetott.

Madarász József a házszabályokhoz kér szót. 
Az elnöknek igaza van abban, hogy amely tárgyban 
g, Ház már hozott határozatot, arra nézve nem lehet 
ismét határozatot provokálni. Ez szokás a Házban 
g a házszabály is így intézkedik. Ezt pedig meg kell 
tartani.

Molnár Béla előadó: Molnár Jánosnak joga 
volt szólni o kérvényosoportnál, mert ezekben a kér
vényekben tényleg szó van úgy a földadó leszállítá
sáról, mint a tőzsdeadó behozataláról. Javasolja, hogy 
a Ház tegye irattarba ezeket a kérvényeket.

Rakovszky István: A tőzsdeadó behozatalát és 
a földadó leszállítását sürgeti s kéri a pénzügymi- 
minisztert, hogy tegyen már egyszer kötelező Ígéretet.

(A  kérvényblanketták.)
Lnkáos László pénzügyminiszter: Tisztelt H áz! 

(Halljuk 1 Halljuk 1) Nagyon sajnálom, hogy ezekkel 
a kérdésekkel, amelyekkel már gyakran foglalkoztam 
itt a Házban, újból kénytelen vagyok foglalkozni és 
a t. Ház becses türelmét igénybe venni és a t. Ház 
tagjait ezen sokszor elcsépelt kérdésekkel untatni. 
Mindazonáltal kötelességem pár szórni reflektálni 
azokra, (Halljuk! Halljuk!) amiket rz előttem szóló 
tisztelt képviselő urak elmondani szükségesnek tar
tottak.

Molnár János t. képviselő ur előadta a földadó 
leszállítására és a tőzsdeadó behozatalára vonatkozó 
számos kérvénynek történetét és ezzel akarta indo
kolni azt, hogy nem mesterségesen lett a közvéle
mény preparálva, hanem az önként indult meg a nép 
széles rétegeiben és tisztán csak oélszerüségi szem
pontból nyomattak ki azok a bizonyos blanketták^ 
amelyek azután aláírva ide kerültek. Hogy mikép
pen történt a dolog, ahhoz egyáltalában nem akarok 
szólni.

Mert hiszon egyetlen képviselőnek sem vonha
tom kétségbe a jogát ahhoz, hogy ha jónak látja, 
igy inszcenirozza a kórvónyezóst. Ez szabadságában 
áll mindenkinek és csak azért voltam bátor ráutalni 
erre múltkori felszólalásomban, hogy azt a nagyfon- 
tos9águ és komoly jogot, mely a kórvényezésben 
rejlik, talán nem célszerű ily módon a komolyságá
ból kivetkóztotni. (Helyeslés jobb és balfelől.)

Csak ez volt a célom erre figyelmeztetni. Mert 
hogy nem egészen értették át az illetők az intenoiót, 
amely ebben a dologban rejlik, talán eléggé bi
zonyítja az, hogy oly kérvényekben, melyek a föld
adóval és a börzeadóval foglalkoztak, voltak utalá
sok arra is, hogy az egyházpolitikai törvények 
vétesseuek revízió alá és hogy a zsidó rabbinusok a 
kilátásba helyezett fizetéstől megfosztassanak. Tehat 
nem egészen homogén természetű dolgok halmoz- 
tattak össze egyetlenegy kérvényben. (Derültség.)

Az a körülmény, amit a t. képviselő ur felho
zott, hogy kísértse meg a miniszter és írasson alá 
oly kérvényeket, melyek a földadó felemelését inten
dálják, hogy ez nem fog sikerre vezetni, az nagyon 
valószínű. De lehet ennél sokkal messzebb menni. 
Ha a l. képviselő urak közül valakinek eszébe jutna 
azt proponálni, hogy töröltessék el minden adó, 
higyje el a képviselő ur, hogy egy millió kérvényt 
fog aláíratni nagyon könnyen. Sőt tovább megyek. 
Ha valakinek eszébe jutna azt proponálni, hogy az 
egyházi javak siekurahsálása hozzassék javaslatba, 
erre is lehetno akár két millió aláírást kapni. (Derült
ség jobbfelől.)

B a k o v s i k y  István: Pulszky Guszti mindjárt 
aláírná!

Lnkáos László pénzügyminiszter: Azt hiszem, 
hogy valamint az egyik, úgy a másik sem a dolog 
komolyságának, sem a kérvényezési jog fontosságá
nak nem felelne meg. Ez az, amit a dolog alaki ré
szére megjegyezni kívánok.

(A  földadó.)
Ami már most a földadó kérdését illeti, téved 

a tisztelt képviselő ur, midón azt mondja, hogy én 
azt állítottam volna, hogy csekély a földadó és ezért 
nem kell azt leszállítani.

Molnár .János: Nem azt mondtam!
Lukács László pénzügyminiszter: Tisztelt kép- 

viselóház, én ezt nem állítottam, hanem azt, hogy a 
földadó aránylag a többi adókkal szemben nem oly 
túlságos magas, hogy ez magúban véve a földadó 
leszállítását indokolná. A mi földadónknak baja nőm 
a kulcs magasságában rejlik, mert, ha a tisztelt kép
viselő ur figyelemre méltatja azokat az ezer és ezer 
számra közrebocsátott adatokat, melyok a földadó- 
stat.sztikaban általam nem rég a tisztelt Háznak ren
delkezésére bocsáttattak, arról fog meggyőződni, hogy 
névleg ugyan a mi földadóuk 25 és tél százalék, a 
valóságban Azonban az országos átlag a kataszteri 
tiszta jövedelemmel szemben 10.S százalékot tesz ki.

Azonban nem ebben van a földadó betegsége, 
hanem abban, hogy az adóalapok helytelenül van
nak kipuhatolva és ennélfogva oz a 10*8 százalékos 
kulcs csak teoretice létezik, a valóságban ellenben 
a földadó úgy van megoszolva, hogy míg az egyik 
földbirtokos az ó kát. tiszta jövedelme után egy 
Vagy két százalékot fizet, addig varinak inasok, akik 

40 vagy 50 százalékot fizetnek. Tehát az igaz
ságtalan niogoszlasaban a földadónak rejlik annak
betegsége; és ez az, amin segíteni kell.

Ezen a bajon azonban sgy egyszerű kulos- 
redukcióval nem lehet segíteni, mert mit eredmé

nyezne ez? Ast, hogy akik már eddig is méltány
talan, kedvező helyzetben voltak, még kedvezőbb 
helyzetbe juimk minden jogos alap nélkül, azoknál pe
dig, akik túlságosan meg vannak terhelve, egy-két szá
zalék leszámítása nem sogit semmit. Ezen bajnak orvos
lása tehát a reambulációnak vagyis az összes földadó
alap uj, pontos és lelkiismeretes kipuhatolásában vau 
és abban, hogy ezen reambuláoió alapán újból állapít
tassák meg a földadó kulcsa akár a jelen magasság
ban, akár más magasabb alakban, de mindenesetre 
úgy, hogy igazságosan terheljen mindenkit, nem úgy, 
ahogy az ma van.

Nem akarok azonban ez alkalommal bővebben 
foglalkozni ezzel a kérdéssel, azt hiszem, lesz al
kalma a t. Háznak, ezekkel a kérdésekkel annak 
idején behatóan és bőven foglalkozni. Ami a pótlé
kokat illeti, tagadhatatlan, hegy a pótlékok rendszer
telensége és nagysága igen nagy baját képezi a mi 
adózási rendszerünknek. Nőm az állami adók magas
sága, hanem az ezekre rendszertelenül nehezedő 
pótlékok azok, melyek az adózást sok helyen, mond
hatni tűrhetetlenné teszik. (Helyeslés.)

Azonban a földadónak reformja egymagában 
ezeken a dolgokon nem segít. Hiába változtatjuk 
meg a földadó kulcsát, ha a pótlékok állapota az 
marad, a mi jelenleg, semmit sem értünk e l ; ennél
fogva hiába való dolog az egész súlyt a földadóra 
helyezni és a földadó leszállítását követelni. Ez ab
szolúte semmit sem fog magában véve a dolgon 
segíteni.

Igaz, hogy a pótlékok reformálása már sokkal 
nehezebb és ké jyesebb kérdés, mert a kormány a 
pótlékoknak csak egy pár nemével foglalkozbatik, 
azokkal t. i., amelyek állami természetűek. De konsta
tálva van, hogy vannak más adózások, pl. az egy
házi adózások, melyekről a legutóbbi napokban lett 
konstatálva, hogy azok az egyenes adónak 40, 50, 
60, 70 százalékát képezik. Ezekhez a pótlékokhoz az 
állam hozzá nem nyulnat. Ezekbe az egyházi kérdé
sekbe bele nem avatkozhatik s igy mindaddig, mig 
ezen kérdések norn rendeztetuek, addig az adóre
formnak teljes hatása és eredménye érezhető nem 
lesz. (Igaz! ügy van 1 a jobboldalon.)

(A tőzsdeadó.)
Ami a börzesdót illeti, legutóbb is kijelentet

tem, hogy azt be fogom terjeszteni. Sokszor tétetett 
nekem szemrehányás Rakovszky képviselő ur részé
ről, hogy késedelraeskedera ezen Ígéretem beváltásá
val. Igen könnyű egy adót behozni, igen könnyű 
dekretalni valamit, de az előfeltételek, amelyek 
ennek meg valósítására okvetlenül szükségesek, nin
csenek meg, akkor ezen dokrotálással semmiféle ered
ményt nem ér el.

A t. képviselő ur, ki, úgy látom igen beha
tóan foglalkozik a börzeadók kérdésével, mert igen 
gyakran 6zólal fel ebben a tárgyban, mindenesetre 
tudni fogja, hogy igen nehéz börseügyleteket — 
helyesebben az értékforgalmi ügyletüket, mert nem 
csak a börzén előforduló érték-ús/yben, hanem min
denféle értékügyletek megadóztatásáról van szó 
— megfogni, megadóztatni, úgy, hogy ezek lehe
tőleg ki ne bújjanak a megadóztatas kötelezett
sége alól.

A tőzsdeügyletek megadóztatása hosazu időn 
keresztül Magyarországon majdnem a leb«totlen3é- 
gek közé tartozott mindaddig, mig az úgynevezett 
leszámoló-iroda föl nem állítatott, ahol ezek koncen
trált itnak és egy központban megadóztathatók. Tehát 
annak, hogy a hörzeadóra vonatkozó javaslatot nem 
terjeszthettem be, egy főoka az volt, hogy ily leszá
molási iroda Magyarországon nem létezett. Ma ez lé
tezik. de ennek felállítása után még egy kis időro 
szükségünk volt, mig az konszolidálódik 8 bebizo
nyítja, hogy működése megfelelő és hogy az intéz
mény életképes.

Időközben, midőn ez a feltétel már megvolt, 
midőn ez az iroda rendelkezés!o állott, bekövetkeztek 
azok sz idők, midón a börze-élet majdnem teljesen 
megszűnt. Bekövetkezett az úgynevezett krach, és 
annak összes hátrányos következményei. Oly időben 
tehát, midőn alig volt börzei élet, börzt-adót hozni 
be, minden észszeriiséggol ellentétben állott volna. 
Még ma sincs a börze teljesen felépülve azokoól a 
csapásokból, melyek őt az utolsó időben érték. Mind
azonáltal ma már elérkezettnek latoin az időt arra, 
hogy e tekintetben az intézkedéseket inegtegyoin, és 
kijelenthetem, hogy két-három hét alatt a t. képviselő- 
ház asztalan fog feküdni a börze-adó javaslat. (Élénk 
helyeslés.)

( Puszta-Szent-Tomya.)
Molnár Béla előadó a bizottság nevében indít

ványozza, hogy tegyék irattárba Puszta-Szent-Tornya 
nagyközség kérvényét, amelyben felir a belügymi
niszter rendelete ellen, amiért a nagyközséget meg
szüntette.

Mseké László: Határozati javaslatot ad be az 
előadó inditváuyaval szemben, hogy a kérvényt ad
ják ki a belügyminisztérium vezetésével megbízott 
miniszterelnöknek.

S z é l i  Kálmán miniszterelnök, mint belügymi
niszter : T. Ház I A kérdés érdeméről nyilatkozni 
nem akarok, nem is nyilatkozhatott!, mert az ügyet 
még nem vizsgálhattam meg olyan alapossággal, 
amely szükséges arra, hogy a kérdés elintézését ille
tőleg állást foglaljak. De amennyiben a község
nek hozzám beadott kérvénye olyan adatokat és uj

adatokat tartalmazna, amelyek arra indítanának, hogy 
a kérdés megvizsgálása után esetleg még egyszer 
határozzon a belügyminisztérium, én hajlandó va
gyok ezt az ügyet felülvizsgálat alá venni, mert 
amint értesülök é9 a kérvénynek futólagos átnézésé
ből is látom, a belügyminiszteri határozat móg végre
hajtva nincs és egyes részoiben felebbezés alatt áll. 
Ezen incidenst egész törvényesen fel lehet és kell 
használni arra, hogy a kérdés ujnbb meggondolás 
alá vétessék. Amennyiben a helyszínén leendő tár
gyalás támpontokat nyújt arra, hogy a kérdés ebben 
az irányban döntessék el, — már hogy milyen irány
ban, arról most érdemlegesen természetesen nem 
szólliatok — hajlandó nagyok a kérdést felülbírálás, 
nj»*b tárgyalás és újabb határozathozatal alá vonni, 
és a határozatot annak idején meghozni. Kérem tehát 
a t. Házat, méltóztassék e szempontból a kérvényt 
nekem kiadni. Hozzájárulok az indítványhoz és ké
rem a t  Házat, méltóztassék azt elfogadni. (Élénk 
helyeslés.)

(A z 1898. XVI. t  c.)
Szuhányl Ferenc Zemplén vármegye kérvényét 

az 1898: XVI. törvénycikk módosítása iránt figvel- 
mébe ajánlja a pénzügyminiszternek, mert az külö
nösen a szesztermelőkre nézve fontos. A bizottság 
javaslatát, hogy a kérvény adassék ki a pénzügymi
niszternek, elfoganja.

Rakovszky István ellenzi ennek a törvénynek 
módosítását s ezért a kérvénynek az irattárba való 
helyezését kérte.

E lnök: A Ház a bizottság javaslatát fogadta el.
A többi kérvéuyt vita nélkül tárgyalták le.

(Interpelláció.)
Rakovszky István a következő interpellációt 

intézte a belügyminiszterhez :
1. Van-e tudomása a belügyminiszter urnák 

arról, hogy folyó évi február 3-ikán Kecőlben 
az elöljáróság megválasztása céljából megjelent 
Blaschek szolgabiró a bírói állásra oly három 
egyént jelölt, kik a legalkalmatlanabbak erro az 
állásra, és a megjelent választók kijelentették, 
hogy ők inkább nem választanak, minthogy ily 
egyénekre szavazzanak. Erre Blaschok szolga
biró Csizmadia Jánost jelölte, aki egyhangúlag 
meg is lett választva és kitől nyomban a hiva
talos esküt kivette. A választás 4—5 kecöli vá
lasztó által Sopron vármegye bizottságához meg- 
felebbeztetvén, ez azon cimen, hogy Csizmadia 
János jelölve nem volt, néhány szótöbbséggel 
megsemmisítette.

2. Ha nincs tudomása, fog-e tudomást magá
nak szerezni annal is inkább, mert a kecöli vá
lasztók Sopron vármegye e sérelmes határozatát 
megfelubbezték a belügyminisztériumhoz ?

3. Szándékozik-e a tisztelt belügyminiszter 
ur odahatni, hogy az 1886: XXII. törvénycikk, 
a szolgabiraknak adott ama diskrócionális joga, 
hogy a beválasztásoknál a jelölteket megne
vezhessék, akként gyakoroltassék, hogy ezáltal 
a község érdekeivel és a választók kívánságaival 
ily kirívóan ne ellenkezzék, mint ezt az adott 
esetben tapasztaljuk.

Elnök : Az interpellációt kiadja a belügymi
niszternek.

(Napirend.)
E ln ö k :  A hétfőn délelőtt tis órakor tartandó 

ülés napirendjére a következő tárgysorozatot tűzi k i :
A Washingtonban 1897. évi junius hó 15-én 

kötött egyetemes pr.staszerzódés becikkelyezéséről ; 
az 1851. évi vasúti üzletrendtartás hatályának további 
fenntartásáról szóló törvényj 1 vasiatokat, a télegyháza, 
-  majsai helyiérdekű gózmozdonyu vasul engedélye
zését ; a kbrmend—németujvári, a székest eh ér vár—bicskei 
helyiérdekű gözraozdonyu vasút engodélyezesének 
megtörténtéről; a zsibó—nagybányai helyiérdekű goz- 
mozdonyu vasul engedélyezése tárgyában; a belisre— 
prandannveii keskeny vá.'ányu gózmozdonyu helyi
érdekű vasút engedélyezésének megtörténtéről: az 
ó-becse—-újvidék—titeli he'yiérdekü vasút megtörtént 
engedélyezése tárgyában és a bihari helyiérdekű 
vasút margitta—sztldgysomlyói szárnyvonalának enge
délyezéséről szóló jelentéseket.

Az ülés végen a belügyminiszter válaszol Kálmán 
Károly interpellációjára a nagycsütörtök megünnep
lése tárgyában.

(Házszabály-revízió.)
Széli Kálmán miniszterelnök: T. képviselő

ház! Amint a tegnapelőtti ülésben már voltam 
szerencsés a t. képviselőháznak bejelenteni, a 
kúriai bíráskodásról szóló törvény tárgyalásával 
kapcsolatosan kívánom a házszabály-revízió tár
gyalását a t. képviselőházban foganatba vétetni. 
Á t. képviselőháznak méltóztatik tudni, hogy a 
házszabályok némoly pontjainak módosítására 
vonatkozólag óhajomat már március elsején tar
tott prograinmbeszédemben kifejeztem, a Ilaz 
helyeslésével. A Ház t  tagjai, gondolom, egyet
értenek abban, hogy ezen kérdés a Házban leg
közelebb elintézendő tárgyak közé tartozik, habár
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ez természetesen nem a kormányt illető kérdés, 
hanem a Háznak teljesen szuverén joga.

Én arra kérem most a tisztelt képviselő- 
házat, hosv mivel ez a kérdés a kúriai bírásko
dásról szóló törvényjavaslattal kapcsolatos, amony- 
nyiben egy bizonyos jan iién  áll fönn a két kér
dés között és a kúriai bíráskodásról szóló tör
vényjavaslat tárgyalása a legközelebbi napokban 
megindul a bizottságokban és utána itt a képvi
selőházban is, az appropriáfciós vita befejezése 
ntán, hogy a bizottság előterjeszthesse munkálatát, 
icébóztassék e bizottság kiküldetése iránt hatá
rozni és megválasztatását elrendelni.

Azt vagyok bátor javaslatba hozni, méltóz- 
tassék elhatározni, hogy huszonegytagu bizottság 
küldessék ki, amely a házszabályok szükséges
nek mutatkozó revízióját a Háznak javaslatba 
hozza. E huszonegytagu bizottság megválasztását 
kérem a jövő keddre kitűzni.

Ez az a kérdés, melyet a t. képviselőházhoz 
intézni akartam. (Helyeslés.)

Elnök : Elfogadja a Ház a miniszterelnök ur 
javaslatát? (Felkiáltások : Igen I) Ennélfogva kimon
dom, hogy a házszabályrevizió tárgyalására a 'kép- 
viselőház íc fít ülésében huszonegytagu bizottságot 
fog választani. ,

Az ülés fél egykor végződött

B E L F Ö L D . . '
A  k ú r ia i  b í r á s k o d á s .  A képviselóház igazsá"- 

öíryi bizottsága Fabiny Teofil elnöklete alatt ma ülést 
tartott A napirend előtt az elnök meleg szavakkal 
üdvözölte az igazsásrügyminisztert s sikert kívánt 
működéséhez. (Általános helyeslés.) Plósz miniszter 
köszönetét mondott az üdvözlő szavakért s kérte a 
bizottság tagjait, hogy bölcs tanácsukkal támogassák 
őt azoknak a feladatoknak a megoldásában, amelyekre 
vállalkozott. (Élénk éljenzés.) Azután a bizottság 
megválasztotta a kúriai bíráskodásról szóló törvény- 
javaslat előadójának Szivák Imrét s elhatározta, hogy 
a törvényjavaslat tárgyalását csütörtökön délután 5 
órakor fogja megkezdeni. A bizottság tagjai felkérték 
továbbá az elnököt, hogy a pártközi paktumnak a 
törvényjavaslatra vonatkozó részét többszörösittesse 
8 magán információ céljából osztassa szét a bizottsági 
tagok kvxött.

A  k é p v i s e l ő h á z  k ö z l e k e d é s i  b i z o t t s á g a  Tolnay 
Lajos elnöklete alatt ma ülést tartott, melyen elnök 
a bizottság tagjainak általános helyesléso mellett 
üdvözölte a kereskedelmi minisztert. Major Ferenc, 
mint az ellenzék egyetlen jelenlevő tagja külön is 
üdvözlő szavakat intézett a miniszterhez. He^cdUs 
miniszter köszönetét mondott a szives megemléke
zéséit s biztosította a bizottság tagjait arról, hogy 
egé^s erejét a vezetése alatt álló ügynek fogja szen
telni. (Élénk éljenzés.) Azután tárgyalás alá ve to 
a bizottság s több tagjának felszólalása és a 
miniszter felvilágosításai után változatlanul elfo
gadta a belő var—verőcei helyiérdekű vasút enge- 
delyezéséiől s a budapest—szent-lőrinci keskeny- 
vágányu helyiérdekű vasút átalakításáról szótő tö r 
vényjavaslatokat s tudomásul vette a magyar észak- 
nyugoti helyiérdekű vasút jafolonic—brezoyai szárny
vonalának és a zsolna—rnjeci helyiérdekű vasútnak 
engedélyezéséről szóló miniszteri jelentéseket A bi
zottság megállapodásának a Házban való képviselé
sével Kovács Pál előadót bízta meg.

A z  o r s z á g g y ű l é s i  a z a u s d a lv ü  párt, mint ério- 
tülunk, hétfőn esti hét órakor torija a legközelebbi 
értekezletét, amelyen ki fogja jelölni a házozabályo- 
kat revideáló bizottságba a párt kebeléből válasz
tandó tagokat. Félórával az értekezlet előtt ugyan
ebben a tárgyban ülése lesz a párt kijelölő és végre
hajtó bizottságának.

P ü s p ö k  é s  p á t r iá r k a .  Ilir szerint Zmejánovica 
verseci püspök tegnap visszavonta Brankovici kar
lócai pátriárka ellen emelt valamennyi vádját.

A p é o s l  p ü s p ö k  é s  k á p t a la n  a l a p í t v á n y a .  A
pécsi püspöki jogakadémia tanári kara eddig kisebb 
fizetést húzott, mint a királyi jogakadémiák tanárai. 
A kultuszminiszter egyetértőén a pécsi püspökkel 
az elmúlt héten nagyobb bizottságot küldött ki Pécsre, 
amelynek tagjai voltak: Toszt Gyula és Madách 
Aladár miniszteri tanácsosok és Véradj Árpád osz
tálytanácsos. Ez alkalommal a káptalan a rendelke
zésre álló alap kibővítésére a székesegyházi alapból 
450.000 lorintot szavazott meg, míg Hottyey Sámuel 
püspök a sajátjából 100.000 forintot ajánlott fel. 
A kultuszminiszter most a királyi jóváhagyást fogja 
a 450 000 forintos alapítványnak a székesegyházi 
alapból való kisajátításához kieszközölni, mire a

tanárok 1892. évig visszamenőleg megkapják a fize
tési különbözetet. A püspök ugyancsak elhatározta, 
hegy a pécsi katolikus tanítóképező inteinátussal 
bővíti ki. A püspök áldozatkészsége városszerte jó 
benyomást keltett

K Ü L F Ö L D .
A Dreyfus-ügy szenzációk

Budapest, április 15,
A párisi Éclair ma feltűnő közleménynyel 

lepte mag a boulevardok hírre éhes közönségét. 
Kiadta azokat a jelentéseket, amelyeket az 
amerikai francia büntetőgyarmatok kormányzója 
a gyarmatügyi miniszternek küldött. Ezekben a 
jelentésekben körülményesen ir a kormányzó 
Dreyfusröl, elmondja azt a hatást, amelyet a 
semmitőszék határozata Dreyfusre tett és számot 
ad azokról a nyilatkozatokról, amelyeket az ö r- 
dőgsziget rabján’’: szájából egyesek hallottak.

Dreyfust a kormán) zónák az a felhívása, 
hogy Írjon meg mindent, amit védelmére felhoz
hat, előkészületlenül találta. A fogoly nyilván 
lemondott már arról, hogy valaha is revideálják 
az 6 ügyét. Képze’hető tehát meglepetése, amikor 
a semmitőszék határozatát közölték vele. De mit 
hozzon fel védelmére? Hisz olyan állítólagos bi
zonyítékok alapján Ítélték el, amelyeket nem ös- 
mert. Nem tehetőt tehát egyebet, mint hogy ár
tatlanságát erősíti.

Az Éclair' közlésében szerepel egy irat, 
amelyet nem nevez meg Dreyfus. Ez a bordereau, 
amelyet egykoron annyira titkoltak. Mikor De
mange ügyvéd á  Dreyfus-ügy nyilvános tárgyalá
sát kérte, megígérte, hogy tekintettel az esetle
ges külügyi komplikációkra, a  tárgyalás során 
kész a bordereau' egyszerűen „ama bizonyos iram
nak nevezni, nehogy annak tartalma a külföld 
tudomására juthasson s nehogy a külföld meg
ismerje az állítólagos „állami titkot*. Dreyfus, 
akinek fogalma sincs arról, hogy minő változa
tokon esett át az ő ügye, még mindig ennek a 
megállapodásnak értelmében említi a bordereau 
szó helyett a konvencionális „iratot*.

Lényeges változást nem fog a Dreyfus-ügy- 
ben ez a mai közlemény hozni, amely különben 
is sokkal töredékesebb és sokkal célzatosabban 
összeállított kivonat, semhogy igazi dokumentum
nak lehetne vonni. Célzatossága kiérzik abból a 
maliciából, hogy a kormányzó Dreyfusnck 700 
oldalas jegyzeteiből éppen csak azt a néhány 
részt idézi, amelyekben a fogoly Zolának irodalmi 
jelentőségét nem éppen kedvezően kritizálja.

(Jelentés az Ördögszigetről.)
Az Edair mai szamában közti az Iles du Satut 

korm li.j.ójának jelentését, amelyben részletesen el
mondja, hogy Dreyfus a revízió hírének vétele után 
hogyan élt és miként viselkedett.

November ‘25-én, kilenc nappal a revízióról 
való érteBités uiau Dreyfus a következő levelet in
tézte a kormányzóhoz :

Kormányzó ur! Az első katonai törvényszék 
tárgyalásakor Casuuir-Pirier köztársasági elnök
től az eljárás nyilvánosságát kértem. A köztár
saság elnöke, miután szavamat vette, hogy bizo
nyos természetes és törvényszerű föltételeknek 
alávetem magam, Demange ügyvéddel azt üzen- 
telte nekem, hogy az eljárás nyilvánosságát fogja 
kívánni. Ez azonban mégsem adatott meg. Mily 
okokból, nem tudom. Szavamat, amelyet Casimir- 
nek lekötöttom, meg is tartottam. De ha nem 
adtam volna is szavamat, az én lojális, hazámhoz 
hü katonalelkiismcretcm, ugyanily magatartást 
szabott volna szigorúan elém. Nemcsak, hogy 
elítélésem után és óla hallgattam, hanem vona
kodtam közzétenni az irntcsomómst is, amennyi
ben az összes, teljes és igen részletes védelmi 
anyagot, amelyet összeállítottam, Deroango ügy
védnek a kezében hagytam. Ez osak szigorú 
kötelességem volt.

Deuicl kormányzó megjegyzi, hogy Dreyfus az 
Ördögszigeten való tartózkodása őta soha egyetlen 
argumentumot sem szolgáltatott a maga védelmére. 
Folyvást csak e szinte hagyományos, változatlan 
mondatok mögé zárkózott:

— Ártatlan vagyok abban az nndok bűntény, 
ben, amelynek áldozata lettem. A kormánynak, amely 
rendelkezik a vizsgálat minden eszközével, köteles, 
sége világosságot deríteni. Apellálok Boisdeffrenck 
és azoknak a lojalitására, akik engem elitéltettek.

Csak egyszer lépett ki Dreyfus ■ zárkózottsá
gából, mondja tovább a kormányzó. Láza volt 1897. 
októberében s dr. Yeugnonnuk, aki meglátogatta, a 
□agy felindulás egyik pillanatában azt mondta:

— Hogy mitől félnek ? Attól, hogy a családom 
közzé találja tenni azt a hírhedt inkriminált iratot. 
Félnek a német császártól. Én nem ismerem a osá-( 
ezárt. Hát attól nem félnek, hogy a feleségem, meg
fogva két gyermekének a kezét, leborul a német érászán 
ele s igazságot kér tőle?

(Az Éclair ezt a nyilatkozatot bünvallomásnak 
tekinti.)

Doniéi kormányzó továbbá azt mondja : Drejfnjj, 
mielőtt november 16-án hivatalos értesítést kapott 
volna a revizióB eljárás megindításáról, erről mér * 
családjától november 4-én érkezett levelekből érte- 
sült. November 7-én két, egymásnak ellentmondó 
levelet irt a kormányzónak. Az egyikben Boisdeffrere 
és régi tiszttársaira appollál arra a napra, amikor 
majd az uj haditörvényszék előtt fog állani. A máso. 
dikban azt kéri, hogy a kormányzó az elsőt, m iit 
hiábavalót, semmisítse meg.

_ Mikor minden megjegyzés nélkül közöltem
vele a revízióról szóló hivatalos táviratot e már tá
vozni akartam a szigetről, visszahivatott s így szólt 
hozzám:

— Bocsásson meg, hogy terhelem. Nem érteni 
a felolvasott táviratnak azt a helyét, amelyben fel
szólítanak, hogy adjam elő a védelmi érveimet. Nem 
tadom, mint mondjak erre. Semmi mondanivalóm sincs, 
mert abbéi az időből mar semmire sem emlékszem. Az 
emlékirat, amit kidolgozhatnék, mondhatom önnek, 
nem lenne több tizenöt sornál. Mit gondol, mit lehet itt 
mondani ? Kérem, adjon tanácsot.

Azt feleltem r á : Ha ön nem tudja, én hogyan 
tudjam ?

Drc.vfns erre azt m ondta:
— Én bizony zavarban vagyok. Egyébiránt a 

feleségem, aki éppen annyit tud a dologról, mint én, 
és az egész ügy lefolyását ismeri, majd meg tud fe
lelni. Hátha megkérném a kormányzót, hogy telegra- 
fáihassak Domange ügyvédnek, akinek átadtam min. 
den reám vonatkozó adatot? Én semmire sem emlék
szem már; semmi mondanivalóm sincs.

Ez bizonyára a végső kétségbeesés hangja, s 
erre a kétségbeesésre vall — egy távirat szerint — 
a kormányzónak az az állitása is, hogy Dreyfus ke
véssel a hivatalos távirat odaérkezte előtt levélben 
ciankálit kért tőle. Ennek azonban . viszont ellene 
mond az, hogy Dreytus a rabsága alatt három 
240 oldalas füzetet irt tele a legkülönfélébb dolgok
kal, amelyekből Deniel — nyilván rosszakaratú oél- 
zattal — 1888. november 11-ről a következő Zola- 
kritikát idézi:

A naturalista-iskola Taine doktrínáinak az alap
ján fejlődött k i . . .  Zola ennek a legbrilliánsabb kép
viselője . . .  Az experimentális regény elmélete a 
legnagyobb balfogás, amely csak képzelhető . . . .  Zola 
tudományos pretenciói elítélendők . . .  Pszikológiája 
igen kurta, elhanyagolja a lelket; alakjai szörnyete
gek vagy bolondok. Do amit nem lehet Zolától elta
gadni, az regényeinek és költeményeinek — habár 
néha’bárdolatlan költeményeinek — a fan táziá ja ... 
mindent egybevéve, Zola képtelen arra, hogy egy 
alakot igazi elevenségben mutasson be. Do megvan 
a tohetsége ahhoz, hogy mozgásba hozza a tö ege
ket és nagyokat mondjon.

(Az „inkriminált levél*.)
P á r ta , április 15.

Reinach ma a Tempsban nyilatkozatot tesz 
közié, válaszul az Ördögseigct parancsnokának a 
jelentésére. Elmondja nyilatkozatában, hogy ő, 
Reinach, továbbá TPuldeci-jBcusscatt és Demange 
csakugyan eljártak Casimir-Páriemél, Dupuynél 
és Jlcrcier hadügyminiszternél a Dreyfus-pör tár
gyalásának nyilvánossága érdekébon, Casimir- 
Périer kereken megmondotta, lrogy a bíróságra 
nem akar befolyást gyakorolni, do megígérte, 
hogy szívesen fogja támogatni a kérést a mi
nisztertanácsban. Duyuy egyszerűen tudomást 
vett a kérésről, ellenben. .Ve,cier határozottan visz- 
szautasitotta a folyamodványt. A tárgyalás később 
zárt ajtók mögött folyt le, pedig Demange meg
fogadta, hogy ki sem fogja mondani Németoruág
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novét és a bordcreaut sem említette, hanem mindig 
azt mondotta, hogy az az inkriminált famózus irah 
amelyről az Ördögsziget parancsnokának jelen
tése s’ól. Ami a német császárnál tett lépéseket 
illeti, kijelenti a nyilatkozat, hogy a Dreyfus-esa- 
lád tényleg Vilmos császár omberszeretetéhoz 
akart lolyamodni és Hohenlohe hercegtől kért is 
segítséget (nit’í )

(Egy hadbíró kétségei.) 
P á rti , április 16,

Freyatfilter százados, az 1894-iki Dreyfus- 
pör egyik bírája, aki Lockroy tengorészeti mi
niszternek lévőiét irt, amelybon kétségéi fejezte ki 
az Ítélet törvényessége felöl, Fregcinel hadügyminisz
ter ajánlatára felhatalmazást kapott Lockroy mi
nisztertől arra, hogy közvetetlenül a sommitő- 
székhez forduljon és ott akár Írásban, akár élő
szóval előadja azokat a tényeket, amelyeket az igaz
iig kiderítése tekintetében hasznosaknak tart.

(A házm estem é naplója.)
Nagyon érdekes Gérardnéonk, ama ház fölügye- 

lónőjének a tanúvallomása, amelyben Walsin és Pays 
Margit laktak.

Gérardné naplót vezetett mindarról, amit látott 
é s  tapasztalt s egy helyen nazy méltatlankodással 
panaszkodik, hogy Walsin nem akart vele szóba 
állani 8 hogy Pays Margit nem szokta őt ebédjére 
meghívni. A házmesternő elmondja naplójában, hogy 
Walsin és Pays Margit egy Ízben jókedvükben el
mondták neki, hogy azt a két telegrammot, amelyet 
Bperanza és B’anche aláírással Picquartuak Tuniszba 
küldtek, Du Paty de Clam gyártotta.

Gérardné annyira lelkiismeretes, hogy minden 
agyas visszaomlékezósét a legaprólékosabb részle
tességgel mondja e l ; így azt mondja a többi közt, 
hogy Walsin és Pays Margit akkor, amikor neki ezt 
elmondták, asztalnál ültek és csibét ettek.

Augusztus 14-éről a következők vannak a 
naplóban:

Walsin azt mondta nekem, hogy Cavaignae had
ügyminiszter gondoskodni fog arról, hogy az ellene 
a  Pays Margit ellen indított eljárást megszüntesse, 
mert sem akarja rokonát, Du Paty de Clam-ot vészedé- 
ism éé sodorni. Walsin azután azt mondta, hogy mind 
a  mellett jól tudja, hogy Cavaignae meg akar tóle 
aaabadulni, hogy másokat megmenthessen. Néhány 
ueppal később azt írja Gérardné, hogy Pays Msrigt- 
lól tudja, hogy Walsin somosak Du Paty de Clamaal, 
hanem igen nagyálláau tábornokokkal ia szokott 
érintkezni.

P á r ia ,  április 15.
< Bemard Lazare a semmitőszék elnökéhez 
levelet intézett, amelyben tiltakozik Gonse tábor
n ok  vallomásának ama passzusa ellen, mely úgy 
értelmezhető, hogy 6 második röpiratának anya
gét .Rejmirftól kapta. Bemard Lazare kijelenti, 
hogy 6 a rőpiratot a Dreyfus JfafAtcwtől nyert 
Információk alapján irta. Ezek az információk a 
következők voltak: A titkos irat, amelyben a 
.eette canaille de D . . előfordul és az a kö- 
rtlmény, hogy Sandherr ezredes, mikor azt az 
iratot megkapta, vizsgálatot indított a minisz
térium ama alkalmazottai ellen, akiknek neve D 
betűvel kozdődik. Dreyfus Mathieu ez irat léte
zéséről dr. Gilbert utján értesült, akinek annak 
idején Faure Félix adta át. Bemard Lazare he
vesen kikol Gonse tábornok ellen, hogy helyto- 
lea dolgokat állított.

A s p a n y o l o r s z á g i  s i v á r o k .  Don Carlos egyszer 
kijelentette, hogy ha a spanyol kormány oly békét 
kőt Amerikával, amely ez orezágra lealázó, ő rög
tön fegyvert fog a megakadályozza ezt. Nos, a spa
nyol kormány megkötötto a loalázó békét, de Don 
Carlos nőm fogott fegyvert. Sőt mi több, egy újabb 
levelében embereinek a legstigorubban megtiltotta, hogy 
tnillóan és as ö utasítása nélkül járjanak el. Azóta az 
északi tartományok lecsendesedtek.

Időközben az egész országban az elégedetlen
ség üti föl a fejét. Nem épp karliaták azok, akik az 
izgatottságot fokozzák, ámde oly nagy már a gyuj- 
tóanyag, hogy a protendens híveit szívesen meg
hallgatják. Kivált a hadseregben sok az ellensége
* jelenlegi állapotoknak. A háborúból dicstelenül 
és jobbára betegen hazatért tábornokokat vád alá 
helyezik, mert nem győztök ott, ahol az ügy reájuk 
nézve már elejétől fogva veszve volt, mert az anya
ország csúnyául cserbe:; hagyta őkot, a repa/rtddtt,
•  zzogény ördögök pedig, bár három hónap óta is
mét otth n vannak, mai napig sem kapták meg bát- 
táJékos zsoldiukat. Ezeknek az embereknek az a lk a -

seredése érthető. A csapatok zsoldjára szánt harminc 
millió három hét alatt eltűnt. Ez az egyetlen tény, amely 
a nagy kölcsönből megmaradt. Nem osoda azután, 
hogy oly országban, ahol ilyen állapotok ural
kodnak, más emberek is változásra gondolnak. 
Van sok spanyol, akik például a pretenden- 
sok igényeivel épp oly kevéssé törődnek, mint a 
jelenlegi kormánynak és az uralkodó dinasztiának a 
sorsával. Különösen délen és északon mutatkozik 
oly áramlat, hogy Spanyolország sorsát nem akarják 
többé Madridból intéztetni. Az ottani köztársaságiak
nak sok a hívük és a pénzük. Nem is titkolják azt 
a szándékukat, hogy a madridi kormányt meg akar
ják buktatni és azt remélik, hogy forradalom esetén 
hamarább fognak a fővárosban uralkodni, mint a le
gitimisták. Mig igy délen a forradalmi tendenciákat 
nyíltan vitatják, a Catalóniától való elszakadásra 
irányuló mozgalom is mindinkább terjed.

H J R E K .

Az asszony.
Jár ide hozzánk egy kis feminista új

ság, furcsa füzetke, a címlapját hamuszürko 
papirra nyomják lázvörös betűkkel. Eddig 
bizony több volt bonne a zöldség — Bécs- 
ben szerkesztik — mint az életrevaló munka. 
Ma azonban ez a kis asszony-revü érdekes 
dolgot mond el. Igaz ugyan, hogy apró be
tűből szedve, valahol a zőldszakálu grófról 
szóló logény mögött írja meg, de kiragyog 
az onnan. A coloradói parlamentről van szó, 
amely 45 szóval három ellen az Unió min
den államának ajánlja a nőknok a szavazásra 
való jogosítását. Öt év óta — mondja a hiva
talos ■dlirat— amióta az asszonyok is szavaz
nak, alkalmasabb kormányférfiak vezetik az 
országot; kovesbodott a panama és a pro
tekció; statisztika mutatja, hogy emelkedett 
az általános műveltség és a politikai felelős
ség tudata. — Az átirat vége kissé Csillag 
Anna-szerü. „Bárkinek tehát — mondja — 
igaz lélekkel ajánlhatjuk ezt a módszert, 
mint egyedül üdvösot és hasznosat, a legjobb 
szociális rend elérésére.' — Nem a politikai 
részéhez akarunk szólni a dolognak. Ahhoz 
nincsenek meg az adataink, nincs tapasztalá
sunk, hogy kritikát mondhassunk a coloradói 
eredményekről. Mi csak az asszonyt látjuk 
innen a döcögő Európából, az óceánon túl, 
az ott is finom, ott is művészi életű, ott is 
remekbe formált asszonyt. Eddig ügyet se ve
tettünk rá s ittuk a politika keserű orvosságait 
édes szirup nélkül. Nem láttuk meg az asszony
ban azt az élesztőt, amoly az emberi ogycsülctek 
anyagát nomes kenyérré váltja. Nem láttuk 
meg benne a virágot, amely izt ad a parla
menti kormányformának, az illatos savat, 
amelynek egy csöppje a mikrobák százezreit 
öli ki az élet piszkos tengeréből. Ismertük 
az asszonyt, mint anyá t; láttuk, mint felesé
get, mint szeretőt, mint züllöttet, de nem 
tudtunk róla mint tisztitó elemről. Most nyí
lik meg először szemünk előtt az a perspek
tíva, amely minden pikáns francia novellákon 
keresztül megmutatja a jövő társadalmát, an
nak reformátorával : az asszonynyal. Utóvégre 
is hagyjuk már abba az egyenjogúsítást köve
tőié asszonyok karrikirozását. Ne csúfoljuk 
már az asszonydoktorokatésaleánygimnázis- 
tákat. Isten bizony ránkpiritottak Coloradoban 
az asszonyok. Valljuk ezt meg és szokjunk 
hozzá ahhoz a gondolathoz, hogy itt van talán 
a jövő társadalom tisztaságának a záloga. Re
méljük, hogy ime, az asszony, akitől szület
tünk, akivol percről-percre omberi életünk 
legnagyobb eseményeit éljük át, megjelent, 
mint a szociotás megváltója. Aki úgy tud 
szeretni, mint ahogy az asszony szeret, annak 
hasznát veheti a hazának nevezett földdarab, 
amely abból él, hogy szeretik. Aki oly ösz- 
tönszerüleg bölcs és oly számítóén óvatos, 
mint az anya, az csak boldogságára lehet az 
államnak. Halleluja — mondjátok velünk óh 
férfiak — itt az asszony! Zengjetek ódát az 
asszonyhoz, mint a szociális vér fölfrissitőjé- 
hez, hagyjátok egy pillanatra a csókot, az 
ölelést, a nászt, a szerolem évezredek óta 
reszkető gyönyörűségeit és boruljatok lo az 
előtt a gondolat előtt, hogy az édesanyátok

megy rendet csinálni oda, ahová mi első 
őseink óta hordjuk össze a rendszertelensé
get, a zavart és a becstelenséget.

K . F .

B u d a p e s t ,  április 13.
— BUDAPESTI NAPLÓ. Április 15-én uj 

előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul kfildhessük tovább.

L a p u n k  l e g k ö z e l e b b i  s z á m a  h é t f ő n  d é l e l ő t t  
J e le n i k  m e g ,

—  U t a z ó  f ő h a r o a g e k .  Ferenc Ferdinnitd lő h e r -  
eeg. a trónörökös, aki több napi? vadászott József 
főherceg kisjenői uradalmában, az este Budapestre 
érkezett és még az éjjel tovább utazott Becsbe. — 
Jássef Ágost főherceg tus délben érkezett Rrs-Jeuő- 
ről a fővárosba, ahol Libits Adolf királyi tanácsos, 
uradalmi kormányzó és Unlerauer udvari tanácsos 
fogadta. A főherceg Voloscába utazik családjához. — 
Jássef főherceg családjával együtt még mindig fiumei 
kastélyában időzik. A főherceg és családja e hónap 
végén tér vissza Alcsutbra.

— A d á n  t r ó n ö r ö k ö s  S o p r o n b a n .  Frigyes dán 
trónörökös nejével Lujza bercognővel és gyermekei
vel, Haraid herceggel és Thyra bet cégnévéi, holnap 
Sopronba érkezik, hogy Frigyes schaumburg-lippei 
herceget meglátogassa. A dán trónörökös-pár gyer
mekeivel hétfőn tovább utazik Nizzába.

— éh r o m á n  k i r á ly n é  a  r a jn a i  v l r á g í ln n e p e n ,  
Kölnben, a  Rajna partján ez évi május 7-én nagy 
virágünnepet rendeznek. Prózában és versben mar 
eddig is több mint 500 pályamunka érkezett be erre 
az alkalomra. A nyertesek részére kijelölt arany vi
rágokon kívül drága diszserleget is tűztek ki díjul. 
A virágok királynéjának szerepét, mely abból áll, 
hogy virágdiazes trónon ülve nyújtsa át a nyertes
nek a diját, igazi királyné, Románia királynéja, Carmen 
Sylva vállalta el. Az esetre, ba ő akadályozva volna, 
a  wiedi hercegkisasszony fogja belyottesiteni.

— A  pápa a Ssant-Féter-templomban. A pápa 
veszedelmes betegsége óta holnap először jelenik 
meg a Szent-Péter-templomban. Erre a nagy ünnepre, 
mint Rómából jelentik, rendkívüli előkészületeket 
tesznek. A folyosót, amelyen a pápát a templomba 
viszik, minden oldalról sűrűn elfüggönyözték, hogy 
légvonat ne legyen, ami megárthatna a szent atyá
nak. A templomot és a palotát a gyógyszertárral és 
az antikamerával telefonnal kötik össze. Az egész utón 
huss mentőállomást állítottak föl, A pápa az egyházi 
szertartás alatt ülni fog és a nagy áldást valószínűleg 
nem a nagy hordozható székről, hanem a trónról 
fogja elmondani. A nehéz triregnont, melyet a pápa 
ilyenkor kezében szokott tartani, holnapra temetpopi- 
rosből készítették.

—  W l a s s l c s  m in i s z t e r  v a d á s z a t o n .  Wlassics 
Gyula kultuszminiszter ma délután két óra busz 
perckor nagyobb társasággal vadászatra utazott 
Bánhidsrs.

—  K a t o n a i  díszszemle Báezben. Ma ment 
végbe gyönyörű időben a diplomáciai testület tagjai, 
főbb méltóságok és nagyszámú közönség jelenlété
ben a  bécsi helyőrség tavaszi díszszemléje. Üxküll- 
GhyUcnband hadtestparancsnok parancsnoksága a la tt  
harmincöt zászlóalj gyalogság, kilencvenset agyú, 
tizenöt lovasszázad és négy vonatszakasz vuuuit ki 
és négy vonalban állott föl. Az elsőnek Jenő tónerceg, 
a negyediknek Ottó főherceg volt a parancsnoka. 
A király kilenc órakor, Scbönbrunnból jövet, lóháton 
érkezeit a szemlére s fényes kisérottel, a Lo nein 
osztptt főhercegekkel és csaknem valamennyi katuuai 
attaséval ellovagolt a négy vonal előtt, rniro a csa
patok elvonulása következett, amelyet ő felsége ismé
telten helyeslő bólintássil kísért. A defiló ul.11 a 
király visszatért Sehönbrunnbs. A közönség úgy 
megérkezésekor, mint távozásakor lelkes ovációkban 
részositette a királyt. A szemle után Uxküll-G^ienuan l 
hadtestparancsnok napipartnesban kihirdette, begy ö 
felsége a ma Kivonult csapatok rendkívül jó állapo
tával ée egyenletes kiképzésével, valamint nagy let- 
számával való teljes megelégedését fejez ő ki.

— A w a l e s i  h e r c e g  l e á n y a i .  Triesztből t á v ir a -  
tozzák, hogy az Osborne jachton ma elutazott Trieszt
ből a walesi herceg két leánya. A két hercegné ket 
napot töltött Triesztben s ezalatt kellemetlen kaimul 
is é r te  őket. A két hercegnő ugyanis inkogmtó id ő 
zött Triesztben, aminek az lett a követkéz; i.uye, 
hogy. ma erősítették be őket a Miramar-kastélyh i,-'

—  D a n l lo  t r ó n ö r ö k ö s  e l j e g y z é s e .  Ilrfsi iu< rul 
táviratozzék, hogy Daniid montenegrói trónürüi.us 
április 11-én eljegyezte Pétervárott Jutta Au.us:l.i 
Sarolta meklenburg-slreliei hercegnőt, György A.l,‘ f' 
Frigyes mekleuburgi nagyherceg és felesége. Eizsib l 
anbalti Imrcegnó leányát. A menyasszony 18Sb ja
nuár 24-illbn, Dando trónörökös 1871 június 29-iUén 
született. A mátkapár Pótervárról Meklcnhurgha uta
zik, onnan pedig Cetinjébe ahol máius 8-ikáu lesz 
as esküvő.
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— Á prilis. Kisüt a nap, verőfényesen, vé
gig táncol a kirakatok ablakain, bearanyozza a 
i giábinisut, a hir.ivtő oszlopok fénylő-gombjait, 
l i aranyoz mindent, amiben megcsodálhatja a sa
jti’ vakító szépségét és azután eltűnik, hirtelen, 

, kil uk'.a;:t. és mcgcrel az cső las- 
i . . .  Áprilisi idő! Egy perc alatt
megv.'k ’zik minden, az idő. az utca, az emberek, 
minden mos óyog, ragyog, fürdik a napsugárban; 
és nzupiu minden szomorú, eltűnnek a világos 
f-1 •••)!.ti., ó-' i siik,".pönyeges emberek sietnek végig 
a utcán, eltűnnek a virágos kalapok, a kacagó, 
vi ..mi n i arcok, és kinyílnak az esernyők, feke- 
t ;n unalmasan . . . Áprilisi idő! Es napról- 
na] r.t. órai ól-órára, folyton ismétlődik ez a vál- 

m indonkit. inig be nőm ku- 
s..i .t a megváltó május, az igazi tavasz, hogy 
k - :n észrevétlenül átvezessen a nyárba, amikor 
olykor-olykor düböríigvo zudill lo az üdítő nyári 
zápor, hogy nyomában ott ragyogjanak az égen
a szivárvány színei . . . *

Sok távirat érkezőit ma oste a csehországi 
műnk ;• o nvnrg.'i-ok színhelyéről. Közülük az első 
azt jelenti hogy A’acAorfban minden csendes, az 
1, «i - itiáíkol i közül eddig elfogtak százhárom 

• ó i távirat — fölösleges is közölni
.kiisztott mása ennek az egynek. Pe

dig i n." a napokban érkezett egy ragyogó, mo
solygói távirat, hogy valahol a külföldön sikerült 
olyan jege l:! biztosítani a munkásoknak,, hogy 
e u ú.rufelü nem tartanak sztrájktól. Április, 
őröl.ós április. Ma ujjongva üdvözli mindenki a 
műnkásmüholyeket, hogy holnap megdöbbenvo 
sv v i. Íj ai vénig egy nachodi sürgönyt. Látjuk 
a 1 ilhőket valamennyien, hiszen csak fel kell 

itanimk az égre, de azért felkapjuk a főiün
ket, miheiyt kisüt a nap, és dideregve húzódunk 
gz i seiayöiii; alá, mikor utána megindul az eső! 
Aliiig a i.np síit. délcegen járjuk végig az utcát, 
egyii.t akarunk élvezni mindenkivel, mosolyogva 
i.ézo.uk a szemközt jövőkre, büszkén, mintha 
a mi érdemünk volna minden fénysugár, 
minden ragyogás! . . . Mikor pedig elszomo- 
i '1; az égbolt és csapkodva hull az eső, akkor 
elszoinorodunk mi is, és szükkoblüen húzódunk 
az esernyőnk alá, —■ ki törődik ilyenkor azokkal 
akik tőrig áznak ? Megjön a május, beköszönt 
a munkások ünnepe évről-évre, most is már a 
küszöbön áll. de hiába, nem hoz tavaszt, nem 
vezet át a nyárba, örökös marad az április, a rö
vid verőfény, a hó-szil szomorúság. Hányán kap
ják fel a fejüket, mosolyogva og.v-ogy verőfényes 
hírre, és hányán tömök össze, mikör Nachod sür
gönyőz ! És ez igy folyik egyre, kétségbeejtve 
mindenkit, mig egyszer bo nem köszönt a meg
váltó május, az igazi tavasz, mig egyszer reánk
nem zudul az üdítő nyári zápor, hogy nyorná- 
I an ott ragyogjanak az égen a szivárvány színei. . .

—  E r z s é b e t  k i r á ly n é  t e m p lo m a .  M ár is szép 
fikero van annak a kogyoletc3 akciónak, amely 
i ir z .-é b e t  k ir á ly n é  emlékére templomot akar einolni a 
í városban. A szeutegyházrs logujabban Mária Valéria 
íiliercegnő 2000 forintot, Wmekheim Frigyes é s  
J le éje  COOO foiiutot adományozott.

— V éres boúe&'a. Szeme vérben forgott... 
Keze vérben ázolt . . . Vérbe borult az a rca . . .  
Ez mind csak afféle hatásra szánt szólás-mon- 
i ■. aminek voltaképpen kevés az érteményo a 
S : gi , gio L'onárdi nagyváradi bodegájának ajtain 
1 ívül. Odabenn a bodegában azonban szó szerint 
leli venni ezt a h iábava lóságo t... Ennek az 
i 'mos olasznak tudniillik roppant jó bora van. 
Különösen a vörös, a bikavér . . .  És a mi fődo- 
I ig, olcsó. Nincs is óra. Egy koronáért annyit 
lehet inni belőle, hogy a további litereket már 
az asztal alá kellene lehoidani az illotőnok, ha 
ugyan még kívánkoznék utána. A bor pedig kö
röskörül drága, tehát többek között a rendőrség
nek is föltűnt, hogy miért éppen a Leonardo 
1 iratunké olcsó? Körülnéztek tehát kissé a bo- 
degában, meg a söntésbon, meg a pincében s 
nyolc liter marhavért találtak. Szóval: a jámbor 
olasz vérről füstölte a borát pirosra. A törzsven
dégek persze nem valami nagy örömmel vették 
tudomásul a véres titkot, s ha a rendőrség nem 
gondoskodott volna a tosti épségéről, alaposnn 
kikapott volna töiük Leonardo.

— Pánik a színházban. A l/armeni városi szin- 
bázbsn tegnap előadás közben a zsinórpadlás ki
gyulladt. A tüzet csak akkor vették észre, amikor a 
láng már kicsapott a nézőtérre. Azonnal abbahagy
tál; az előadást és lobocsátották a vasfüggönyt. A 
közönség banyatthomlok menekült. A tolongásban 
igen sok asszony elájult. A tüzet sikerült hamarosan 
eloltani.

—  P e r o z t  h a z a t é r é s e .  Bécsbői jelentik, hogy 
Don Lorcnzo Píresi, a zeuokoltő olasz pap ma reg
gel bét óra negyven ö porckor a  déli vasút gyors- 
venalán Bécsbői Bolognába utazott.

— Fegyelmi vizsgálat a b e l ü g y m i n i s z t é r iu m 
ban. Ilyen cimü cikkünkre vonatkozólag Huszár Kál
mán miniszteri tanácsos a következő nyilatkozatot 
teszi közzé:

Tény az, hogy elmebeteg nőm a lipót- 
mezei országos elmegyógyintézetben a Nádasdy- 
féle alapítványi helyen II. osztályon volt el
helyezve. Do” ezen helyért éppen úgy, mint 
minden más kérvényező, én íb az. alapítvány 
iölött egyedül rendelkező kalocsai káptalan
hoz folyamodván, a káptalan az alapítványi 
helyet úgy, amint ezt nálainnál kevésbé rá
szorult más folyamodóval is tette, nokeni is 
adománvozta. Az alapítvány fölötti kizárólagos 
rendelkezési jog a kalocsai káptalant illetvén, 
azon vád, hogy én hivatalos hatalmamat felhasz
nálva, az alapítványi helyet feleségemnek ado
mányoztam, önként elesik ; ezen alapítványi hely 
elnyeréséhez vagyontalansági, vagy szegénységi 
bizonyítvány nem szükséges. Az alapítványi he
lyen felül én feleségem szamára soha semmiféle 
előnyt az intézettől uetn kértem, nem igényel
tem, de ily előnyben való részesítést szóba 
sem hoztam senkivel szemben, liánom nőm 
szükségleteit mindig készpénzzel fodeztem. 
Hogy a minisztériumban az erre vonatkozó 
akták fel nem találtattak volna, vagy hogy 
az akták eltűnése miatt vizsgálat indíttatott 
volna, erről tudomásom nincsen, de tudtom
mal ez teljességgel nem felel meg a valóságnak. 
Igaz, hogy nőmet a névtelen levél beérkezése 
utáni felháborodásomban azonnal a Schwarzer- 
féle gyógyintézetben helyeztem el, de ezt senki 
által nem kényszerítve, vagy fölszólítva, teljesen 
önszántomból tettem. Huszár Kálmán, miniszteri 
tanácsos.

—  L u z z a t t i  a  f r a n e t a  a k a d é m iá b a n .  Luzzattit 
ma délután vették föl Gladstone helyére az akadémia 
kültngjai közé. A francia akadémia szokásai szerint 
Luzzatti beszédet mondott, amelyben dicsérettel em
lékezett meg elődjéről, Gladstoneról és azt mondta, 
hogy megválasztása újabb bizonysága Olaszország és 
Franoiaország barátságának. Azután magasztalta a 
gyarmati béke politikáját, amelyet Gladstone köve
tett, mert — úgymond — a civilizatórius vívmányok 
leple alatt Ázsiában és Afrikában általános forrada
lom csiráját látják. Luzzatti előadását rendkívül nagy 
tetszéssel hallgatták. Az akadémia elnöke és alelnöke 
köszönetét mondott a szónoknak, mint Franciaország 
és a humanitás barátjának.

— K inek  v a n  ig a z a  ? A kolozsvári temető
ben egy egyszerű sirkőre ez van írva:

Itt nyugszik
P. BARDOOZ SÁNDOR 

m inorita áldozár, 

az aradi vértanuk gyóntatőja.
Született 1817. m árcius 18.

M oghalt 1892. január 3.

Béke poraira t

Egy kolozsvári olvasónk küldi be nekünk a 
sírkő feliratát s azt kérdi, hogy kinek van igaza, 
a sirkőnek-e, amely szerint az aradi vértanuknak 
egy gyóntató papjuk volt, a kiloncvenkettőben 
elhunyt Bardocz Sándor vagy Thorma Jánosnak, 
aki az aradi vértanuk kivégzését úgy festette 
meg, hogy minden tábornok mellé odaállított egy 
papot, aki elkísérte a vértanú katonát a bitóig. 
Az egykori följegyzések szerint Bardocz tiszte
lendő ur csak egyike volt azoknak a minorita 
atyáknak, akik az aradi vértanukat utolsó útjukra 
elkísérték, mert minden tábornoknak megvolt a 
maga gyóntatőja.

— Dinom dánom Mezőhegyesen. Békés-Csabá- 
ről táviratozva tudósítónk, hogy „vig nap volt M e z ő 
hegyesen katonák között ma-. A vig nap hőse Varga 
Mihály méntclepi katona, aki Túrán József szénást 
kovácscsal társaságban hatszázezer forintot nvort az 
osztálysorsjáték legutóbbi húzásán.

— A  rák  g y ó g y ítá sa . Alig ment híre 
annak, hogy Párisbnu egy professzornak sikerült 
fölfedezni a rák bacillusait s elszigetelni a beteg 
testrészt az egészségestől, már protektora is 
akadt az uj gyógymódnak. Maraini Emil lovag, 
Olaszország egyik leggazdagabb cukorgyárosa 
százezer líra alapítványt tett arra a célra, hogy 
Rómában intézetet állítanak fői a rák gyógyítá
sának tanulmányozására. Az alapítványt a köz- 
oktatásügyi miniszter vette gondjaiba.

—  K ls l á l o t t  v o n a t .  J.'ú'ncáísből táviratozzák:
A Münchenor Neueste Nachrichtennek jelentik Soltúéin- 
íiurjból, hogy tegnap este Seborungtn mollett kisik
lott egy gyorsvonat és három ember súlyosan, több 
pedig könnyebben megsebesült.

—  M u la t s á g .  A Morcur ászt dtársaság április 
23-án, vasárnap este 7 órakor a fővárosi IV. k e r ii-  
rülati Saskor disxtermében tánccal cgvbokütölt kedé
lyes estét rendez.

— N a tá lia  m em oárjai. Natália exkirályné 
Vissza emlékezéseim címen legközelebb kiadja me
moárjait. Aíilán, amint megírtuk, örökölt, és 
megint néhány millió boldog tulajdonosa; az ex- 
királyné pedig még mindig hordja a szivében a 
régi sobokot, amelyeket Milán már amúgy is el
felejtett és most még mindig jobban el fog fo- 
lojtoni. Egy barátnőjének meg is irta n boldog
talan királyné, hogy visszaemlékezéseiben újra kom
promittálni fogja Milánt. Milán vonogatja vállát, 
lobot is őt még kompromittálni, a szerb polgárok 
kíváncsian lesik, mik sülnek még ki jókedvű ki
rályukról, n belügyminiszter pedig rendolotot 
bocsát ki, amelyben jóolőro kitiltja Szerbia terü
letéről a Visszaemlékezéseket. Kár lesz közzétenni 
azt a kötetecskét, az emlékek maradjanak meg 
szivben, a fájdalmak maradjanak titkolt fájdal
mak, agy mindenki megérti őket, és könnyen 
megjárják azt a bizonyos utat a szivtől a szívó
kig. Lenyomtatva podig szenzációkká töpörödnek, 
amiket mindenki elolvas, és mindönki eldob.

—  A z  orosházi Kiállítás. Az orosházi kiállítást 
holnap vasárnap zárják be ünnepélyesen. Méltán el- 
mondhatjuk, hogy a kiállítás minden tekintetben 
fényesen sikerült és jellemzően mutatta be Orosháza 
egész vidékének ipari haladását. Az ipari osztályban 
mintegy 320 iparos vett részt, bemutatva mezőgazda
sági gép- és eszközalkatrészeket, pompás kocsikat, 
a vidék népies viseletét, a tímár- és szüripar derék 
munkáit, a lakatosipar, a faipar íigyelemroméltó 
cikkeit, amely utóbbiak helylyol-közzel megütik a 
müipar mértékét. Az orosházi lakosság, még a föid- 
mivoló nép tömeges megrendeléssel és vásárlással 
bizonyította érdeklődését a kiállítás iránt. A ki
állítás kiváló érdekességei közzé tartozik az ipa
ros tanuló ifjúság önképző szövetsége. E szö
vetség már száz tagot számlál, akik mindany- 
nyian fogadalmat tettek az ipar iránt való szeretet 
mcliott a hazaüui érzés ápolására is. Amikor Zsi
linszky Mihály meglátogatta a kiállítást, húsz ifjú 
tette lo ünnepélyesen a fogadalmat, biztató ellensze
réül a terjedő szocializmus moggátlására. A kiállítás 
létesítése körül főleg az orosházi intelligencia buz- 
gólkodott, do nagy érdemei vaunak Thék Endre fő
városi nagyiparosnak íb . A z orosházi kiállítás nagy 
sikerén felbuzkuiva, a szentesiek is akarnak ily helyi 
iparkiállitúst rendezni.

— E pilóg. Spanyolország belenyugodott a 
kegyetlen sorsba, amin úgy sem változtathat 
többé, a békét Washingtonban, Madridban is 
ratifikálták, s, ami ezentúl elintézni valója lesz 
az Egyesült Államoknak és Spanyolországnak, 
azt már ők maguk intézik el egymás között. A 
diplomáciai összeköttetés a két állam közt helyre- 
állott, s mint egy táviratunk jelenti, a spanyol 
kormány a mai minisztertanácson kinevezte Arcos 
hercoget washingtoni követté.

—  E g y  e l i t é i t  g r ó f  s z ö k é s e .  Wiesbadenben a 
múlt hónapban nagy feltűnést keltett egy szenzációs 
házasságtörési por, amelynek hősét, gróf Lciningen* 
Wtsterbvrgot a törvényszék hat havi fogságra ítélte* 
A grófot kaució ellenében egyelőre szabadlábon en
gedték. Wiosbsdeoből tuviratozzák, hogy gróf Leinin- 
gon-Wcsterburg Becsbe menekült a büntetés elől.

—  E g y o t c m l  é l e t .  Jóllehet az egyetemi válasz
tások még inesszo vannak, oz ifjúság körében máris 
két erős párt alakult. Az egyik az ú g y  nevetett nem
zeti párt, amely ifjabb Ugrón Gábort jelölte, a másik a 
radikális párt, amolvueic terjedelmes programmia a 
napokban jelenik meg. A part c nők jelöltje Szőlősig 
Ferenc, akinek a megválasztatása nagyon valószinii.

—  M e g s z ö k ö t t  k e r e ? k c d ö k  Sátoralja-Ujhelyről 
táviratozza tudósítónk : Goldschmied Ármin fakereskedő, 
aki hat óvvol ezelőtt telepedett lo Sitoralja-Ujholyen 
megszökött. Az előkelő hírben állt koroskedő tetemos 
adósságot hagyott bálra. — Gyomáról szintén egy 
kereskedő szökéséről ad hirt tudósítónk. Kcumain 
József gyomai gabonakeroskodő mondott bucsuzat- 
lanul istcnhozáJot a gyomaiaknak. Úgy beszélik, 
hogy nagy összegoket veszített a börzén.

—  H a lá lo z á s .  G r ó f  Zichy Itczső honvédfőhad
nagy ma Békés-Gyulán hirtelen meghalt.

Takáls József lS4S/49-iki honvédőrincster teg
nap hosszas betegség után a honvédmeuházban 75 
éves korában meghalt. Mi délelőtt temették a bajt r- 
sak nagy részvéte mellett.

Krászouyi Stefiké, Krászonyi Foronc kis gyer
meke, o hó lO-én, 12 éves korúban Pécséit meghalt.

—  N e m  z s a r o lá s .  Annak idején nagyon sokat 
beszéltek Szegeden Lengyel Lőrinc butorgyarosnak 
egy zsarolási peréről, auíciy onnan eredt, hogy 
könyvelőié egyik adósát nyílt levelező-lapokon, nem 
egészen közönséges módon in te t te  tö b b s z ö r ö s e n  f iz e 
tésre. Az adós bosszúból a könyvelő ellen zsarolás 
miatt följelentést tett, melybe később a céget is be’o- 
vitték. Ennek a  pernek most 11 ev u tá n  le it  v e g e ,  
amennyiben a buturgyárost a magyar királyi ku.»4 
teljesen fühnontctto.

v a s f ü r d ő Budapest, V I I . ,  X v á r -c ic a  7. szám. ~Í3W|
Géz- és kádfürdők.
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— A sz o c ia l is ta  e g y e te m i professzor.

A szociáldemokrácia ott igazán félelmes ellen
sége a mai rendnek, ahol megnyerte már magá
nak nemcsak a munkászubbonyos értelmiséget, 
hanem a fekete kabátosat is. Ez az elem függet
lenebb, magasabb szempontok szerint politizál b 
nem a nyomorúság nyomása alatt adja oda a 
talentumát az üldözött pártnak, hanem mert a 
kiáltó társadalmi differenciák meggyőződéssé ter
melték benne azt, hogy itt a kibontakozás 
már csak a társadalom nagy fölforgatásával 
lehetséges. És nem magukért dolgoznak, ha
jlóm a nagy tömegért s a munkájuk moz
gató ereje teljességgel nem önzés, hanem ön- 
feláldozás. Szóval: ez a szocialista kellemetle
nebb, mint a munkás, aki az utcán énekel és 
vörös zászló alatt rossz verseket szaval. S küzd 
js ellene az uralkodó hatalom. Berlinből Írják, 
hogy ott a kultuszminiszter egy Áron nevű egye
temi tanár ellen fegyelmi vizsgálatot indított s 
egyúttal ki is tiltotta az egyetemről, mert kisült 
róla, hogy szociáldemokrata. Áron ur pedig 
mindamellett igen jó professzor lehet

—  H á b o r ú  a  b é k é b e n .  Debrecenből táviratozza | 
tudósítónk: A Széchenyi-utcai honvédbuszárkaszár- 
nyában gyakorlat közben ma agyonlőttek egy kato
nát. Esős idő lévén, az újoncokkal a kaszárnya 
egyik termében végeztek karabélygyakorlatot. Kis 
Lajos szakaszvezető körbe állította az újoncokat. A 
Cél jelszón Szabó Lajos ujono odakiáltotta a vele 
szemben álló Kozma Sándor bajtársának:

— Vigyázz te, mert lelőlek!
A T űz! jelszóra a karabélyok elsültek és Koznia 

Sándor véres fővel bukott a szoba közepére. Szabó 
karabélyából a golyó Kozma balszemébe röpült, a 
jő vés halálos volt. Az eset nagy konsternációt kel
tett. Gyors vizsgálatot indítottak, hogy a szobagya- 
Xorlatboz szükséges vaktöltények közé hogy került 
éles töltés. Kozma Sándor félórai haláltusa után 
kiszenvedett. Holnap nagy katonai parádéval temetik 
el. Századosa, tisztjei, a bonvédaltisztek és a legény
ség külön-külön díszes koszorúkat helyeznek kopor
sójára.

— A sarkantyú. A nagyváradi temető egyik 
fölhányt sírjából egy sarkantyú került elő. Nagy 
taroju, cifrára vésett veres sarkantyú, s nehány 
nagyon öreg ember, aki a szabadságharcot végig- 
katonáskodta, arra is emlékszik, hogy ki viselte 
ezt az idegen formájú sarkantyút: Rulikovszky 
Kázmér honvédszázados, egy lengyel vitéz, aki 
végigverekedte a magyar szabadságért küzdött 
háborút s aztán vértanúhalált halt, több baj tár
sával egyetomben agyonlövetett. A hant, amely
ből a sarkantyú kikerült, közös honvédsir s ilyen
formán nagyan valószínű az a föltevés, hogy ott 
pihennek a rézsarkantyus lengyel vitéz hamvai 
is, a honnan a régi vas előkerült. Azonban a 
nagyváradi temető egy másik részében van egy 
sir, ami fölött szép sírkőbe van bemetszve a 
Rulikovszky Kázmér neve. Hát akkor ki nyug
szik ez alatt a hant alatt. Ezen törik a fejüket 
most a nagyváradi öregek, de hát hiába. Otven 
esztendő alatt porrá váltak a föld alatt a hősök, 
csak a sarkantyú maradt meg belőlük épen.

—  B e n k ő  R ó z a  adósságul. Becsből taviratozzan, 
hogy Bankó Rózának, akinek ügye oiyan búk pun 
vert föl nemrég, ismét dolga akadt az osztrák fővá
ros rendőrségével. A hirbedt varieté-énekesnő adós
ságok hátrahagyásával és címének gondos eltit
kolásával búcsúzott el Bécsből és hitelezőinek sere
gétől. A följelentések következtében a bécsi rendőr
ség ma elrendelte Benkő Róza körözését. A hitelezők 
legnagyobbrészt divatárusnók és szabók, akik több, 
mint kétezer forintjukat siratják. Benkő Róza állító
lag egy moszkvai orfeumban szerepel mostanában.

—  T a m p lo m a z e n t o ló a .  A kőbányai uj katholi- 
kns templomot busvótbor áldottak meg. hogy átad
ható legyen rendeltetésének. Az istentiszteleteket 
most rendszerint mégis tartják a templomban. Az 
ünnepélyes lölszenteles azonban csak ez év augusz
tus havában lesz egyik országos ünnepen. A fényes 
egyházi sxertaitást Vaszary Kolos bíboros hercegpri- 
más fogja végezni.

— Ab á r v a s á g .  Stimonich János a beregszászi 
tanonciskola második osztályú tanulója — mint be
regszászi tudósítónk jelenti — bánatában, hogy apját 
és anyját egymásután ra jad ta  el a halál, tegnap erős 
gyufaoldatot ivott A szerencsétlen fiun nem segít
hettek, ma meghalt.

—  H á z a s s á g .  Dr. fíéder Lajos fővárosi ügyvéd 
e hó 2G*án délután 6 órakor tart a esküvőjét a Kal- 
vin-tén református templomban Ernyei Mariska kis
asszonnyal, Ernyői Gyula belvárosi takarékpénztári 
igmgató leányával. — Török Henrik Adolf magyar 
államvasuti mérnök Hatvanból eljegyezte Teiehner 
Jakab székely udvarhelyi fakoreskodő fogadott leá- 
hyat, Szeréna kisasszonyt. — Deulsch Vilmos, a Weisz 
Manfréd gyár lőbivatalnoka, eljegyezte JFftttfcp/* 
Margit kisasszonyt Budapesten.

— Gyorsíró ünnepély. A pápai ev. ref. főis
kolai gyorsírókor e hó 23-án az uj kollégiumi épület 
dísztermében irasvcrteaynyel egybekötött Markovics- 
ünnejpéljt tart

— Szimuláló bűnözök. Április 6-ikán a buda
pesti főkapitányság táviratot kapott a nagy-kállói 
elmegyógyintézet igazgatóságától, hogy két elmebe
teg kifürészolte ablaka vasrostólyait s megszökött. 
Valószínűleg Budapestre vette útját, mert mind a 
keltő odavaló. Az egyik Fülöp János harminckilenc 
éves lakatos, aki azért került a tébolydába, mert fe
leségét, aki a Tisza-utca 4-ik szám alatt lakik és en
nek kedvesét megöléssel fenyegette, — a másik 
5/mzááf János tizenkilenc éves napszámos, aki két 
évvel ezelőtt a Vizafogónál megfojtott és tizenkilenc 
krajcárért kirabolt egy tizenhárom éves fiút. Akkor 
elfogták, de a vizsgálati fogságban ügy viselkedett, 
hogy szükségesnek látták elmebeli állapotát megfigye
lés alá venni és a gyöngyösi tébolyházba internálták. 
Hogy e suhanó mennyire nem volt elmebeteg, ki
tűnik abból, hogy tavaly onnét is megszökött és 
visszajött Budapestre. Itt csak akkor fogták el, mikor 
az országház előtt egy nőt megtámadott és kirabolt. 
Ezután Nagy-Kálióra vitték, ahol olyan felügyetben 
részesítették, hogy Fülöppel szövetkezve megszök
hetett és megint visszajöhetett a fővárosba. Pénzük 
nem volt a szökevényeknek s Így Fülöp levelet irt 
a volt kedvesének, Zahola Ételnek, aki Baross-utca 
13-ik szám alatt lakik, hogy poste restante küldjön 
nekik útiköltséget Gyöugyösre, ahonnan majd vasúton 
jönnek haza. Az asszony a bérmentetlen levél borí
tékján megismerte Fülöp kezeirását és nem fogadta 
el, hanem följelentette az esetet a rendőrségnek. El
kobozták a levelet s a rendőrség megtudta, hogy 
Fülöp Gyöngyösre igyekezik. Rögtön intézkedett, de 
a gyöngyösi postahivatalnál senki som jelentkezett a 
pénzért. Fülöp ugyanis eladta a felöltőjét Miskolcon 
és vasúton jött haza, elhagyva társát, aki gyalogszer- 
rol tartott a főváros felé. A rendőrség ezalatt kinyo
mozta a szökevények budapesti rokonait s azok la
kását állandó megfigyelés alá vette. Az intézkedés
nek váratlan foganatja lett. Tegnap este csakugyan 
beállított Fülöp János a Teréz-köruton lakó házmes
ter-rokonához, ahol nyomban letartóztatták. Behozták 
a főkapitányságra és vallatóra fogták, de az őrült 
elég elmésen utasított vissza minden fölvilágositást és 
folyton azt hangoztatta, hogy ő őrült. A szimulálás 
ezúttal nem használt, mert rögtön letartóztatták. Egy 
detektív kiment a Szmihal János anyjának a lakására 
és itt megtalálta a másik szökevényt Mind a kettőt 
elvitték a Lipót-mezei elmegyógyitó intézetbe, ahol 
meg fogják vizsgálni, hogy őrültek-e, vagy gonosz
tevők.

— Lehr-íinnep. Lehr Albert, az evangélikus 
gimnázium tanára, mint annak idején megírtuk, vissza
vonult a tanári pályáról. Tanítványai ebből az alka
lomból ünnepet rendeznek a  tiszteletére, amelyet 
máius végén tartanak meg. A rendezőbizottság mind
azokat, akik gyüjtöiveket kaptak, ez utón kéri fel, 
hogy a gyűjtött összegeket május 3-ikáig a Belvárosi 
Takarékpénztárhoz küldjék be.

—  A i  időjárás az országos meteorologiai in
tézet jelentése szerint 1899. évi április 15-én a kö
vetkező volt: Az utolsó 24 órában az ország északi 
és nyugati részein voltak belyenkint kisebb 5 mmt 
meghaladó esők, igy: Árvaváraiba, Selmecbánya, Kis- 
Kartal, Budapest, Keszthely, Csáktornya, Zágráb, 
Károlvváros, Szolnok. Eger, Késmárk. Ungvár, Akna- 
Szlatina és Marosvásárhely állomásokon. A hőmér
séklet délnyugati légáramlás mellett emelkedett. Az 
ég változóan felhős.

— A szabadság ü n n e p é n  e z c i u é g y d i á k  
vonult föl a Városligetbe. A járókelők azt hitték, 
hogy valami nagyobbszerü tüntetés, gyűlés v a g y  
ünnepély készül s nagy csopoitokban ők is követték 
a diakokat, hogy abban, ami készül, szintén részt ve
hessenek. A diákok azonban a fővaros minden irá
nyából összeseregelve egyenest a körképpalotába 
tódultak, hol számukra szinte egész nap szakadatla
nul folytak az előadások: a „Vilagkürüli utazás" 
vetített képeivel. Előzőleg természetesen moguéztek 
a .Hódoló diazfelvonulás" körképét is, hol nz isko
lák tanárai kis előadást is rögtönöztek tanítványaik
nak a millenáris ünnepségek e legpompásabb mozza
natáról. A diakok, közöttük több száz Icán}', ugv a 
körkép, mint az utazás, valamint a színes fényké
pezés csodainak megszemlélésétől láthatólag el voltak 
ragadtatva.

—  A  t a v a s z i  t á r l a t  m e g n y í l t á v a l  a műcsarno
kot látogató közönség a szomszédság bán leli a nagy
szebeni csata (1849. március 11.) nagy körképét, a 
Bem-Petőfi körképet, melyről a Benedek Elek szer
kesztette Magyar Kritika úgy nyilatkozol, bogv 
.oly kiváló alkotás, melyhez fogható ezen a téren 
nem létezik. Az eddig készült körképek csakis az 
összhatásra készültek, a részletek teljes elhanyagolá
sával, míg ez a kép a legapróbb részletéiben is mű
vészi alkotás “ Ugyanazok a szav.ik, melyekkel dr. 
Fieiscbef, a bires bécsi esászarkép meg festője jelle
mezte a Bem-Petőfi körképet. — A körképhez mos
tantól fogva kedvezményes 30 krajcarus jegyet lenet 
váltani az Erzsébet- éa Teréz-körui s az Audrassy-ut 
minden dobaoytózsdéjébeu.

(x )  A  Z o l t á n * fé le  s z a g -  é s  l a n é lk ü l l  o s u k a m á j-
olaj a legbiztosabb szer különféle gyermekbetegségek 
(vérszegénység,angolkór, scrophulosis, tüdővész) kelet
kezésének elhárítására. Üvegje 1 frt Zoltán Béla udvari 
szállító gyógyszertárában. Bpest, V., Nagy koron a-u, 23.

(x) Brásay aóaboraseaxe a leghatásosabb házi
szer c&úz, rheuma, fej- és szemfájás, valamint meghűlések 
e'len. Nagy üveggel 1 forint, kis üveggel 50 
krajcár.

(x) A  vlazketeg és aőmőr minden fajtája ellen 
figyelmet érdemel Erényi Béla szabadszállási gyógy
szerész Ichtiol-Salicyl-készitménye, moly szenzációt 
keltett nz egész országban, 3 koronáért kapható a 
főraktárban is. Török Józsefnél, Budapest, Király
utca 12.

(x) A  Zlon Jótékonysági-egylet (VII., Erzső- 
bet-körut 26.) /elvételé dij nélkül vesz föl uj tagokat 
május Jo-ig.

A vándorló milliók.
— Á balneologiai kongresszus ötletéből. —

B u d a p e s t ,  április lo.
Olvasom, hogy holnap megkezdődik a balneo

lógia kongresszus, ahol kétségtelenül sok szimpati
kus fej próbálja majd megoldani azt a régi problé
mát, hogy miképpen is lehetne a magyar fürdőket 
igazán felvirágoztatni ?

A probléma kulcsát én sem tartom a kezemben.
Csak úgy elkalandozik az eszem a természet

nek azon a töménytelen sok csodáján, ami a magyar 
hegyek közt s a magyar tenger partján van elhintve. 
Egy csomó kis paradicsom, de már abban a stádium
ban, — mikor az ember — ki van belőle kergetve. 
Faunok és nimfák talán lakják, de ember alig téved 
oda. Legföljebb igen gazdag ember s az is csak 
néhány divatos gyógyfürdőbe. Ellenben az erdélyi 
fürdők s egész sor magyar fürdőhely: hiába várják 
a vendégek özönlését. Mert a fürdők errefelé Ma
gyarországon túlontúl drágák, azt mondják. En is 
tudom. De éppen azért drágák, mert kevés vendég
ből kell magukat fenntartaniok. Ezt viszont a vendé
gek sem tagadják. Csakhogy nem tutinak egymáson 
segiteni: a vendégok, akik nem győzik a drágaságot 
s a fürdők, amelyek nem élhetnek meg a kevés ven
dég után. S éppen ez a probléma, amin nyilván a 
balneologiai kongresszus som fog egykönnyen ke
resztül lábolni.

Veszem a kezembe a plajbászt és számolgatok.
A külföldi fürdők listáiból könnyű szerrel ki

hámozható az első szám: hogy hány magyar család 
időzik évente a külföld különböző fürdőhelyein. Nyolc
vanezer család körülbelül. Ehhez a számhoz fűzöm az 
egész okoskodást. Fölteszem ugyanis, hogy minden 
ilyen magyar család elkölt a külföldi fürdőben —« 
nem sokat, csak állag hárcnizzáz forintot. Az már 
összesen huszonnégy millió forint, amit magyar csalá
dok évente külföldre visznek. Ha most meggondolom, 
hogy mennyire rúg ez csak az alkotmányos élet 
visszaállítása óta — egy kicsit szédülni is kezd 
a fejem. Micsoda hatalmas summa! S ezt a ma
gyar családok önként fizették a külföldnek, pe
dig két vesztett hadjárat minden költsége és 
terhe nem igen baladta volna meg ezt az ösz- 
szeget. De ha ilyen 6ummát akart volna Ma
gyarország a kultúrájára áldozni, akkor alig vált 
volna be millenniumi ajándéknak az a terv, hogy 
ezer uj népiskolát fognak felállítani. Mert népisko
lája régen volna már az utolsó falunak is, azonfelül 
pedig alighanem életveszélyesen nyomná egy
mást a sok gimnázium és egyetem, mert ilyen is 
körülbelül juthatott volna legalább is minden szabad 
királyi városnak. A kultúra tobzódhatott volna a 
bőségben és mellékesen fölöslegessé lehetett volna 
tenni Wckerlét is. mert a valuta már régen rendezve 
lett volna. Legalább is.

Az a sok millió azonban a valóságban már 
kivándorolt a Külföldre s csak a jó isten tudja, micsoda 
csatornán jön majd vissza, ba ugyan jfVbot vissza egy
általán. A kivándorlásán meddő is volna sopánkodni. 
De azok delejes milliók voltak és vonzani fogják 
maguk után a többit is. Est megakadályozni pedig 
nem hiábavaló dolog, hanem inkább a legközönsége
sebb kölelesség. S nem elég, ba a balneologiai kon
gresszus évről-évre hallatja a figyelmeztető szavát 8 
emlegeti a közegészség nagy érdekeit, melyek a 
magyar fürdők gyors felvirágoztatásával vannak kap
csolatban. Az ilyen figyelmeztetést félre is lehet ér
teni s esetleg segítség-kiáltásra is magyarázhatják. 
Mintha áldozatot kérnének a magyar társadalom
tól a magyar fürdők érdekében. Pedig itt nincs szó 
áldozatról Plajbászszal es kiáltó számokkal kell ennek 
a magyar társadalomnak megmutatni, hogy csak önma
gát károsítja meg : mert az anvAgi jólétének kincseiből 
hord idegenbe megszamlálbatatlau ezreket (amik soha 
vissza nem jönnek) s azért odakünn eem kap jobb 
egészségét, mint aminőt a magyar fürdőkben talál
hatna.

Hiszen kétségtelen, ho^v nem a mai fürdőkben 
s ez egyúttal a meutsóge is a magyar közönségnek. 
Mert kó végtelenül szívesebben menne üdülni ennek 

►a hazának istentől megáldott füiCóiba^ mihelyt esek
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olyan helyzetbe jutnának, hegy ne kelljen etry ven
dégen tiz távolmaridónak az adóját megvenniök. 
Csak legyenek olcsóbbak s már felvehetik a ver
senyt a külföldiekkel. De perszo olcsók csak akkor 
lehetnek, ha elegendő tókével vagy hitellel fognak ren
delkezni. S ebben az irányban talán egy kis mulasztás is 
terheli a magy ar államot. Mert kétszer már lett volna rá 
alkalom, hogy a magyar fürdők hitelét az állam megte
remtse. Mikor bizonyos kötvények állami biztosításá
ról történt gondoskodás és mikor a hitelszövetkeze
tekről szóló törvény megszületett. Jó  alkalom lett 
volna mind a kettő s talán a magyarországi bankok
ban is bizalmat lehetett volna akkor kelteni a fürdők 
(mint vállalkozási típus) iránt. De ez a két alkalom 
elfutott, kiaknázatlanul. S annál égetőbben jelentke
zik a szükség, hogy a magyar fürdők problémájának 
valami kulcsa megtalált issék. Állami kamatbiztositássa) 
vagy másként: de a problémát meg kell oldani. Máskü
lönben a mi szűk esmillióink csak vándorolnak évről-évre 
kifelé, mialatt idehaza a Kultúra, a gazdaság, a köz
igazgatás s maga a közegészség is féltékenyen kimért 
garasokon kénytelen tengődni.

Érdeklődéssel nézünk a balneologiai kongresz- 
szua elé. De tud uk, hogy legjobb esetben is csak 
a magyar fürdők nagy problémáját állíthatja fel tel
jes jelentőségében, míg a megoldás kulcsát onnan 
kell várnia, ahol erre megvannak a módok és az 
eszközök. . .......

A  m é re te k .
—  K itűnő ezxm ék. —

Ma megint jó kis eszméről olvastam egy esti- 
lapban. Azzal állott elő egy budapesti polgár, hogy 
a fővárosi tanács hosszabbittassa meg az Andrássy- 
utat és a Podmaniczky-utcát, a Városligeten át 
egészen a Rákosig. Hogy aztán én mit csináljak a 
Rákoson, arról nem szól polgártársam, neki, ugy- 
látszik, elég az, hogy hosszú legyen az Andrássy-ut 
meg a Podmaniczky-utca. Valószínűleg rövidnek 
tartja e két utcát. Az igazat megvallva, ebben meg
egyezem kedves polgártársammal. Vannak Buda
pesten dolgok, amelyek nagyon rövidek, s olyanok, 
amelyek viszont nagyon bosszúk. Vannak alacsony 
és magas dolgok. Íme tervezeteim ez irányban:

1.
Hosszabitsa meg a fővárét a főpolgármester 

szakállát Nagyon rövid.

2.
Rövidítse meg a főváros a bazilika építkezési 

idejét. Nagyon hosszú.
3.

.Szállítsa le a főváros az adót. Nagyon magas.
4.

Emelje föl a főváros a városrendeaés klrfll 
tapasztalható nívók Nagyon alaosony.

5.
Osztassa részekre a főváros a budai Lajos* 

utcát. Nagyon hosszú. Adjon neki minden száz 
méternél uj nevet. Az embernek jobban esik ugyan
azt az ntat több rövid utcán megtenni, mint egy 
hosszun.

e.
A Dunát is kissé hosszúnak találom. Meg le

hetne rövidíteni Oly sok mindenkit rövidítünk meg, 
miárt no lehetne ezt is megrövidíteni ?

7.
Szállítsák le a városatyák számát. Nagyon to

kán vannak.
8.

6 végűi szárittassák ki már egyszer a város- 
ligoti tavat. Ez ugyan so nem rövid, se nem 
hosszú, hanem szagos.

•
Ezek volnának eszméim. Legalább is olyan jók, 

mint fent nem nevezett polgártársamé.
Egy élelm es polgár.

FŐ V Á R O S.
(*) Bn4ap.1t Pártiban. A párisi kiállitás fő.á- 

rnsi nagybizotleaga ma ülést tartott a polgármester 
elnöklste alatt. Ezúttal bomulatták a kiállításon be
mutatásra karülő tárgyak jegyzékét, amol.vbez a 
bizottság hozzájárult, megszavazván 20.000 forint 
költséget is. Nagy vita volt a polgármesteri szoba 
berendezése miatt, amelylyel a fuvaros a magyar 
Iparművészet elórehaladull..lgát kívánja bemutatni 
Parisban, fi bar.nd.aéa költsége 15.800 írtra rúgna. 
A bizottság néhány tagja, mint Ltgrídy Károly, miül 
fölösleges kiadást ée kivált a főváros pénzügyi hely
zetére való tekintettel ellenezte az iparművészet ily 
költséges támogatását, do a többség Malmot polgár
mester. Ih ik  Endre. Máik liyüriar é l  Mikiit Ödön

felszólalására hozsájárult ahhoz, hogy a szobaberen
dezéshez szükséges műtárgyakat az eredetileg meg
szavazott 20.000 frt keretén belül beszerezzék.

(•) S subvenoló . Skultéty Lajos tanár, ki a VII. 
kér. B rcsay-utcai főgimnáziumban magántanfolya- 
mot tart lenn a hebegők éa dadogóknak, a székes 
főváros tanácsától szubvenciót kért. A tanfolyam 
megvizsgálása ulán a közoktatási bizottság évi 600 
forint szubvenoiőt szavazott meg Skultétynok.

N y i l t t é r .
(Ax e rovat alatt kőzeteknek sem tartalmáért, sem alakjáér 

nem felelői a izerkesztöség.)

BOHRT KÁROLT s írkő  ra k tá ra
(alapittatott 1882.)

V., Kurva-utca 3. sz. a la tt  Reíiiti á Fis kslapfehte idMt tfkdt. 
F küzlet: IV., Mária Valéria-utoa I. szám.

■  ___  Bbeamatikus bajok, kOitvtoy, aaa-
■  ra l|in , lachlaa otb. ellen. Nagy
■ M ■ M  kénét IszapfúrOd, külön fürdők

.M __■ a  a j  n  — »» Iamp begdntryől'iek. SínnBatfe,.

Szt. Lukácsiűrdő s i í r iS u ír ü e ^ 'z u l .^ .-

THE MUTUAL
ne w-yorki életbiztosító - társaság.

A  I n p i t t a t o t t  1 8 4 U - b e n .
Tisztán kölcsönös. Részvényesei nincsenek.
V áltozatlan  d íj té te le k , ntAnOzctési k ö te 

leze ttség  n é lk ill.
Kivonat az 1898. évi december 31-én lezárt m érlegből:
Biztosítéki alap 1898. docem ber 31-én —frc. 
Teherm er es nyerem ény-tartalókífele^leg) .  
K ésxpénzoszta 'ékkötvénytulajdonosoknak ,
össze* b e v é t e l_. . . ___... ___ — _______
Összes kifizetések kötvénytulajdonosoknak „ 
Érvényben lévő b iz to s ítá so k__________ __

1,437.913.602-90 
218.853,288-50 

11.502.590-67 
285.008,442-64 
128.246,939-Ö4

5,034.777,190-62
Három évi fennállás után a tá rsa sá é  uj kötvényei 

sem m i esetre sem  válhatn ak teljesen  érvén ytelen n é, rend
k ívü li m agas ö sszeg ű  kölcsön re jogosítan ak  é s  eg y éb  k i
válóan előn yős k ed vezm én yek et nyújtanak.

Díjtáblázatokkal és felvilágosításokkal szolgál a 
Vezérigazgatóság M agyarország és a kele ti ta rto 
m ányok részére Budapest, IV ., K árol.v-körot 36.

Tekintélyes képviselők alkalmazást nyernek.

színház, zene.
• •  A bohemek husiunotodsxbr. Egy esztendő

loiorgaed aiatt tus huszonötödkor jelentek meg az 
Opur» saíupadján a Bűnéinek : Marczel, Rudolf Sohau- 
uard és barátnőik. A A/zrger örökélelu bohémjei, 
aaik a puolikumnak egy félig ismeretlen, de vonzó, 
kedvűd, ezivreható világot mutatnak be, tele vidám
sággal, nyomorral, a legszélsőségesebb érzelmekkel, 
— ma jubiláltak. Nagy éa díszes közönség töltötte 
tueg a nézőteret fa legutóbbi időben már nem szokatlan 
oset az Operában), amely hálával telt ovációkkal tün
tette ki az előadás főszereplőit. Az előadás lelke ma is 
Ábrányiné volt. aki a Musette poétikus alakját rendkívüli 
bájjal és természetosséggel ruházta fel. Második fel
vonásbeli keringójét ma is viharosan megtapsolták és a 
kitűnő müvésznánok gyönyörű bokrétákat nyújtottak 
át. Nagy sikere volt Takácsnak és Larizzának, aki a 
jubiláns előadásig eljutott már odáig, hogy az első 
két felvonást magyarul énekelje. A sikerben osztoz
tak Penny, Valent, Beck és Mihályi. A felvonások vé
gén többször kellett különösen Ábrányinénak, Ta- 
kátsnak és Larizzának a függönyök előtt megjelenniük. 
Legnagyobb hatása ma íb a második felvonásnak 
volt, amely csupa szellem és pezsgő vidámság.

(«. <.)
•• Kisfaludy Sxlnháx. Ő-Budára kell mennünk, 

hogy a legmodernebb német drámaírók müveit lát
hassuk. Ma is Foss Rikárdnftk egyik legérdekesebb 
színmüvét, az Éva grófnőt adták elő a Kisfaludy- 
Szinbásban. Voss Rikárd első nagy sikerét ennek a 
darabnak köszönhette, ahol a hősnő (Éva) arisztuk- 
rota atyjának a bukása után egy paraszt származású 
gyároshoz megy nőül, azután hajdani vőlegényével, 
Hehn Elimár gróffal, házasságtörést követ el a végül 
ugyanezt a grófot, akit hitvány nőcsábitónak ismer 
föl, fölháborodásáhan agyon lövi. A darab utolsó 
felvonása a fegyházbati játszik. Éva bűnhődik gyil
kosságáért e éppen akkor hal meg. amikor a tömlőé 
kapuja inár föltárulná olutto. A darabban hatalmas, 
szenzációs részletek vaunak (legtöbb 'az első felró-

nás vége felé) és az egészen heves drámai 
élet lüktet át. Csodáljuk, hogy ezt az érde
kes társadalmi szomorujátékot a Nemzeti Szín
ház még nem szerezte meg. Ma este a címsze
repben Nagy Bella kisasszony lépett föl mint vendég 
és kiváló tehetségével, erős temperamentumával meg
lepte a közönséget. Kevés kezdőt ismerünk, aki a 
felfogásnak akkora komolyságával és a szenvedély
nek akkora erejével tudna ábrázolni egy első
rangú drámai alakot, mint Nagy Bella kisasszony. 
Csengő, dallamos s az érzések minden skáláját híven 
kifejező hangja is a legritkább előnyök közé tartozik. 
Itt az ideje, hogy e kiváló tehetségre előkelő szín
házaink igazgatói komolyan reflektáljanak. Ha a 
Nemzeti Színház elmulasztaná a kedvező alkalmat, 
igyekezzék magához láncolni a kolozsvári Nemzeti 
Színház. Ilyen tehetségnek méltó terrénumot kell 
adni, ahol képességeivel rövid idő alatt magasra 
emelkedhetik. A Kisfaludy Színház ensernble-ja teljes 
dicséretet érdemel.

•• Bánk bán százőtvenedszer. Az Operában 
holnap, vasárnap, adják Bánk bánt százőtvenedszer* 
Melinda szerepét Bianchi Bianea játszssa ezúttal. Az elő
adásban a veudégmüvósznőn kívül részt vesznek 
még: Hilgermann Laura, Arányi, Kiss, Takáts, Beck, 
Mihályi, Ney Dávid, Szendrői és Kornay. Tekintet
tel a rendkívüli jubiláris előadásra az első felvonás 
fináléjában az Operabáz több magánénekese iz 
részt vesz.

Erkel Fereno e müvének első előadása 1861. 
március 9-én volt a Nemzeti Színházban, ahol 108- 
szor került színre. Az Operabálban a megnyitó elő
adásokon 1884. szeptember 27., 28. és 29-én, a mii 
első felvonása került színre Bartoluooi Viotoriával, 
Paulival, Hajóssal, Maleozkynéval és Odryval. Tel
jes egészében az operát először 1884. október 5 én 
adták Bignio, Bartolucci, Pauli, Hajós, Maleozkyná, 
Ney Dávid, Láng és Odry felléptével.

• •  H ír e k  a  M a g y a r  S z ín h á z b ó l .  A Magyar 
Színház igazgatósága csütörtökön, április 20-ikán dél
után a budapest—józsefvárosi jótékony nőegyesület 
javára előadást rendez, amely alkalommal a színház 
legnépszerűbb darabjainak egy-egy fölvonása kerül 
színre: igy a Gésák II. fölvonása, amelyben L. Ko
máromi Mariska fogja Mimóza szerepét énekelni, a 
Gyurkovics-lányok II. képe és az Arany lakodalomból 
a piski-bidi csata. Az előadás délután 3 órakor és a 
színház rendes helyáraival jár. — Heuberger Rikárd 
operettje, az Operabál a jövő héten kerül bemutatóra 
a Magyar Színházban.

•• P. Márkus Emília Pozsonyban. Pozsonyból 
írják, hogy P. Márkus Emília tegnap fejezte be há
rom estére terjedő vendégszereplését; Gauthier Mar
git az ünnepelt művésznőt minden folvonás után több 
mint hnszszor hívták a lámpák elé. Előadás végezté
vel az ifjúság a művésznőt tüntetőleg ünnepelte.

•• Kínosén rózsa . . .  Nagy veszedelem fenye
geti minden színpadok énekes csalogányait, csak egy 
ítélettől függ minden. Egy most Szegeden szerződött 
művésznőt beperelt ecy nagyváradi virágkereskedő 
néhány tekinélyes virágcsokor áráért, melyeket évek 
előtt nyújtottak fel a primadonnának ottani tisztelői. 
A művésznő hiány nélkül kapta meg a virágokat, a 
kereskedő pedig mind máig hiába várt az ellenérté
kűkre 1 . . .  Nem is lehetetlen, hogy a virágárus meg
nyeri a port. Akkor aztán igazán elmondhatják a 
primadonnák, hogy nincsen rózsa tövis nélküli Vé
dekezni persze már jó előre kezdenek országszerte 
és legközelebb az összes hazaiénekes művésznők 
közzétosznek egy nyilatkozatot, melynok szövegét 
elárulta már egy indiskrét, vagy megrémült mecénás, 
akinek a tudomása szerint a deklaráció igy hangzik: 

Alulírottak ezennel kijelentjük, hogy vi
rágadományokat ezentúl csak nyugtázott
szám la kíséretében fogadunk el.
Vájjon, hogy alakulnak majd ezek után a 

virág csaták ? . . .
•* H irek a Vígszínházból. A Vigszinház leg

közelebbi újdonsága Blumenthnl és Kadeiburgnab az 
Aranykakas (Int treissen Rosti) cimü bohózatából már 
megindultak a próbák s a nagysikerű darab még e 
hónap vége felé bemutatóra kerül. Dodó főhadnagy- 
nak holnap, vasárnap estére kitűzött előadása Góth 
aty ának súlyos megbetegedése miatt olmarad ée h e -  
lyutto A teknősbéka kerül színre ; Pékár pompás vigjáté- 
kát jövő vasárnap délután adják. A Hajnali vendég cimü 
nagy sikert ért kis Vígjáték, Hegedűssel a címszerep
ben, e héten két ízben is színre korul és pedig szer
dán a Dr. Pepi, csütörtökön a Nióbe bohózattal. A 
Vigszinház /fenntjytitnnelc Utazás a törvény körül 
(Voyage aütöur <ln flode) cimü bohózatát, amelynek 
Pártiban a legnagyobb sikere volt, megszerezte és 
még ebben az évadban elő fogja adni.

• ’ Lindh Maroella Berlinben. Lindh Marrella 
operaénekesül) tegnap Derültben a Bcetüovontaalbati 
hang versenyt adott, amelyen óriási sikert aratott. A
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nagyszámú közönség lelkesült ovációkban részesítette 
a kitűnő művésznőt és énekszámait szűnni nem akaró 
tapssal mindegyre raegujrázta. Lindh Maroolla, aki 
ezúttal először hangversenyzett Berlinben, azonnal 
több ajánlatot kapott újabb hangversenyekre.

** Az Operából. Az Operában hétfőn XiJ*i ke
rül színre a főbb szerepekben a következőkkel: 
Vasquez grófné, Diósvné, Berts, Perotti. Várady, 
Szendrői. Kornay és Ney B ernát Kedden a Nemzeti 
Színház és a Magyar Királyi Operaház nyugdíjalapja 
í'avára rendkívüli hérletszünetben Lammermoori Luciát 
adják, a címszerepben Bianchi Biankával, akinek ez
úttal ez lesz utolsó vendégszereplése. Kívüle részt 
vesznek még az előadásban: Berts Mimi, Larizza, 
Takáts, Név Dávid, Kertész és Dalnoki. Szerdán ne
gyedszer kerül színre Goldmarknak A hadifogoly 
című dalmüve s utána a Piros cipő ballet.

• •  A  Görög rabszo lga . Jones Sidney hamar 
népszerűvé vált operettje a jövő hét műsorán négy 
estén át szerepel, vasárnap, hétfőn, kedden és szer
dán kerül színre, a főszerepekben Hegyi Arankával 
és KHry Klárával.

• •  A H lsfa ln d y-szln h ázb an  holnap, vasárnap
két előadás lesz. Délután 8»/s órakor félhelyárakkal 
Renschel fuvaros kerül színre. Este 7tya órakor rendes 
árakkal Éva grófnő kerül előadásra, a címszerepben 
Nagy Bellával.

*• A T alm l-heroegnö hu szon k llen oed szer,
Konti József népszerű operettje, a Talmi-hercegnő 
hosszabb pihentetés után, április 22-én, szombaton 
színre kerül a Népszínházban, a főszerepekben Blaha 
Lujzával és Hegyi Arankával. Ez lesz a darab 29-ik 
előadása.

•• A Városligeti Színkörben, holnap, vasárnap 
két előadás lesz félhelyárakkal. Délután három óra
kor a Nánt, Fobnus Aurél népszinmüvo kerül színre, 
este félhét órakor pedig a Szökött katonát adják. A 
főszereplők : K. Tarnay Leona, Erdey, Árkosi, Oláh, 
Várnay, Szónássy, Hevesi a hölgyek közül; — Hevesi, 
Fehérváry, Bihari, Füredi, Árkosi, Szarvasi, Faragó, 
Szebeni és Somiár a férfiak közül.

• •  A  D a los-S zín h áz  mQsora. A  Dalos-Szinház- 
ban o héten a következő Offenbach-operetteket ad
ják : Eljegyzés lámpafénynél, Piculát ur szalónja, Varázs- 
hegedű, Szép Heléna, Dafnisz és Kloe, Fortunio dala. A 
műsor többi részét apró bohózatok, egyfolvonssos 
népszínművek s a következő operettek egészítik ki: 
Matrózok a fedélzeten Zaitától, Szép Galathea Suppótól, 
Szerelmi varázsital Möllertől. Minden hét keddjén és 
szombatján e gy -ogy  nj operettet mutatnak be.

• •  Szính ázak  mQsora. Nemzeti Színház. Hétfőn: 
BBnös eterelem. Kedden: Az idegen nő. Szerdán: A há
rom testőr. Csütörtökön: Folt, amely tisztit. Pénteken: 
Fehér nász (először). Szombaton: Fehér nász (másod
szor). Vasárnap Fehér nász (harmadszor). Szerdán 
délután 2Vs órakor III. ifjnsági előadás: A velencei 
kalmár. Vasárnap délután 2Vs órakor : Thurán Anna. 
— Előkészületre kitűzőinek: Megzavart boldogság, 
Kendy Margit. Váljunk el, Qringoire.

Magyar királyi Opera: Kedden : Lammzru.i)ori 
Lueia, (Pollini-Bianohi Bianca assz. cs. és kir. kamara
énekesnő vendégfelléptével.) A nappal és az éjjel. A 
m. kir. Operaház és a Nemzeti Színház nyugdíjinté
zete javára. Szerdán: A hadi fogoly, A ptros cipő. Csü
törtökön : A hugonoltdk. (Papin Luiza kisasszony 
vendégfelléptével.) Pénteken: Nincs előadás. Szom
baton: Faust. Vasárnap: A walkiir, (Papin Luiza * 
kisasszony vendégfellóptével.)

Vígszínház: Vasárnap délután; lid y :' a nöt.nck ! I 
Este: A teknősbéka. Hétfőn: A végrehajtó. Kodden: 1 
Coulisset ur. Szerdán : Hiysa/i vendég. Csütörtökön . . 
Niobe. Hajnali vendég. Pénteken: Mozgó fényképek. 1 
Szombaton : A hálókocsik ellenőre. Vasárnap délután : 
Hodó főhadnagy. Este: CteZddi örvfNÖá.

Népszínház*. Vasárnap délután: Télen. Este:
A görög rabszolga. Hétfőn : A görög rabszolga. Ked
den : Görög rabszolga. Szerdán: A görög rabszolga. 
Csütörtökön : Szókimondó asszonyság. Pénteken : Unat
kozó király. Szombaton: Talmi hercegnő, Vasárnap 
délután: Bibliát asszony. E ste: Sárga csikó. Hétfőn:
X görög rabszolga.

Magyar Színházt Vasárnap délután: Gésák (L. 
Komáromi Mariska fölléptével). Este: Robinzonok.
-1 Barmtt-ldnyok. Hétfőn: A Qyurkovics-ldnyok. Ked
den: Robinzonok. A Barnett-lányok. Szerdán : A Gyur
kovics-lányok. Csütörtökön délután: A gésák, Gyurko- 
vice-lányok és az Aranylakodalom egy-egv fölvonása. 
Este: Aoéúrfono/;. A Barnett-hinyok. Pénteken: A 
Gyurkovics-lányok. Szombaton: Robinzonok. A Bar nett- 
lányok. Vasárnap délután: A Gyurkovics-lányok. Este: 
Egyiptom gyöngye (L* Komáromi Mariska fölléptóvel.)

’* UJ zenemüvek. (Kaphatók Méry Béla ze- 
nornükereskedésében, Dorottya-utca 7.) Jones Görög 
rabszolga kivonat 3 frt — kr, Potpouiri 1 írt 80 kr, 
Keringő 1 frt 50 kr. Oésák teljes 3 frt, Potpourri 
1 írt bO kr, keringő 1 frt 50 kr, Fejér Belyárvilág, 
Hegyi Liliputi hercegnő. Forrni Egyptom gyöngye, 
Jleuberger Opernball, Bei tó Hópehely, Weinberger 
Adám és Éva, füzete 1 frt 50 kr, Kellner Antal Teli- 
ver keringő 1 írt 20 kr. Pál Henrik Magyar táncké- 
pék : Andalgó, Palotás, Toborzó 1 frt 20 kr. Erdős 
Emlékek két eredeti magyar dal 80 kr. Alföldy 3 
magyar dal 1 frt. Cérnaazáí-dal 1 frt 25 kr, Torea- 
dor keringő, 80 kr, Kloino Witwe, Zinnöusar, Hasé 
und Httsin, Ganz kleine Frau, Mein Elend, So ein 
Schleioher, Komm Karline, A félti mind ledér, füzete 
75 kr. Lutz Pás de Quitre GO kr. Tóm tit uj Pás de 
Quatre 1 frt 20 kr. Jouve Pns des Patinours 1 írt, 
Lraziana 00 kr. Domino-keringő, Panaina-keringő 
I írt 20 kr, \\ alsó des Caiubrioletirs 1 forint 60 
kr. Melodrámák: Kutnyánszky Celli bucau, Ágnes

asszony, Kelemenné Z. Kewlári búcsú füzete 1 frt, 
Erne.y Ilora 2 frt. Állaga legújabb cimbalomátiratok 
füzete 1 frt 50 kr. Hazslinszky Énektan polgári fiu- 
ós leányiskolák számára I. 80 kr, H. 1 frt 20 kr.
t» n- .**. A B&nk bán Jubileum a a Hírmondóban.
I oUmi-Bianchi B ianka cs. és zir. kam araénekesnő vendégfel
lóptével szfízötvenedszer kerü l szín re a m. k ir. Operaházban 
E fkel nagy operája, a Bánk bán. A jubiláriz előadást a 
lc lcfon Hírmondó közvetíteni fogja a igy azok, akik jegy
hez nem ju thatnak, otthon is végighallgathatják. Opera u tán  
11 éráig cigányzene lesz hallható a kagylókon.

MŰVÉSZET.
□  A Wlaealos-Vampetlos Ogy p írja . A léli 

mütirlatnak e?yilc lókat emlegetett érdekei esete 
volt az a versengés, ímely Wlassics mlniizter és 
Vampetics vendéglős közt folyt le, Wlassics ugyanis a 
megnyitás napján meg ikarta venni az állam szá
mára Meányánszky Lászlónak nagy képét, do akkor 
a képet hamarosan, néhány percoel a miniszter aján
lata előtt, már megvette Vampetics. A tegnap meg
nyílt tavaszi tárlaton ismét Msányánssky Lászlónak 
ogy képe, a Virágzó f ik  eimii nyerte meg a minisz
ter tetszését, aki mindjárt a belépéskor kijelentette, 
hogy a képet megveszi.

— Ezúttal azonban nem engedem át senkinek 
sem — jegyezte meg.

A fátumot azonban nem kerülte el Wlassics. 
Ujváry Ignáonak egyik tájképét akarta még tegnap 
a Szépművészeti Múzeum számára megvenni, de a 
kép már gazdát talált még a miniszter megérkezése 
előtt. Egy Baitiiyány grófné vette meg. Cgy tudjuk, 
hogy már a megnyitás napján elkelt Ujvárynnk egy 
másik kie-oroszii tájképe is.

□  A blrkaplktor és Hook János. Pállik Béla 
ma a kővetkező nyilatkozat közzétételére kérte fel a 
Buáapetti itapló szerkesztőjét:

Hoclc János ur mai nyilatkozatában azzal 
védekezik, hogy 6 lett msglámnáva általam; pedig 
ez szándékos valótlanság, mert én Bach János 
úrral mindaddig nem törődtem, mig ö Művészi 
Beform oimü könyvének 68. és 104-ik lapján 
engem alattomosan meg nem támadott.

ügy akaria magát nyilatkozatában feltüntetni, 
mintha ő volna az ártatlanság, a szűzies szeplőt- 
lenség példaképe. Csaknem azt mondja magáról, 
amit az Énekek énekének menyasszonya II. r. 
versében:

.Én Sáronnak rizsája vagyok és gyöngyvirág.*
Ez ismét csak az <5 szerénységére vall.
De ő állításainak beigazoiását is kilátásba 

helyezte a Budapesti Napló november 29-iki szá
mában, a Végleges válást citnü cikkben, ezen 
szavakkal: .mint ahogy könyvemnek minden 
adatat személyekre való hivatkozással bebizo
nyíthatom.*

írnél Én állításainak beigazolásárn hívtam 
föl öt, de a helyett ő most ismeretlen emberek 
hú., mögé búvik és érdemeit tolja előtérbe, me
ly oki.ez nekem semmi közöm nincsen.

Már pedig nyilvánvaló, hogy az ő könyvé- 
i k állításaiért osakis ő maga lehet felelős, mert 
Hurátius mondja:

.Scribendi recte sapere est et princípium et 
lous.“

Ismétlem tehát üjra, hogy mindaddig, mig 
hazug állitacait be nem igazolja, őt otromba rá- 
galuia-óuak nevezőin.

huuapo.t, április lő.
Kiváló tisztelettel 

PM ik Béla.
Verseny * Xttosarnok dijaiért. A Műcsar

nok tavaszi tárlatán kitüaött legnagyobb díj ezúttal 
a báró JtarfúTs-féle 3200 forintos ösetönáij. amelyet 
félévenként 800 forintos rószlotekbeu űzőinek ki. 
Erre a díjra eddig hárman pályáznak. Teles Ede 
Hnyelyés ciraii márvány dombormüvével, W'eMsryer 
Márk Jiain szobrával és Tuti Ödön Fárasztó menet 
című festményével. Valószínű azonban, hogy még 
néhány művész fogja a pályázaton való részvéteiét 
bejelenteni. A 2000 forintos társulati díjra az összes 
kiállított magyar müvek pályáznak. A harmadik ese
dékes díj a I áró Harkányi-léig 250 forintos. Erre 
esakis azok a művészek tarthatnak igényt, akik most 
eliször állítanak ki. Ezeken kivfil a két állami nagy 
arany érem közül az egyiket a legjobb magyar mü, 
a másikat a tárlat legjobb külföldi müve nyeri el.

□  Képklállltáa Eperjesen. Eperjes is hozzá- 
esatlakozott azokhoz a magyar városokhoz, amelyok 
időszerűnek látták a művészetet belevonni érdeklő
désük körébe. Az eperjesi Sziehenyi-kör tárgyal az 
Országos Magyar KépeömUvésseti Társulattal egy na- 
gyobbszabásu képkiállitás rendezése ügyében. Az 
egyesület eddig már két lokális jelentőségű kép. 
kiállitast rendeleti, melyek igen sikerűitek, külü* 
nüssn a második, melyet * millénium alkalmával 
randizett. A KIptfmiMsstli Társulat nagy előzékeny* 
séggsl karolja föl az ügye! s minden jel arra mut.t. 
hogy a fontos kulturális hivatást botöltö derék egye
sület ez újabb vállalkozásának, molyét nagyérdemű 
védőjo, dr. Berzeviczy Albert is hathatósan pártfogol, 
fényes sikere lesz.

□  Az aradi m atériát. Holnap, vasárnap Hoek 
János országgyűlési képviselő Aradra érkezik, hogy 
az ottani müpártoló egyesületet szervezze. A meg
érkezése napján felolvasást (art az amatőrök klub
jának meghívására a művészetről. Az aradi közönség 
nagyon érdeklődik máris a kiállítás iránt.

Szavojai Eugén szobra.
B udapest, április 15.

Á  Műcsarnok bejárata előtt ritka látvány
ban gyönyörködik a tavaszi tárlatot látogató 
publikum. Róna József alkotása, Szavojai Eugén- 
nek Zenta városa számára készült hatalmas 
lovasszobra ez. Kiváló művészi értékéről nem is 
szólva, ennok a bronzlovasnak máris van műtör
ténet! érdekessége: ez az első lovasszobor a ma
gyar fővárosban. Erről a szoborról — amely 
Budapesten csak vendégszerepel — szól az alábbi 
cikk, amelyet Kiss József brilliánsul szerkesztett 
lapjának, a /Z&nek mai számából veszünk át.

H ó n a  lovassivobra.
Egy broncba öntött epopéja áll a Városliget

ben a műcsarnok előtt. Ideiglenesen áll ott. A tava
szi tárlat után megint szétszedik, lebontják s elvi
szik — hogy hová, azt ugyan seuki el nem találja 
az olvasók közel. ;

De térjünk vissza az ércből való hósköltemóny- 
hez. Mi 6or8 vár reá, azt e sorok végire tartogatom' 
csattanónak. Szeretik önök a szenzációs csattanókat ? 
Ah, annál jobb, ha igen: — ez ugyan elég szenzá
ciós lesz. Meglepően pikáns és ijesztően szomorú.

Szavojai Eugénről szól az epopéja. Mostanáig 
csatázott. E pillanatban dőlt el az ütközet. A török
nek vége. A kisebbik része szalad szultánostul Te
mesvár felé; a nagyobbik itt hagyja a fogát a zentai 
síkságon. Nehéz nap volt; egész Európának egész 
jövendőjét döntötte el ez a nap. Eddig is megverték 
olykor a törököt. De most levortsk. Otthon, Sitiin- 
búiban még eltengődhetik, de erre Nyugat feió nem 
fog kívánkozni többé soha. Ezt vívta ki a mai 
csatán az a nyápic legény, akinek Szavojai Eugén 
a neve.

Paripáját épp e pillanatban állította meg. Az 
állatban még benne van a csata impetusa; vágtatva 
lép, de szót fogad lovasának. Emez pedig feláll a 
kengyelvasban és széttekint. „Ezt jól csináltuk 1“ 
Ilyesmit mond a tekintete. És ahogy szemünk aa övét 
követi, megnépesül a horizon; látjuk mindazt, amit 
Eugén lát. Futó badoszlopokat, vonagló emberraká- 
sokat, holttestek garmadáit. Múlt századok szenvedé
sei megtorolva. A félhold dideregve menekül; a ke
reszt diadalmas ragyogással lebeg a helyére. Moha
med vívott itt párbajt a Jézussal. Kemények voltak 
a feltételek. Nem harcképtelonségig ment a tusa, hanem 
rogyásig. S Mohamed lerogyott ügy lerogyott azon a 
napon, hogy még most. kétszáz esztendő múltán seni 
tapászkodott fel sebéből. S a kengyelvasábau ágas
kodó nyápic legény ezt mind látja. Látja nemcsak azt, 
ami akkor volt ma ma, hanem belefuródik tekintete 
a jövendőbe is s elhasitja a fátyolt, mely azt fedi. 
Érzi, hogy a halhatatlanságunk lett osztályosa e na
pon. Tudja, hogy széttört cgy világot, amely meg 
csak most volt leendő és megmentett egy világot, 
amelynek még soká nem szabad elpusztulnia. Es 
ajka körül mégis van valami fanyarság. Sejti azt, hogy 
amiért megmentette Európát, azért még évszáza
dok múlva is fogják dalolni az ő dicsőségét; do 
hogy Ausztriát megmentette, azt sohasem fogja neki 
megbocsátani — Ausztria. Ma alaposan kigyőzte 
magat, holnap már kiveszik kezéből a vezéri pálcát 
a beültetik a dohos Horkriegsrathnak legpuhább 
zsöliéjébe, ahol illik szerénynek és csuzosnak lennie. 
Ezt ő mind latja és érzi ebben a nagy pillanatban, 
mikor a lőtávolból kicipelte irháját az utolsó mene
külő török.

Szavojai Eugén eposzában van tragikum is. sőt 
keresztülcsendül rajta, kivált zárófejezetén valami éles 
irónia. Ez a szobormű pedig elmondja mindezt: n bős- 
költeményt, a tragédiát és az nrlsztoíáneszi vígjátékot is. 
De igazságot is szolgáltat ez a szobor annak a szegény 
korcs-leventének, aki maga so tudta melyik nemzet
hez tortozik s igy irta a nevét: Eugenio von Savoye, 
hogy jusson belőle valami az oloszuak, n germánnak 
s a franoiának egyaránt, mivel dolgát egyikkel sem 
akarta elrontani. Ez a szobor egy magyar művész
nek bosszúja a lelketlen és ostoba Ilofkriegsrathou. 
Nem csinált a művész óriás termetű Apollót a sze
gény jütt'msnt hősből: meghagyta véznának, rútnak, 
testben jelentéktelennek. Dö kiváltotta belől** a jós* 
lelkű államférfit, e a blrödnlmftkat szétverő hadvezérnek 
lángjaikét. Fenn Bérében csupa öles dalia üli a bronz
lovakat; Bnájdigul ülik, tönk ugy ordít bolólük a ki
hívó önérzet. S azok a hofki icgsrathbsli vitézek 
mind Összevéve rom gyűjtöttek Annyi babért, mint 
amennyit a zentai navon ez a vékonydongáju ka-
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Undor szerzett macának. Ezen s ráncos, összh&ngtalsn 
ábrázaton ott sugárzik a géniusz, megkommentálra — 
bocsánat a paradoxonért — szerény férfibüszkeség
gel, azzal, amely utálja a pózt s lenézi a hiúságot, 
de érzi a maga becsét.

Csupa összhang ez a szobor. Vonalaiban len
dületes muzsika csendül meg, kompozíciója nemes 
és egyszerű. Aztán van benne valami, ami a legér
tékesebb a mi szemünkben: minden izében magya
ros. Ha részleteznem kellene, mi ad neki nemzeti 
karaktert, zavarba jönDék. A détailokban semmi s az 
egészben mégis minden. Aminthogy a nagy Euge- 
nioban is volt valami magyaros. Talán 6 maga sem 
ismerte tisztán ezt a lelki rokonságát a mi nemze
tünkkel. De hogy érezte, homályosan bár, azt mutat
ják tettei. Ő volt az, aki rimánkodott a császári 
udvarnak, hogy bízzék a magyar nemzotben s 
adja meg neki az önálló hadi szervezetet. Sirt 
a lelke, hogy parlagon hever s elcseuevészed- 
hetik a vitéz magyar fajnak annyi ragyogó erénye. 
Pórul is járt szegény. Elcsapták, mert rebel
lisnek tartották. S rebellisnek tartották,. mert 
oe -  tudta gyűlölni a magyar nemzetet, Aztán ma
gyaros volt benne az a bolondos hevület, amely had
vezért egyéniségét jellemezte. Amilyen cingár volt, 
olyan dacos és duhaj tudott lenni komoly dolgokban. 
Amit akart, azt egyenesen kimondta ; s amit kimon
dott, azt állotta, vastagnyaku kálvinista csökönyös
séggel. De soha se nem akart, se nem mondott sem
mit, ami nem volt lendületes, ami nem emelkedett 
magasan a hétköznapi banalitás fölé. Hát ez a ma
gyarosság, ami kiárad a szoborból, szintén stilszerü 
és hozzátartozik a zentai hős emlékéhez.

Többet nem mondhatok a szoborról, beszél az 
ogyis magáért. Kevesebbet sem mondhattam róla, mert 
ellenkezésbejutottam volna nem csupán az igazsággal, 
Iránom ami sokkal komolyabb dolog, a kritikával is. 
Ahhoz értő miivészlelkü kritikusok ajánlották Zentá- 
sak, hagyják itt nekünk Budapesten ezt a szobrot s 
vigyék el helyette a főváros valamennyi szobrát 
(serébe.

Zenta pedig — és itt közeledünk a csattanóhoz 
— nyilván megzavarodik ez ajánlat hallatára. Ez a 
szobor ugyanis, mire lebontják, visszakerül az öntő- 
nühelybe s ki tudja, mikor jut el Zentára. A jó 
eentaiak megrendelték a szobrot, de eddig nem 
érlek rá a szükséges pénzeszközök elöteremté- 
lére. A városban már évek óta járják az olyan 
képes levelezőlapok, amelyek a zentai főteret ezzel a 
szoborral diszitva mutatják be. De a város u-uga 
még egy polturát sem szavazott meg a szutior szá
mlára. Bácsmegyo Zenta városától várta az impulzust, 
Zenta városa pedig Bácsmegyétől. Krapülinszky és 
W'aschlapsky urak, Heine dicső polyákjai iskolát c»i- 
aáltak a magyar hazának e kies vidékén. . .  művész 
(őhiszemüen fogadta a megrenueUst, s maiul lu . .. 
egész Budapest lesz a tanúja, hogy nagy tudassál és 
nemes ambícióval oldotta meg föladatát. ZuuU .a rb s. 
és Bacsmegye bizonyára élénk mefceiég«.debs'úi fogad
lak majd az éloge-okat, amért belevittek úgy szugeny 
magyar szobrászt ilyuu .emekuiü niegaiaulwdba. Do 
aogy át is vegyék és meg is tízessé* á szduiul, a m  
csak később szándekuz**t gouduini. A  z e u t . i  zusiebtc- 
kártyákon rajta van a szobur, s az u smoiciójskut ezy- 
ílőre ennyi is kielégíti. Róna Juzsel azademial szob
rász ur pedig, ha vart ennyi esztendeig, eui'juu még 
tovább is. Talán megüti a főnj ereméi,yt s örömében 
odaajándékozza Zentának a szobrot. Vagy pedig 
ősödbe keiül tálán, s a tömeggonduokkal lehet egy 
okos szót szóiani. Dicsősége tehát von Róna -József
nek, erről gondoskodott ő maga. Hegy e dicsőségét 
nem koil-e vagyoni bukásával megváltania, ezzel a 
helyi érdekeltség eddig nem törődött.

Hat majd visszaviszik a szobrot az öntőmű- 
helybe. Furcsa kezizalog az, amit bárom ta:-6zekoren 
kell cipelhetni. S mivel nincs kilátás arra, hogy le 
lehessen egyhamar leplezni a szobrot, fontos és szük
séges volt ezennel leleplezni a Bács-Bodrogmegye- 
bon uralkodó művészeti politikát.

TU D O M Á N Y , IR O D A LO M .

O A  P e d a g ó g i a i  T á r s a s á g  Kagy László el
nöklete alatt tartott ma felolvasó ülést az Akadémiá
ban. Geöcee Sarolta volt az elsó felolvasó, aki a pol
gári és lelsöbb leányiskolákról értekezett, majd 
Kemény Ferenc igazgató részleteket' közölt egyik na- 
gyobbszabasu munkájából, melyben a középiskolai 
testi nevelés állapotával foglalkoaik. A két felolva
sást lelkesen megél|enezte a hallgatóság.

O VJ e g y e e t t t e t  *  t u d o m á n y - e g y e t e m e n .  A z  
egyetem jog- es államtudományi karanak ifjúsága 
ma délután 5 órakor dr. .Vagy Ferenc dékán jelenlé
tében if abb Chorin Ferenc clnöklésével közgyűlést 
tartott, melyen a Joghallgatók Tudományos Egyesületet 
megalakította és a 'zékely Aladár jognallgató által 
kidulgozott alapszabáiytervezetet egyhangúlag elfo
gadta s B’ol/ner Pál clnöklésével megválasztotta az

egyesület jövó évi tisztikaré-. Elnök lett: Szikely 
Aladár; máeodolnök: Tomcsdnyi Mőrio; titkár: 
Szende P á l; jegyző: Harséban Géza.

EG Y E SÜ LE TE K .
(A  b e l v á r o s i  p o l g á r i  kör) ma tartotta közgyű

lési társas vacsoráját, amelyen többek között ott vol
tak báró Poimaniczky Frigyes, Láng Lajos, Favrik 
táblai tanácselnök, Majowszky törvényszéki elnök, 
Krajcsik Fereno közigazgatási biró, Kvncz Jenő* 
Heinrich Alajos, Kolman adófelügyelő, Gorctzky helyet
tes elöljáró, Fodor, Lavfenauer és Bökc tanárok és a 
társadalom sok más kitűnőségei. Számos pohárkö
szöntőben emlékeztek meg a körben az utolsó napok
ban fölmerült ellent ites irányzatokról, és mindnyájan 
Qjömnrel hangsúlyozták, hogy a kör továbbfejlődése 
a; jövőre nézve teljesen biztosítva van. Á társaság 
Láng Lajost, a kör elnökét mindvégig tüntetőleg ün
nepelte.

( E g y  J ó t é k o n y  e g y e s ü l e t  J u b i le u m a .)  A  József
városi emberbaráti jótékony-egylet ma ünnepelte tiz éves 
fennállását a Vigadó termeiben. Az ünnepélyen nagy
számú előkelő közönség völt jelen, közte Berzeviczy 
Albert fiszelnök, a józsefvárosi fővárosi bizottsági 
tagok nagy része botfai Hűvös királyi taná
csos vezetése alatt és a főváros, különösen pedig a 
Józsefváros szine-java. Az ünnepséget IFc/á  ̂Márk alel- 
nök nyitotta meg, röviden vázolva az egyesület tiz éves 
történetét, mely után dr. Havass Rezső fővárosi biz. tag 
magasztalta Brands'ddter Izsák elnöknek az egyesület 
és a jótékonyság terén kifejtett érdemeit. Havas* he- 
6zéde közben lehullott a lepel Brandstadter Izsák 
olajfestésü arcképéről. Brandstadter meghatottan kö
szönte meg a szép ovációt és a nap emlékére hat- 
száz koronás Berzeviczy alapot létesített. A szép ün
nepély után díszvacsora volt, mely alatt dr. Reichfcls 
Izor dr. Havass Rezsőt, dy. Havass Rezső Brandstád er 
Izsákot, Veisz Márk pedig a vendégeket köszöntötte 
fel. A vacsora után ‘táno volt.

(Hungária társaskör.) Az újonnan alakult, dr. 
Mitzger Tivadar elnöklete alatt működő Hungária tár

saskör 20-ón ünnepélyt rendez a Royal hangverseny- 
termeiben. A hangversenyen a Vígszínház két ki
tűnő tagja: Haraszthy Hermin és Hegedűs Gyulán 
kívül még Somogyiné B. Carola operaénekosnő és 
Somogyi Mór zongoraművész is részt vesz. A hang
verseny után tánc lesz. A vigalmi bizottság (Royal- 
szálló'/készséggel küld meghívót annak, aki ezért 
hozzá fordul.

S P O R T .  

Bécsi futtatások.
— Első i*ap. —

— A A’op/o tudósitójától. —
Béos, április 15.

Az áprilisi meetisg elsó napja ma zajlott le a 
freudenaüi versenytéren, nem éppen nagy közönség 
jelenlétében. A versenyek, eltekintve az utoisó nárom 
futamtól, elég jól sikerültek s ami nagy ritkaság 
ilyenkor, Cb-knem .mindig a favoritok győztek.

A nup lueouuiéuyet a Przerswirt baiidieapot az 
előzetes íoxduuov* tavontja L'Aslro nyerte uivg fej- 
Loczszdl Óra#/ és Tip Top ellen és győzelmét eso- 
daiaiubUiuüou csaknem tizenkétszeres pénzzel hono
rálta a lotaiuatőr, ami o n n a n  m a g y a r á z n a k ), m ert a 
v e r s e n y  e lő t t  űrdw rt, Tip. Topot és Frusai fogadtuk 
legerősebben.

A mai nap hőse Hyams jockey voit, aki műit 
évi súlyos balesete óta, mely ót a városligeti ver
senytéren érte, nyilvános versenyben ma luvacolt 
először. O nyerte meg a két első versenyt Mindegy- 
gyei illetőleg Feen'evel és gyönyörű finisht lovag* It 
Or-duron a Przedswidtben, hol nyak hoszszal lett 
második. .

A versenyek részletes eredménye a következő:
I. M e g n y i t ó - v e r s e n y .  D ij : 30Ö0 korona. Távol

ság : 1600 méter. Báró Springer G. Mindegy-je 
(Hyams) első. Egyedi A. Remete-je (Rumbold) má
sodik, Mr. Xewmr.rket Malteser- o harmadik, The 
Winnfngs (Bullord A.) negyedik’; azután Sch^atiber- 
per, (Kapusok), Vívó (Barker), Magister (Wilton), 
Xázdar (Barton), Xickerl (Sbarpe). Bírói ítélet: biz
tosan nyakhossz. két és fél hossz harmadik. T-tali- 
zátór: 5 : 14. Helyrefogadások : I. 25; 37. II. 25 ; 51.
III. 25 : 78.

II. K ís é r l e t i - v e r s e n y .  Dij: 3000 korona. Távol
ság: 1000 méter. Báró Springer G . F e é r le - j o  (Hyams) 
első, Dreher A. Brodler-j < (Smith) második, BÍascli- 
kovits Elemér Erély-je (Huxtable) harmadik; azután 
Xitupercas (Adatná), Ravacbol (Barker), Miéi (Sharpé). 
Bírói ítélet: Könnyen n gv hossz, két hoszszal har- 
inadifc. Totalizatór : 5 :20. Helyrelogadások ; I. 25:40.
II. 25 : 31.

III. Priedsw idt handloap. Dij 10.000 korona. 
Távolság 1200 m- :er. Tiaukél A. százados X/Astroja 
(Huxtablei első, br. Springer G. Gr-durja (Hyams) 
második. Dróber A. T»p-Topji (Smith) harmadik, 
Egyedi A, Nénije (Rumbolds) negyedik, azután Bátor 
(Barker), Dogé (Hesp), Regent (Ada.ns), Kisasszony 
(Poole), l ’rosa (Sharpé), (.roller (WUton). Valaki 
(Cleminson), Ladróno (Bulford A.), Morihg (Lovászi, 
Sarkantyú (Gilcbrisl). — ítélet: Küzdelem után fc;- 
hoszszal első. 4 hoszszal harmadik, nvakhoszszal ne

gyedik. Totalizatór : 5 : 68. Helyrefogadások : I. 25 t 
73, II. 25 : 44, III. 25 : 42.

IV. Eládóverseny. Dij 2000 korona. Távolság 
1600 méter. Báró Iíönigswarter H. B a n d v io h ja  (Adams) 
első, Ferdinándy B. Drávája (Hesp W.) második, 
Mr. Green Win somé inoneyja (Bulford A.) harma
dik, azután Szeszély II. (Wilton), Domina (Davis), 
Cica II. (Hyams), Driver (Cleminson). — Bírói íté
let: Könnyen P/a hoszszal első, egy hoszszal 2-ik. 
Totalizatór: 5: 14. Helyrefogadások: I. 25: 33,
II. 25: 64 és III. 25: 42.

V. Ignác-verseny. Dij 2000 korona. Távolság 
1300 méter. Gróf Esterházy M. G lg e r l  K ö n tg ln je  
(Cleminson) első, báró Üehtritz Zs. Bambúlája (Sharpé) 
második, Miklósfalvi ménes Puritanerje (Adams) 
utolsó. — Bírói ítélet: l»/s hoszszal első, 3 hoszszal 
2-ik. Totalizatór: 5 : 10.

VI. G á tv e r3 e n y . Dij 1800 korona. Távolság
2400 méter. Mr. Turul Sylveaterje (Slinn) első, Ottó 
főherceg Ex offoja (Knawá) második, Kégl D. 
Heritioroje (Csómpora) harmadik, hátul Wagner 
(Geoghegan.) — Birói itólel: Feltartva két hoszszal 
első, 8 hoszszal harmadik. Totalizatór: 5 :9 ,  helyre- 
fogadások: I. 25 :37, II. 127. .

VII. Akadályverseny. Handicap. Dij 1800 ko
rona. Távolság 4000 méter. Trankl A. Millefleursja 
(Geoghegan) első, Sohinder L. Margoszaja (Salter) 
második, Mr. Turul Old Jack Dickinsonia (Slinu) 
utolsó. — Birói ítélet: Igen könnyen két hoszszal 
első, rossz harmadik. Totalizatór: 5 :7 .

— Második nap. —
A holnapi programra főfutama a Háromévesek 

nagy handikapja lesz, melyben hir szerint a követ
kezők vesznek részt:

Káplár , 
Killarney , 
Beremce , 
Jsolde . , 
Albatros , 
Forgó . , 
Schoscha , 
Fsthajnal , 
Bac . . , 
Castagnette 
Croniwell , 
Sardelle . 
Julius , , 
A tempó ,

Rumbold 
Bulford S. 
Hyams 
Sharpé 
Cleminson 
Gilohrist 
?
Huxtable
Wilsoa
Stack
Finan
Pearnell
Sanda
Marsh.

és talán p, p. e. is, ha lovast kapnak rá, mert az a 
baj, hogy a sok kis terhű lóhoz nincs elég köunyü
jockeynk.

A book mák erek favoritja most Esthajnal, melyre 
az utóbbi napokban kötöttek nagy fogadásokat s ezt 
indokolttá teszi* Sandwick mai győzelme is. Utána 
legtöbb kilátást adunk Berenúwaok és a Siltvn-istdlló 
képviselőjének, mely ZsoMera és A tempót a támasz- 
Lodhatik a versenyben.

Tipjeink: . - . . . . .  ; :?x
I. Beauharnais—Loindettoi

H. Geh'st vira—Teophüi
III. Esthajnal—Bercnice—Silton isi,
IV. Mesébevaló—Ashlfy—Brabantiv.c.
V. Adoma—dlagister—Malteser,

VI Stewarton,
\  11. Ttiri- Tari—Tricky,

A i ü^etSvereenyek elhalasztása. Az Ur-
lovasok Szövetkezete holnap kiirt versenyeit e hő 
2o-:aara halasztotta el, miután < az 'ügető versenyt ér 
aiaiakussi u*ankálatait és az uj tribünt még nem fe- 
jVJtvk bw. r .

A,«br»wfrui íu.laLáriOk. A Debreceni Ver
seny Egyesület két n°pos meetingje ma kezdődött a 
nagy ©idei versenytéren, ahol ez alkalomra, dacara a 
bviougós esős időnek nagy közönség gyűlt egybe. 
A futamok következő eredményűvel végződtek :

I. Gróí Degoufeld Alfió^n első, Honi második. 
ToUlizatöi*. 5: 7.

II. Gróf Dav*urowozay Kokctlejo első, Karcsi 
második. Tót.: 5: 30.

Hl. Geiszt Gáspár Aisnja első, Tiszagyöngye 
második. Tót. 5: 6.

IV. Rohonczy Gedeon Árkádiája első, Mentő 
második. Tol. 5 : 9.

V. Liptay Béla Kyiribicskása első, Döme máso
dik. Tót. 6: 8.

VI. Liptay Béla Csehije első, Teretyár második. 
Tót. 5 :7 .

. “. A  b e s z é l ő  ú j s á g  a  b é c s i  l ó v e r s e n y r ő l .  A
bácsi lóversenyek eredm ényeiről a Teiefbn Hirtuondó holnap 
( vasárnapi délután 4 órától negyed Ó ig, 5 órától negyed b-ig 
és 6 órától fel 7~ig fog részletes tudósítást felolvastatni 
Béc$btft érkező telefonjelentései nyomán. A kiket tehát a 
futamok kim enetelő érdekel, leggyorsabban a Hírmondó 
révén tudhatnak  arról bizonyosat.

TÖ RV ÉN Y SZÉK .
§§ A  f ö ld o s z t ó k  a p o s t o la .  Nyíregyházától táv- 

iratozza Varkonyi pőrének folytatólagos tárgyalásá
ról tudósítónk: Sziliszay ügyész bosszú beszédet 
tattott, és a büntetőtörvényköuy 172-ik g-a alapján 
izgatás miatt kérte olitélui Varkonyit. Délután Vár- 
konyi mondta el védelmét, ezután a bíróság meg* 
hozta az Ítéletet. Hat hónapi államfogházra és kétstát 
fonni pénz/ ántetésre és a fölmerült költségek megtérí
tésére ítélték el Varkonyit. A vádlott és az ügyész 
fölebbozott Váikenvira nézve enyhítő körüiméQYnek
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vették büntetlen előéletét. Az ítélet kihirdetésnél je
len volt Várkonyi felesébe és leánya is.

£§ A  s z l á v  n e m z e t ,  m in t  ö r ö k ö s .  Néhány évvel 
ezelőtt halt me? Martinka János ügyvéd, akinek 
pánszláv érzelmeit érdekesen világítja meg az a 
végrendelet, amely utóbb hosszabb pörösködésre 
szolgáltatott okot. Martinka János ugyanis akként 
végrendelkezett, hogy összes ingó és ingatlan va
gyona a Slovenska Matica eimü tudományos akadé
miának adassák át s ez köteles a hagyatéki tömeget 
mindaddig kezelni, mígnem értéke a jövedelmek tő
késítésével 100,000 forintra növekedik; azután pedig 
ennek a tőkének a kamatait tartozik a szláv nemzet 
erkölcsi életének és öntudatának kifejlődésére szük
séges iskolák gyámolitására és minden, ezen cél 
eléréséhez vezető intézmények és vállalatok párto
lására és serkentésére fordítani.

A székesfehérvári törvényszék az egész végren
deletet érvénytelennek mondotta ki s a törvényes örök
lést állapította meg, először azért, mert a szláv nem
zetet nem ismeri el jogi személynek, amely jokokat 
szerezhetne s igy öröklésre hivatott se u lehet. De 
különben is Martinka János végrendeletének szel* 
lemé bevilágít a végrendelkező leikébe: 6 pánszláv 
volt s szándéka arra irányult, hogy vagyona pán
szláv emlék szolgálatába álljon. A tót nemzetiségű 
örökhagyó általános örökösének pánszláv nemzetét 
nevezte ki s nem a tót nép javára intézkedett. Vég
rendeletében még egyetlen testvérét is azért szorítja 
havi 2ő forint hagyományra, hogy annál többet 
hagyhasson az ő fanatikus pánszláv eszméi propa
gálására.

Egészen másképp döntött a minap — mint az 
"Ügyvédek Lapja írja — a budapesti ítélőtábla, amely 
kimondotta, hogy a hagyaték a végrendeletben meg
jelölt célra való fordítás végett a magyar királyi 
államkormány rendelkezésére bocsátandó. Ez intéz
kedését a tábla azzal okolja mog, hogy az alpitvány* 
nak célja és rendeltetése az volt, hogy a magyar 
állam kötelékében élő szláv nemzetiségek művelődése 
előmozdittassék. Ilyen értelemben kell venni a vég
rendeletben foglalt azt a kifejezést, hogv örökhagyó 
.szláv nemzetét* kívánja általános örökösévé tenni 
és ilyen értelmet kellett tulajdonítani az örökhagyó 
végakaratának is annál inkább, mert az a rendelke
zés, mely szerint az örökhagyó egész vagyonát a 
Szláv Matica című hazai egyletnek hagyja, arra mutat, 
hogy az örökhagyó is a Szláv Matica alapszabályai
ban feladatul tűzött cél, tehát olyan kulturális cél 
elérésére kívánta vagyonát fordítani, amely oél köz
vetlenül az volt, hogy az egységes magyar állam 
kötelékébe tartozó szláv nemzetiségek közművelődése 
saját nemzetiségi alapúkon ugyan, de a magyar tör
vények által megengedett korlátok között fejű ju
ttatók és előmozditaasék.

Rózsaszínű íeveíek.
A ZWapesft A'apfó tudósítójától. —

április lő.
Tóth Icaié hentes élénk levélváltásban állott 

Vogler Jóisefnéval, aki egy dioguistáuaK a felesége. 
Tóth Kőbányán üzletvezető volt Voglerné anyósának, 
egy kőbányai hentesnének üzletében s tavaly pilla
natnyi pénzzavarba jutott. Ekkor az az ötlete tá
madt, hogy a Voglernétól kapott levelekül értékesíti. A 
tervvel hamar elkészült. Baumgarter. Annin közvuüúsé- 
vel érintkezésbe lépett Barabás Alberttel «s Geró Muuy- 
hérttel, akik hírlapíróknak mondták magukat. A két 
álhirlapiró kiment Vogleméhoz és azzal fenyegette, 
hogyha nem fizet 1000 forintot, mindennap egy leve
lét teszik közzé a lapokban. A megrémült asszony 
nem is gondolt e fenyegetés abszurd voltára, hanem 
ijedten kapkodott fühöz-fához, csak fizetni nőm akart, 
mert nem tudott. Másodszor aztán Barabás ismerőse, 
Lévai Regina, budapesti háztulajdonosnő, xnent ki 
Voglornéhoz és 1000 forintért megvételre ajánlotta 
fel a leveleket. Voglerné kétségbeesésében mindem 
elmondott férjének, aki ügyvédhez fordult segítség
ért. Ez aztán feljelentette az egész bandát.

A másik vád szerint Tóth Imre és Schnitzl 
Károlyné, Voglernek anyja, pénzre lévén azükaégük, 
ékszerüket adtak át Vogler Józsefnek, hogy zálogo
sítsa el egy ismerős zálogházban. Vogler ezt meg is 
telte és a zálogcédulákat atadta Tóth Imrének. Fél 
évvel későbben azouban ez beperelto Voglert és a 
polgárt perben Tóth Imre mint felperes, Schnitzl 
Károlyné pedig mint tsnu esküt tettek arra, hogy az 
ékszerek zalogértékét nem kaptak meg, tehát hamis 
tanuvtUiomast tettek.

Így zsarolás miatt vonta ma a törvényszék fe
lelősségre Tóth Imrét, Schnitzl Károlynót, Barabás 
Albertét, Geró Menyhértet és Lévai Reginát, ezenkí
vül hamis Unuzas miatt Tóth Imrét éa Schnitsl Ká- 
rolynét. A vádhatóságot Pataky alügyész képviselte. 
Védők dr. Futsz Sándor és dr. Guthi Soma voltak.
P A tárgyalás Tóth Imre kihallgatásával kezdő

dött, aki azt mondja, hogy Barabást és Gsröt csak 
az ékszerek visszaadása végett küldte Voglernébez, 
mert Vogler követelte nejo leveleit. Erre ő nxt felelte, 
hogy adja vissza Vogler a zálogba tett ékszereket 
és rendben lesz minden. Tagadja, hogy a levelek 
nyilvánosságra hozásával fenyegetőzött volna. Azért 
nem ment maga. mert nem mert.

Dr. Guthi védő: Tudta ön, hogy Barabás hír
lapíró ?

— Nem.
— Aminthogy nem is az!
Ezután Vogler Józsefet, a panaszost hallgatták

ki. Az elnök kérdésére, akar-e anyja ügyében vallani, 
nemmel felel és igy kihallgatásától elállóit a tör
vényszék.

Most Vogler Józsefné állt a bíróság elé. A for
más asszony habozva, bátortalanul felel a hozzá inté
zett kérdésekre. Nem volt a szobában, amikor a 
zsarolók náluk jártak, később jött be. Nem emlékszik 
pontosan arra, hogy Barabás és Geró hírlapi közzé
tétellel fenyegetőztek.

SfAmfcf Károlyné kihallgatása következett ez
után. Édesanyja Vogler Józsefnek, de úgy látszik, 
nagyon rossz viszonyban lehetett vele, mert amikor 
a zsarolásért történt feljelentés után megroérgezte 
magát, leveleiben saját fiát vádolta azzal, hogy meg
mérgezte őt. Ilyen levelet irt fiának és a kerületi 
rendőrkapitánynak.

Azután Barabás Albert kihallgatása következik. 
Barabás elmondta, hogy tisztán a Vogler és Sohnitzlné 
közti peres ügyben jártak Vogleróknál. Akkor em
lítette Vogler, hogy csodálkozik a felett, hogy olyan 
ember képviseletében járnak el, amilyen Tóth. Vog
ler felemlítette, hogy fél a levelek közzétételétől. 
Erre Barabás azt felelte, hogy menjen a rendőrség
hez. Aztán figyelmeztette Tóthot arra, hogy a leve
leket kiadni köteles, de ő ezt vonakodott megtenni. 
Ezt 6 megírta Vogleréknak. Ennyi az ő egész sze
replése ebben az ügyben.

Geró Menyhért .ügyvédsegéd elmondja, hogy 
őket Baumgarten arra szólította fel, közvetítsék Tóth 
és Vogler közt a  kiegyezést, szerezzék vissza 
Voglertől az ékszereket vagy azok értékét. Vogler 
azonban felvilágosította őket, hogy Tóth Imre 
mit követett el és kérte ókét, szerezzék meg Tóth 
Imrétől neje leveleit. 1000 forintról szó sem volt, 
csupán valami kártérítésről azért az időért és pénzért, 
amit a Vogler-féle szerrel való kísérletezéssel Tóth 
és Scbnitzlné haszontalanul elfecséreltek.

Lévai Grosszmann Regina azt vallja, hogy ő 
meg akarta venni Schnitzlné házát. Alkudozás köz
ben megtudta a közte és Vogler közti feszült vi
szonyt. Voglert még Neruda üzletéből ismerte és mi
kor Kőbányán jártában értesült Schnitzlné öngyilkos
sági kísérletéről, elment Voglerhez és értesítette őt 
az esetről. Egyúttal figyelmeztette, hogy Tóth Imre 
esetleg felhasználhatja ellene a nála levő leveleket. 
Zsarolásról csak a rendőrségnél hallott, ahol hat na
pon át tartották elzárva. Barabást és Gerót osak 
azután ismerte meg, amikor kiszabadult a rendőr
ségtől.

Baumgarten Ármin tanú elmondja, hogv Gerőt 
és Barabást nem mint hírlapírókat, hanem mint 
intelligens embereket mutatta be Tóth Imrének, aki 
ékszerei és pénze visszaszerzésére kérte fel ókét.

A tanuk ktballgalása után Pataky alügyész el- 
muncoua vádbeszédét. Valamennyi vádlottat Schnitzlné 
kivételével zsarolás miatt, Sohnitzlnét és Tóthot pé
tiig he nis eskü miatt kéri megbüntetni.

Dr. Fai*? Sándor védő utal arra, hogy az álli 
tólr ,os zs&rolÁs és a rendőri előny omosas között hal 
hónapi időköz volt; ezt az egész ügyet a rendőr
ség terem‘ette meg abban az időben, amikor bizo- 
nycj hatalmi kérdés eldöntésére alkalmasnak látszott 
A v é d ő  e z u tá n  sorra veszi a Schnitzlné, Tóth Imre 
éó Lévuné ellc.i eine'.t vádakat és meggyőző érvek
kel igyekezett ártatlanságukat bizonyítani.

Dr. Guthi Soma védő felhívja a törvényszék 
figyelmét arra, hogy elszomorító, megdöbbentő ta
pasztalatra jutottunk ebben a rendőrség előtt felfújt 
bünpeiben. Ar a tapasztalatra, hogy a magyar ki
rályi államreiidőrség főkapitányi hivatalában egyes ko- 
zogek nem járnak el azzal a körültekintéssel és gondos
sággal, amelylye'. kellene, mikor a személyesszabadság
nak a korlátozásáról van szó. Letartóztattak és hosszabb 
időn át fpgva tartottak, sanyargattak egy osomó 
büntetlen előéletű egyént nemcsak minden elfogad
ható ok Bél <ül, de olyan körülmények között, amelyek 
között a jogilag leghátramaradottabb rendőr államokban 
sem fosztanak meg személyes szabadságuktól rovation elő
életű embereket. A védő ezután hatásos érveket hozott 
fel védencei, Geró és Barabás érdekében,

Egy órai tanácskozás után hirdette ki Eördögh 
elnök az ítéletet. A törvényszék Tóth Imrét zsa
rolás vétsége és hamis tanuzás miatt 7 hónapi 
fogházra és 6C forint pénzbüntetésre, Schnitzl Ká
rolynót hamis tanuzás miatt egy hónapi fogházra 
ítéli. Továbbá vétkesnek mondja ki Barabás Albertét 
és Gcrő Menyhértet a zsarolásban és Ő -5  napi fog
házra ítéli, amit azonban a rendőrségnél elszenvedett 
fogsággal kitöltöttnek vesz. Ellenben felmenti a tör
vényszék Lévai Reginát a zsarolás vádja alól.

Az indokolásban külön kiemelendónek tartja az 
elnök azt a körülményt, hogy semmi adat nincsen 
arra, mintha Tóth Imre és Voglerné között tényleg 
lett volna valami viszony; Voglerné a saját vigyázat
lanságának és könnyenhivöségónek, meg egy félreértés
nek az áldozata, s a törvényszék ez utón is szükségesnek 
tart rehabilitálni. Lévai Reginára nézve az indoko
lás a bizonyítékok teljes hiányát hozza fel a felmen
tés alapjául.

Lévainó kivételével valamennyi vádlott feleb- 
bozett. úgyszintén a vddfeíísi az ügyész is.

T Á V I R A T O K .

BrSassel, április 16. A bányákban szünetel a 
munka. Ma gyűlést tartottak a munkásegyesületek 
és kimondották az általános sztrájkot, (nwt.)

B o a . n .  április 16. A £iaeátayébez hasonló eset 
történt ma Boecnben. A törvényszék kétheti súlyos 
fogságra Ítélte el Lainer Józsefet, a bozeui Navratil- 
szanatórium felügyelőjét, aki az Ur teste előtt nem 
vette le a kalapját. Lainert ott a helyszínén elfogták 
és a katolikus egyház megsértése miatt fogták 
pörbe. (nwt.)

Plór.no, április 16. Barna bíboros érsek ma 
este meghalt

A l g í r ,  április 16. A fenyitő rendőrbróság Haté 
Begiat, az algíri kormányzó megsértése miatt, négy
havi fogságra ítélte.

Atéa, április 15. A Paloponnaauson ma hevas 
földrengés volt. Oattuniban és más helyeken több 
ház beomlott. Emberéletben nem esett kár.

Krakkó, április 15. A Visztula mellett levő 
szekerészkaszáruya padlásán, ahol széna és szalma 
volt felhalmozva, ma délután nagy tűz támadt, ame
lyet a tűzoltóságnak csak több órai megfeszített 
munka után sikerült eloltani. A tűzben életét vesztette 
egy őrmester és egy szakaszvezető, akiket a tűz a 
padláson rovancsolás közben lepett meg, és akik a 
kijárást eltévesztve, a lángtengerbe kerültek.

F e lü g y e le t  a lá  h e ly e z e tt  n a g y k ö v et.
B ecs. április 15. Itt a diplomáciai körökben 

igen élénken tárgyalják Mahmud Neddin török 
nagykövetnek a sorsát. A nagykövetet hirtelen 
Konstantinápolyba hivták, ahol atonnal seigom 
felügyelet alá helyették, úgy, hogy lakását sem hagy
hatja el. A nagykövet állítólag áldozatává lett a 
magas porta egy befolyásos méltóságának, a ii  
maga pályánk a bécsi nagyköveti állásra, Az elcsa- 
poti nagykövetet azzal vádolják, hogy Ausztria- 
Magyarországgal szemben túlságoson engedékeny
nek bizonyult és Törökország érdekeit nem óvta 
meg eléggé, iíahmud bécsi barátai nem hiszik, 
hogy Mahmud még visszatérne a helyére.

A  azám oai konflik tus.
B erlin , április 15. Az összeB lapok rend

kívül meg vannak elégedve Bülow tegnapi be
szédével. Csak a sovinista újságok nem tudnak 
megbarátkozni a beszéd nyugodt, higgadt hang
jával. Jól értesült körökből azt hallom, hogy az 
angol kormánynak meghátrálása arra vezethető 
vissza, hogy Londonban meggyőződtek róla, hogy 
a washingtoni kabinet nem hajlandó Angliát a 
Németország ell n való ellenállásban támogatni.

London, április 15. Washingtoni jelentések 
s/.ennt Hay külügyi államtitkár kijelentette, hogy 
bár a Ooldfish és Wallaroo angol hadihajókat 
Számoába rendelte, az Unió ott elég erősen van 
képviselve, föltéve, hogy újabb bonyodalmak nem 
keletkeznek. Kauti nem is kért újabb segítséget

Hull, a delegáltak háza katonai bizottságá
nak olnöke kijelentette, hogy a háború elkerülhe
tetlen, ha Németország ragaszkodik jelenlegi kivan- 
ságaihot.

L o n d o n , április 15. A Reuter-ügynükségnek, 
egy washingtoni jelentése szerint semmi ok siuos 
abban kételkedni, hogy a szamosi bizottság bárom 
tagja e hó 25-én a szigetre utazik. Anglia elfogadta 
azt az elvet, bogy a bizottságnak a dolgok ideiglenes 
rendezésére irányuló minden rendszabályra nézve 
egyhangúlag kell határoznia. A biztosok egymástól 
függetlenül közük a maguk véleményét kormányaik
kal, amelyek azután maguk között tárgyalnak a 
ezámoai állapotok végleges szabályozásáról. A biz
tosoknak nincs joguk az előbbi szerződést megvál- 
toptatniok, de egybangulag teendő javaslataikat való
színűleg véglegesen elfogadják.

K ö zg a z d a sá g i tá v ira tok .
B e r U n , április 15. lA budapesti .Vauié tudósító

jának távirata.! Esti forgalom.Négyszázalékos magvar 
arany járadék 100.40. Magvar koronajáradék 97.30. 
Osztrák hitslresavény 224.10 Oaztrák-magyar állam- 
vasút 155 10. Déli vasút 23.10. Északnyugati vas it 
— . Elbavölgyi vasul — . Oros'c Dankjegy 
készpénz 216.20. Busebtiehradi —.— Orosz bank- 
jegy — , (Cltimo.i L rcbard  —. —.

F r a n k f u r t ,  április 15. (A Budapesti Eaptd tu- 
dómtójának távirata.! Esti forgalom. Osztrák bitalréaz- 
vény 224 10. Oaztrak-magyar államvasut — . Déli 
vasút 23.—. Magyar aranyjáradék — Magyar 
koronaiáradék — . OsztraK aranvjaradék — . 
Osztrák ezüstjáradék — . O sz tr á k  papirjáradék 
—.—. Bécsi bankegyesület —.—. Alpesi b in v a r é s z -  
vény — . Olasz járadék 94.80. D isk o n tó -b a n k  
193 60. Laura-kohó 242 60. harpem 193.S0. —
Szilárd.

■aw York. április 15. Lisit helyben 2.80. Buta 
májusra 78.'/», júliusra 78.’>, szeptemberre 76“«. Ten
geri májusra 4O.i/s.

O h lo a g o ,  á p r i li s  16. Buta - ' in d u s r a  7 2 .‘/a  Tengeri 
máiusra 3 4 ,‘ ,'s.
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M Ó K A  BÁ CSI MESET.

Tűz meg Villám.
Hűl volt, hol nem volt, volt egyszer egy 

király, unnak meghalt a felesége. Ez a meghalt 
leleségo olyan jó volt, olyan szép volt, a király 
annyira szerette, hogy többot netn is akart meg
házasodni.

Ida: :u volt annak a királynak két nagyon 
hű embere, az egyiknek a neve volt Tűz, a 
másiké Yühi'n, ezek azt mondták neki:

— Ki. ilyi folséged, az még se lehet, hogy 
soha se házasod, i; többot. Iszcn még nagyon 
1 bitül, gyereke sincs, akire az országot hagyhatná, 
feleség te in kell nézni.

— Jó! van, azt mondja a király, nem bá
nom, Icgv.n meg a kivánságtok. He azt előre is 
luegmonu in, hogy csuk úgy házasodom, ha olyan 
1 lálol aki egészen hasonlít a megboldo
gult feleségemre.

a két hi’ ember a király hcszédé- 
Mk 6i mási y  m i n c i ú t n a k  is indultak hár
man. Nf.jvon messzire olmentek. bejártak hét 
vármeuvét, hét őrs:.'gat, do sehol se találtak 
olyan leányra, aki a királynak kedvére való lett 
t ulna, egy se hasonlított a volt feleségéhez.

Mentek nagy busán hazafelé. Mikor már 
nem messze vmtak, egyszer este egy nagy sik- 
f lóra értek. Amint ott mennek, mendegélnek, 
i. esszirő! nagy világosságot látnak. Mi lehet ez? 
Odamennek, hát egy nagy kastély.

— Ejnye, azt mondja a Tűz, én már na
gyon sokszor jártam erre, de itt még soh’so lát
tam kastélyt. Hogy kerülhetett ez idő?

— Az ára, azt mondja a Villám, én is so
kat jártam erre, én se láttái.. ~ .basem. Nézzük 
csuk meg, ki lakhatik benn?.

Aztán a király meg a két hű embere bo
ri ntek a kastélyba. I)e micsoda pompa volt 
ottani Száz meg száz gyertya égett minden 
szobában s a fal csupa arany, ezüst meg gyé
mánt volt.

Mennek végig az egész kastélyon, egyszerre
c. uk egy nagy szobába érnek, ott kettőn üldö
géltek, egy asszony meg egy leány.

Meglátja u király n leányt, hát azt so 
tudta, hová legyen a nagy csodálkozástól.

— Jaj Istenem, gondolta magában, iszon ez 
szakasztott nz én édes leleségeml

Az nsszuny meg a leány nagyon szívósén 
fogadták őket, csupa méz, csupa máz volt a be
szédük, jól tartották Okot étellel, itallal s ott 
fogták őket éjjoli szállásra.

A király szívesen maradt, de a két hű em- 
b mek sehogy se tetszett a dolog. Véletlenül 
oda kerültek egyszer a fal mellé s amint meg
főtték, szinte megbor7ndtnk. A szemük aranyat, 
ezüstöt, gyémántot! látott, do mikor hozzányúltak 
a falhoz, gyíkot meg kígyót éreztek a közük nlatt.

— Jaj, nem jó holyro jutottak I

Jt i : G É N Y.

E d i t h  b o s s z ú j a .
(24) —  R t j É N Y . —

Irta: SZÁNTÓ KÁLM ÁN.

A nélkül, hogy kerestem volna, rátalál- 
1 í, illió asszony közül vakon, a szivem- 
tól vezetve, mely knülű nélkül és egyenesen ide 
i agához vezetett. 8 nem sojti-c, hogy magának 
t, inn'.-zvf zcii.cn, örök törvény szerint kellett 
v znia r . futnia kellett mindenki elől s csa- 
] nafc ke lőtt néznie mindönkit egén  addig, mig 
i ü el nem jövök. 8 lm voltak közöttük nagyob-
I :k s voltak jelesebbek, az igazi, a kiválasztott
I I let I io"\. mégis én valék, a kiró várnia 
i ,irt' s í: mez mo-t már teljesen át kell magát 
enged iie, tartózkodás és utógondolat nélkül!

llaiktm beszélt, kezében lógva Edith kezét, 
j , - é né ; kedés nélkül, a szenvedély ama 
1> . n\ : •• • ..ával, amely az igazság színét
In .Jenné! 1 a ' au magán viseli. Maga is mámo- 
r. s lett s araitól, amelyek ókrsszóló mondatok- 
l :ia  évi. .■ ,ra. Evv-eev pillanatra még ido- 
r . . i .. el eb.tle faj it Szavai s maga is
i. !ig\■ i.. . , mintha más ember ejtené ki
i . z.;t az .. i e. l en s benno csak visszhangot
I. • e.ek; . mamival ragadta végképp a szen-
i i  .Iíly. i. múlt tu reá, hogy m it beszél,
e ík in  . . v i iiöljonek szavai úgy, amint
I i ál . ónké:.;, közvetlenül, ellenállha
tatlan c. ■ ■ • aa  tolulnak.

,8 1. nem is vonta vissza kezét tőle 
és nei : is hu ittatla el. Mámorba ejtették 
i •  ragud ták magukkal
feltart! ö t  gy pillanatig ae ért rá ki
tt. ;t i i irt diadalára gondolni, inkább szoron-

Mondták is a királynak, hogy menjenek, | 
i menjenek, nem jó lesz itten, de a király csak

nevette a beszédüket. Ő bizony itt marad, meg 
azt a leányt is elveszi feleségnek, mert ez éppen 
olyan, amilyent keres.

Meg is kérte másnap, aztán az asszonynyal 
meg a loáuynyal mentek haza a király orszá
gába. Volt itt örvendezés meg örvendezés, hogy 
a jó királyuk végre asszonyt hozott a házhoz és 
megvolt a nagy lakodalom.

Alig hogy megvolt a lakodalom, azt veszi a 
király észre, hogy a felesége mindig esunyul és 
utoljára olyan csúnya lesz, hogy szinto utálat 
volt ránézni. Hanem ez még hagyján! Azelőtt 
csupa méz, csupa máz volt, most meg mindig 
haragudott, pörölt, szidta, ütötte, verte a cseléde
ket s akármit tett a király, semmit sem tehotett 
a kedvére.

Hát még az anyja! Az lett ám csak csúnya! 
Akkorn orra lett, hogy egész az állóig leért és 
akkora lapát, foga lett, hogy borzasztó volt nézni.

A két hü ember csóválta a fejét, nem mer
tek már a királynak szólni, do látták, hogy nőm 
jól van a dolog.

Egyszor este a Tűz arra ment a királyné 
anyjának a szobája felé s amint véletlenül be
nézett az ablakon, majd halálra rémült. Amit 
látott, annak a fele sem volt tréfa. Az öreg ki
rályné éppen fésülködött, do nem ám úgy, aho
gyan más ember szokta, hanem lovetio a fejét s 
úgy fésülte ki a hosszú haját a kezében.

Akkor tudta meg, hogy ez az öregasszony 
nőm lőhet senki más, mint a vasorru bába, a 
királyné pedig a lánya.

Meg is mondta mindjárt Villámnak, hogy 
mit látott meg mit gondol és tanácskoztak, hogy 
mit tegyenek.

— Tudod mit, Tűz pajtás, azt mondta Vil
lám, menjünk ki arra a nagy sik mezőre, ahol 
őzzel az asszonynyal meg a lányával először ta
lálkoztunk. Ha ott a kastély, akkor jól van, de 
ha nincs, ez a két teremtés nem lehet más, mint 
a vasomr bába meg a lánya.

Mindjárt ki is montek. Keresték a kastélyt 
mindenfelé, do még a nyomát sem láthatták. 
Csak ezer inog ezer gyík cs kigyó mászott azon 
a helyen.

N o  most már tudták, hogy mit tegyenek. 
Mindjárt meg akartak mindent mondani a király
nak, hogy vigyázzon magára, azután, gondolták, 
majd valahogyan szép szerivel elpusztíthatják 
ezt a csúf teremtést a világból.

Hanem hát nem úgy volt, amint gondolták. 
A vasorru bába is megtudta az ezer mesterségé
vel, hogy mit akar u két hü ember s éjjel, mikor 
jó mélyen aludtak, Tűznek levágta térdtől fogva 
a két Sábát. Villámnak meg kitolta a szemét, 
aztán ráparancsolt két emberre, hogy Tüzet vi
gyék a folyóhoz, amelyik ott folyt a kastély 
előtt, és dobják belő, másik két embernek pedig 
azt parancsolta, hogy Villámot hurcolják ki a

' . i I . ■» • -I  : —
| gás fogta el szivét s arcára tűzben ült ki a pi- 
i rosság. Csakugyan őszinte felelem ejtette meg,
I nz édes szavak behálózó csöngésétől zúgni kez- 
! dett füio s nem tudott magának tanácsot adni,
; hogy hnllgasson-c rá ? Az ő szivének elébbi val- 
, lomása közvetlenebb volt s aggódott magáért 
I csakugyan. Azt érezte igazán, hogy neki több 

forog a kockán s elhibázott lökés mindonképp
tönkro teheti egészen.

— Édes, édes Edith, aki nckom a legszebb
és legfönségesebb minden földi asszonyok között, 
a legdrágább és egyedül kívánatos, r.em érzi-e, 
micsoda ellenállhatatlan erő taszított magához 
s nőm érzi-e ennek az erőnek semmi vonzó 
hatalmát? Nem érzi-e, hogy csak egy szaván 
múlik, hogy egész életem kielégittetlen és bol
dogtalan legyen ? s nincs mégis hozzám semmi 
szava ?

— Nem olég, ugy-e, hogy meghallgattam? 
— Nőm, nem, korántsem elég; az nem is 

lehetett volna, hogy meg no hallgasson, Edith 
— ajkához emelte kezét s hizelegvo csókolta 
végig ujjait — és felelnie is kell. Mi tartóztatná 
vissza ? Nem tudnék többet elszakadni magától, 
ha válaszát magammal nem vihetem. Csak most 
hogy ajkamra vettem, tudtam meg magam is, 
mennyire szeretem. Felelnie kell, édes E dith! 
Mert nem tudom elhinni azt sem, hogy tisztá
ban nem lenne magával s haboznia kellene!

Edith félig erőszakosan visszavonta kezét. 
Mélázó lett tekintetes tiszta fehér homloka felhős. 
Ajka vonaglott s tekintetét mintha könny fátyo
lozta volna bo. Mintha varázs nlatt állana, s vias
kodnék, hogy kivonja magát alóla. A fiatal ember 
utolsó szavaiban megérezte a közvetlenséget, a 
belső igazság erejét, mely leli visszhanggal csen
dült meg az ő szivében is ; és megérezte a maga 
szivének felhangzó szózatát is, mely egész erély- 
lyel szólalt incg a könyörgő ifjú mellett, és meg
ijedt tőle. Már tudta magában, hogy szenved ly- 
ről van szó, mely elől kitérni nem, csupán vagy 
elfogadni, vagy elutasítani lehet. 8  hn elfogadja, 
tudta azt is. hogy so gátat emelni óléba, so lé

rengeteg erdőbe és hagyják ott, hadd veszszen
el éhen.

ügy  is lett. Szegény Tüzet vitte a víz le
felé. Vitte, vitte jó sokáig, utoljára egy helyen 
kivetette a partra. Nem halt meg, de nem mehe
tett sehová, ott feküdt étien, szóraján.

Ott feküdt már egy hétig, mégso látott sen
kit se. Nyolcad nap egyszerre csak azt veszi 
észre, hogy egy dombról egy ember jön le nagy 
tapogatva, jön mindig előbbre s egyenesen neki 
a foíyónak. Tűz jobban megnézi, akkor látja, 
hogy ez a Villám pajtás. Megörült szörnyen és 
ahogy csak birt, úgy kiáltotta:

— Győré ide, Villám pajtás, vigyél el 
innen. I.o van vágva mindakét lábam, nem moz
dulhatok sehová.

— Uram s én Istenem, azt mondja Villám, 
te vagy az. Tűz pajtás? Hogyan menjek oda 
hozzád, mikor az a tűzre való vasorru kitolatta 
szememet?

— Tudod mit, szegény vak Villám pajtás, 
majd én kiáltok, aztán csak gyere balra a hang 
után, megtalálsz.

Jól van, szegény csonka Tűz pajtás, majd 
odatapogatok hozzád.

Aztán nagy vigyázva addig ment, mig majd
nem rálépett Tűzre.

— Már szegény vak pajtás, azt mondta 
Tűz, ha így magunk vagyunk, semmit so érünk; 
de ha ketten együtt maradunk, egész ember lesz 
belőlünk. Végy a hátadra) aztán én mindig meg
mondom, merre menj.

Vak Villám hátára vette a csonka Tüzet és 
vitte. Elbeszélte, hogy az erdőben ö is kicsi hija, 
hogy éhen nem halt. Tiz napja mar, hogy benne 
bolyong s még alig elletett valamit.

Azonban meglát Tűz egy nyulat. Hamar 
biztatja Villámot, jó futós lába volt, szerencsésen 
mégis kapták a tapsilülest, aztán tüzet raktak és 
megsütötték.

így éltek jó darabig. Minden nap foghattak 
annyi vadat, amennyi nekik kellett.

Egyszer egy nap, amint bolyongnak az er
dőben, meglátnak egy kis kunyhót.

— Ejnye do jó, azt mondják, itt mindjárt 
lakhatunk is — és bementek.

Hát amint bejönnek, mi van abban a k ish áz
ban? Mindonlélo jó étel, ital. A két pajtás meg 
sem várta, hegy valaki kínálja őket, hanem 
ugyancsak neki láttak.

Amint javában osznok, iszr.uk, meglát Tűz 
nz asztal közepén ezy furcsa sípul. Micsoda egy 
sip ez? Elvette és belefuit. Hát mikor bcleluji, 
mi történt ? Fölugrott Villám az asztal mellől, el
kezdett táncolni, táncolt nz asztal is tneg a szé
kek is. meg a tányér is, meg a kés, villa is, min
den, még a kunyhó is táncolt.

— Jnj, azt mondja Villám, nem tudom, 
mi történik itt, Tűz pajtás, de valaki sipol s 
arra nekem agy kell táncolnom, hogy majd meg
szakadok !

Tűz is nagyot nézőit, hogy mi ez itten, az-

kozni, so irányítani nem fogja többet tudni, ha
nem tűrnie kell, hogy úrrá legyen fölülte, s ha
talmaskodjék fölötte kénye szerint. Visszariadt az 
önmaga előtti felelő: ségtül, niolyet most önkényt fe
jére idéz s mely!,vei kockára veti eddig megőrzött fö- 
lületcs nyugalmát s szinleges lelki békéjét. Kita
szítva látta magát harcoknak és viharoknak, melyek
ből, éppen, mert szive is belejátszott, nem érezte 
magát elég erősnek, hegy diadalmasan kikerül
hessen. Amii eddig meg tudóit óvni, hogy bár
kája ép vitorlával, sudár árboccal tudjon clsiklani 
örvények és tölcsérek közölt, azt látta veszélyez
tetve és azt féltette, hogy tépett vitorlával, törött 
árboccal ke!! majd a meggyőzhető,len viharok 
ellenében akiméi ülnie. Ettől riadt vissza, s azért 
volt olyan őszinte is, amit válaszolt.

— De, periig nein vagyok tisztában s azért 
nem is tudok felelni. 11a maga. mondja, első sze
relmét ajánlja iöl nekem, én csak az utolsót 
kínálhatom érte esorébe s azért könnyű magának 
a kérdés s nehéz nekem a felelet. Hiszek szavai 
komolyságában s igazságukban nem is kételke
dem. Először teszi fel az életnek a kérdést s 
higyje el, ha az egész világ, melyet o kérdésro 
igaz hittel épito’t, egy puszin szóra must romba 
dőlne is. a romokat meggyászolná, do az össze
omlott kövekből uj oltár: épít magának, a régi
nél nem is nhíbbvnlót. Az én világom már egy
szer összeomlott s úgy, hogy majdnem a romok 
alá temetett. Mi lesz velem, ha fölöttem a temető 
ismét összedül! Akármilyen nagy hévvel dobogna 
is lelője szivem, (nem mondom, hogy nem, azt 
se, hogy igen, nemcsak reá, hullgatnom kell az 
ész szavára is. Eöl keli mérnem a messzeséget, 
mely bennünket egymástól elválaszt s hogy mi
lyen mélységes örvény fölött nyújthatunk csak 
egymásnak kezet.

— Do hisz —
— Ne szakítson félbe, hadd mondom végig. 

Az én szivem se nyilt még Így meg senkinek. 
Talán nem is puszta véletlen, hogy a valláscsere 
az imént köztünk szóba került.

(F olytatás*  k övetk ezik .,

zcii.cn
iszr.uk
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tán rájött, hogy ettől a síptól kell mindennek 
táncolni. Nem szólt semmit, hanem szépen zsebro 
dugta. Most már nyugság volt s tovább falatoz
tak, iddogáltak.

Egyszerre csak nyílik az ajtó, jön be rajta 
egy borzasztó csúnya öregasszony. Egészen olyan 
volt, mint a királyné anyja, mert hát oz is vas- 
orru bába volt, a másiknak a nénje. Meglátja a 
a két embert, rájuk förmed:

— Hogy mertetok ide bejönni a házamba? 
Hogy mertétek pusztítani az ételemet, italomat? 
Megálljotok, mindjárt megtanítalak benneteket 
emberségre!

De Tűz nem ijedt mog, hanem odakiáltott 
Villámnak :

— Nyúlj át, Villám pajtás, az asztalon, 
kapj föl hátadra, majd adok én ennok a vén ba
nyának !

Villám föl is kapta, azután Tűz olővetto a 
sípot, megfujta és azt mondta:

— Minden táncoljon, csak Villám ne!
No iszen táncra kerekedett erre a vasorru 

bába, táncolt, táncolt, majd megszakadt és utol
jára nagy nyöszörögve azt mondta:

— Jaj, no fújjátok azt a sipot, ne fújjátok 
azt a sipot, mert mindjárt meghalok. Hagyjátok 
mog az életemet, emberré teszlek benneteket.

— Jól van, azt mondja Tűz, ha emberré te
szel, nem bántunk.

— Hát gyortok u tánam !
— Ment a két pajtás a vasorru bába után 

s nemsokára odaértok egy kúthoz. Itt a vasorru 
azt mondta:

— Te Villám, mosd meg ebben a szemedet, 
te Tűz, íüröszd meg ebben a lábadat, mindjárt 
olyanok lesztek, mint azelőtt voltatok.

Villám már lehajolt, hogy majd megmossa 
a szemét, de Tűz azt mondta:

— Ne mosd még, Villám pajtás, előbb 
majd megpróbálom, igazat mondott-e ez a tüs
kére való.

Azzal föladatott Villámmal egy száraz gá
lyát s bolodobta a kútba. Hát amint belodobta, 
mi történt? Egyszerre lángot vetett a száraz ág 
és olégctt.

— No megállj, te vén szipirtyó, azt mondta, 
hát te igy teszel velünk?

Azután elővette sipját, megint jól megtán
coltatta a vasorrut, hogy ez majd megszakadt 
bele s utoljára nagy nyöszörögve kérte:

— Jaj, ne fújd többet, most igazán emberré 
teszlek benneteket.

Tűz elhagyta, azután mentek a vasorru bába 
után, amíg mogint odaértek egy kúthoz. Villám 
most is meg akart beuno mindjárt mosdani, do 
Tűz nzt mondta:

— Várj egy kicsit, pajtás, előbb megpró
báljuk, jó viz e. Adj csak föl egy száraz kórót.

Villám föladta. Tűz pedig belevetette a kó
rót a kútba. Hát amint belevetette, mi történt? 
Abbun a szempillantásban kizöldült, levél és vi
rág nőtt rajta.

— No most már megmoshatod a szemodet, 
Villám pajtás.

Villám le is hajolt, megmosta s egyszeriben 
úgy látott, mint azelőtt. Azután beletartntta Tüzet 
is a kútba, megfiirösztöttn a csonka lábát s mind
járt olyan lőtt, mint azelőtt volt.

Nagyban örvendeztek mindaketten s mikor 
már olegot örültek, nézték, merro van az esuny 
vasorru, hát már csak hült helye volt Úgy el
tűnt, mintha a löld nyelto volna el.

— No oz jól tetto, hogy elkotródott, azt 
mondta Tűz, no törődjünk többet vele, Villám
Ítajtás, hanem menjünk haza, nézzük meg, mi 
ett a mi jó királyunkból.

Azután haza is indultak. Oda érnek a város 
elé, hát ott egy nagy csorda disznó, n kanász 
meg ott ül mellettük egy zsombéiton. Odamennek 
hozzá, hát látják, hogy ez éppon olyan, mint az 
ő volt királyuk. Nagyon csodálkoztak és meg
szólították :

— Hej atyafi, mit csinál a mi jó királyunk?
— No kérdezzenek rája, azt felelte a kanász, 

mert annak nagyon rosszul van a sora. Lecsapta 
a felesége a királyságról és most disznót kell 
ueki őrizni.

Akkor látta a két liü ember, hogy oz osak- 
ugynn az ő jó királyuk. Majd hogy sírva nem 
fakadlak, mikor látták, hogy milyen Borsra jutott. 
Egy vártatra azt mondta Tűz:

— Adjon nokünk egy malacot, hogy leöl- 
hossük, mert nagyon éhesek vagyunk.

— Dehogy adhatok, atyafiak. Mikor este 
hajtom a disznókat, a királyné már ott van az 
istálló-ajtóban, s ha csak egy is hibázik belőlük, 
mindjárt megveret a béreseivel.

— Ne törődjék azzal. Hát nem ismer ben
nünket? Iszen mink vagyunk, Tűz meg Villám, 
királyi fölségednck hü emberei. Azért vagyunk  
itt, hogy visszategyuk a régi módba.

Összecsapta a király a kezét, hogy ez 
hogyan leliot, iszen Tűz meg Villám már régen 
meghűltük, de aztán, amikor olmondtak neki 
mindent, azt se tudta örömében, hová legyen. 
M in d já r t  le ü lt n e k ik  egy malaoot és ettek, ittak.

Estefelé hazahajtották a disznókat. A ki
rályné meg az anyja ott álltak, az istállóajtóban 
és olvasták, megvan-o mind. Észreveszik, hogy 
hibázik ogy malac.

— Hej ide emberek, fogjátok meg ezt a 
hitvány kanászt. verjétek el jól, mert megint 
hibázik egy malac.

— Hozzá ne merjetek nyúlni, azt mondta 
Tűz az embereknek, mert velem gyűlik meg a 
bajotok I

— Micsoda ogy ember ez? azt mondta a 
vasorru, fogjátok meg ezt is, aztán vessétok a 
tömlöebo!

Do akkor Tűz már elővette a sipját, meg
fujta s azt mondta:

— Mindenki táncoljon, csak a király meg 
Villám ne!

Táncra is kerokodett egyszorro minden, a 
királyné, nz anyja, az omborek, az egész kastély 
s upy jártak, hogy majd megszakadtak. Tűz meg 
azt kiáltotta:

— Én vagyok Tiiz, akinek a lábát levág
tad s a folyóba dobattál, ez itt Villám, akinek a 
szómét kitoltad s akit a rengoteg erdőbe vitettél, 
oz a kanász meg tudod, kicsoda, mégis rosszab
bul bántál vole, mint a legutolsó szolgáddal.

Tánc közben is agyon meg agyon rémült a 
vasorru bába meg a leánya, mikor megtudták, 
hogy a király két hü embere van olőtte és na
gyon rimánkodtak:

— Jaj, ne fújd többet, ne fújd többet!
De Tűz azt mondta:
— Senki so táncoljon, csak a királyné meg 

az anyja, a vasorru bába.
Aztán csak ezok táncoltak s mikor látta, 

hogy már alig bírják magukat s nem árthatnak 
senkinek, nzt mondta az embereknek:

— Hajtsatok térdet, fejet jó királyotoknak, 
ezt a két tűzre valót pedig verjétek vasra.

Úgy is lett. Mikor vasra voltak verve, azt 
mondta a királynak:

— Most már tegyen királyi fölséged velük, 
amit akar.

A k irá ly  pedig a z t m ond ta:
— Vigyétek ki őket az ország határából. 

Ott dobjátok egy mély árokba. Ha megélnek, 
éljenok, ha meghalnak, haljanak.

Aztán csakugyan elvitték őket, a király 
pedig sokáig élt a két hü emberével együtt. — 
Ha meg nőm haltak, most is élnok.

K Ü I/lN F E I.E K .

D a l
Parisról és a me<jya:á'i!}odott Milántól.

Egy bírt röpít a táviló, a kából,
Egy röpke hírben mennyi élveset,
Do vidám lesz a fgajnaparti Bábel 
Midón e hír odáî T érkezett.
Do hangos lesz a Vnnileville. i  >cala,
A Cirque d'itc 9 a többi többi mind,
Majd mindenünnét égbe száll a hála.
Hol másképpen mulatnak rend szerint!
Egy bírt röpít a távíró, a kábel,
Egy hírt, amelyre pezsgvo forr a vér,
És folkiáit a ezamaparti Bábel:
Milán király Párisba visszatér 1

Kit eddig is mindég örvendve látott 
— Habar adós maradt is rendszerint, —
A kedves, régi, jókedvű barátot,
Hogy varja most, hosry gazdag lett megint I 
örvendnek mind a régi ismerősök,
Epedre várja vissza férfi, nő,
A klub-tagok s az ösmert járdabősök,
Min ’enki azt susogja: mon vieux!
A  röpke hírről szerto száll az ének,
Egy röpke hírrel hangos utoa, tér,
És mindenütt csupán arról beszélnek :
Milán király Párisba visszatér!

Egy hírt röpít a táviró, a kábel 
És im a fiivilág megreng belé,
Ujongva néz a scajnaparti Bábel 
A visszatérő exkirály elé?
A nagy kapukat mindenütt kitárják,
Amerre egyszer régen elhaladt,
És mindenütt egyformán visszavárják, 
Mivelhogy mindenütt adós maradt . . .
Mély oeendbe ment le egykor Snrbiába, 
Eltávozott, — mindenki tudja, mér'
Nem hadvozérkedik tovább hiába, . . .
Milán király Párisba visszatéri

Minekünk persze nincs hasznunk belőle,
Az exkirály hogy újra lábra kap,
Nem várhatunk Pesten sommit se tőle ;
Mert mint a holdnak visszfényt ád a nnp, 
Úgy ád Milánnak fényt a büszke Bábel 1 
Ó néki Paris lázas élte kell*

Ezért a bírt a táviró, a kábel
Rögtön nekik, csak nékik vitt© el 1
Nálunk sokat, — különben messze szállhat, -* 
Legfeljebb Wcisz alkonzul úrnak ér 
Ha jó a kedve, vélő szóba állhat 
Milán, midón Párisba visszatér.

L a tz k ó  A n d o r.

A Gobl-slvatag-. Az oroszok, akik kivált az 
utóbbi időben olyan gyakran kimutatták élelmessé
güket, azon az utón vannak, hogy egy eddig termé
ketlen sivatagnak kikiáltott, do voltaképpen nagy 
termőerejü óriás területet vegyenek birtokukba, fiz a 
terület a középázsiai Gobi-sivatag, amelyet minded
dig nemcsak mohamedán nomádjainak vad kegyet
lensége, hanem földjének, vagyis inkább homokjának 
sivársága miatt minden térképen mint re.te.;ott siva
tagot tüntettek fel. Újabban Arnct angol utazó ko- 
resztül-kasul átutazta a Gobi-sivatngot és többek 
között a következőképpen Írja l e :

— Napokig a legremekebb területeken lovagol
tunk, ahol lovaink meghízlak a kövér legelőkön. 
A Gobi-sivatag épp cly kevéssé igazi sivatag, mint 
amilyen kevéssé volt az az ennek olőtte hírhedt Só
sivatag Észak-Amerikában, amely jelenleg óriás- 
kerthez hasonlít. Amidőn Kasgarban forradalom tört 
ki, Cso-Csung alkirály hatalmas sereggel indult 
ki elfojtására. A Gobi-sivatagon kollott átvonulnia, 
de ő a helyett, hogy sietéssel kimoritetto volna ka
tonáit, szépen fölszántatott és bevettetett egy nagy 
területet és nyugodtan bevárta a termést. Dusán el
látva élelmi szerekkel, folytatta útját és pihent ka
tonáival legyőzte a lázongókat.

Az oroszok tehát jó területet szemeltek ki ma
guknak, amelyet épp úgy be fognak népesíteni és 
vasúthálózattal ellátni, mint a szibériai síkságokat, 
ahonnan most a londoni piacra szállítják a gabonát.

•
Egy osók ára. Londonban a margate-keríi- 

leti rendőrbiróság öt fent sterlingben állapította iné; 
egy csóknak az árát. Pedig a lehető logenyhiiőbb 
körülmények között történt meg ez a csók. Mr. John 
Pimpleton, a színész, volt az adója, Florence, a hott 1 
szobalánya volt az, aki alkalmat adott rá. Mert 
egyenesen alkalmat adott rá, melyet íajaukúság lett 
volna elmulasztani. Mr. John Prupleton egy pomp-á- 
san átaludt éjszaka után vi< amsn ébredt fel. A 
nap kacér sugarak.it küldözgetett be nz ablakon s 
Mr. John Pimpleton éppeu a nyakkendő-oeokrával 
bíbelődött, amikor belépett Florence, a fogadó 
üde eaobaleánya. Kellemetlenséggel jött, a havi szám
lával, de mérsékelte, sót csaknem teljesen el is o z- 
laíta a kellemetlenséget egy olyan édes mosoly? > 
aal, ameiyro kedves gödröcekék képsődtek az orcáin. 
A gödröoskék nem tévesztették el a hatásuk rt, mr. 
John Pimpleton gyöngéd osókot lehelt nz egyikre. 
Ennek a csóknak lett a következménye a rendőrül* 
róeág előtt történt tárgyalás, ar. elvnek a végén a 
biró öt font sterling bírságot rótt ki a színészre. A 
tavasz és a költészet könnyezve röppent el a rideg 
helyről, de Florence, a hotel csinos szobaié ír.ya u jn  
csak mosolygott, s mosolygása nyomán újra csak 
megjelentek orcáin a veszedelme*- g ’röcskék . . .

»
4~ Roossvelt és Lehmann L l'17. Az élet gyak

ran a legolientétesebb személyiségedet horza egy
mással szoros kapcsolatba. Annak idején példa.il 
szenzációs meglepetést kelteit egy fotográfia, amelyen 
a nsgy Bismarck és Lucoa Paulina volt együtt lát
ható. Csak akkor nyugodtak meg a kedélyek, amikor 
minden kétséget kizáróan megállapították és közhírré 
tették, begy a fotográfia csak egy szeszélyes pilla
natnak az eredménye. A vaskancellár es a hírneves 
operáénak osr.ó összetalálkozott a fotográfusnál 
tréfából odaállottak egyszerre a fotográfus masin n  
o!é. A Roosovelt-Lehmann Lilly cé r egészon más 
természetű, őket a madárvédolem érdekében dúló 
harc hozta össze. Rooeevelt, na amerikai korm nvzó 
éppen olyan lelkes védelmezője a tollas és szárnyas 
állatkáknak, mint Lehmann Lilly, a nagy művésznő. 
Aa előkolő newyoru Audulon-Társaság ülésén került 
napirendre legutóbb a madárvédelem ugye s ámbátor 
Rooeevelt kormányzó, az egykori harcias lovasezredes 
levélben mentette ki. hogy a gyűlésen meg nem jelenhe
tett, de annál hevesebben kelt ki e levelében a tolldisz 
divatja ellen s a hölgyeknek a lelkűkre kötötte, hogy 
hagyjanak föl eszel a nagy madurfogyasztass d. Leh
mann Lilly hasonló szellemben nyilatkozott, do élő
szóval és pedig angolul, majd közkívánatra németül 
és nagy hatást is keltett. Az amerikai hölgyek hu
szonöt millió szép madárkát pusztítanak el evenkint, 
s amikor a művésznő ezt mély megilletődéssol kon
statálta, a gyűlésen jelen volt amerikai hölgyek szó- 
gy élték magukat és pirultak. Do azért bizonyosul 
huszonöt millió madárkát fognak elpusztít mi ezután 
ia á ve u k in t

sugarak.it
p%c3%a9lda.il
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Z s i l ip  u r  tegnap igy szól vacsoraközben :
— Jó ez a dar . . .
— Micsoda ?
— Dar! Nem értik ?
— Nem.
— Sódar, de sótalan . . .
A vacsora többi fogását kívül költötte el.

4~ A  l e g m e g b í z h a t ó b b  t a n a .
Az elnök: Milyen idős kegyed kisasszony?
A tanú: Négyvonnyolc esztendős.
Az elnök: Ilyen idősnek nem is látszik.
A tanú : Ez azért van, mert busz év óta hamis

fogam van és hamis hajat viselek.
Az elnök : És csakugyan hajadon ?
A tanú: ó  igen, soha életemben senki sem

kérte meg a kezemet.
Az elnök: Helyes. Kegyednek nem koll moges- 

küdnie. Mindaz, amit ezelőtt vallott, föltétlenül igaz.

K Ö Z G A Z D A S Á G .

Hetiszemle.
Budapest, április 15.

Értóktixlot. Az elmúlt héten a börzén a hangu
lat nyugodt volt, és csak néhány értékben volt némi 
forgalom. A helyi papírok közül a Salgótarjáni, Rima- 
murányi és Északmagyarországi Kőszén-részvények
ben volt élénkebb a forgalom. A rimamurányi rész
vényekben, annak a hírére, hogy a vállalat bányái
ban rosszul gazdálkodik, amennyiben csak a leggaz
dagabb bányákból aknázza ki a vasat és a kevesebb 
ércet tartalmazó bányákat teljesen elhanyagolja, nagy 
kínálat következett be és ennek következtében az 
árak jelentékenyen csökkentek. A Salgótarjáni és a 
városi vasút részvények árfolyama eleinte esett, 
a hét vége felé azonban őrösén emelkedett.

Az árhullámzások a főbb értékekben a követ
kezők voltak:

Osztrák hitelrészv......................
Magyar hitelrészvény..................
Magyar aranyjáradék ...............
M agyar k o ro n a já ra d é k ................
Magyar leszámitolóbank............
Osztr.-magy. államv....................
Déli v a s ú t ...................................
Rimamurányi vasmű . . . . . . .
Budapesti közúti vasút...............
Budapesti városi villamos vasút 
Magyar jclzáloghitelbank . . . .

Á r f o l y a m o k  
a bél a hét külön-

elején ▼égén bözet

359.50 357.95 — 1.55
395.50 382.75 — 12.75
119.75 119.60 ------- .15
97.30 97.30 ------- .—

257.25 258.— +  — 75
364.40 364.4C --------.—

63.— 63.50 4------.50
314.— 309.25 — 4.76
394.— 380.50 — 13.50
220.50 225.50 +  6.—
244.50 242.75 — 1.75

Gabonatizlet. (Goldmann és Engel jelentése a 
Budapesti Napló részére.) Az időjárás e hét elején 
még derült, száraz és enyhe volt, ezt azonban rövi
desen fordulat követte. A hőmérséklet tetemesen 
csökkent és fokozódó felhőzet valamint erősebb lég
áramlatok mellett gyakrabbi csapadék következett be. 
Később az idő szárazabbra fordult, azonban továbbra 
is hűvös és szeles maradt és csak a hét végével lett 
ismét enyhébb. A vetések állása és azok fejlődése 
továbbra is kedvező. A tavaszi munkálatokat befejoz- 
ték, és az ország egyes helyein már a tengeri ülte
tése is megkezdődött. A vízállás e héten alig vál
tozott.

A külföldi piacok üzletmenetét illetőleg, a forga
lom továbbra is korlátolt és a hangulat csendes; ta
gadhatatlan azonban, hogy némileg szilárdabb alap
irányzat mutatkozik. Határozottan szilárd az üzlet a 
tengeren toli piac Aon. A vetések az Egyesült Álla
mokban a tartósan kedvezőtlen időjárás befolyása 
ala.t szenvednek és ez a spekulációt nagyobb mérvű 
fedezési- és vélomóuyvásárlásokra ösztönözte, amivel 
kapcsolatosan az árak ca. 2>/i c. emelkedtok. A La- 
Piata államokban az időjárás kedvezőbe volt és az el
szállítások is nagyobb terjedelmet öltöttek. Az angol pa- 
cokon az üzlot továbbra is korlátolt és az arak aiig 
változtak, csupán a hót végével némileg emelkedtek. 
A fogyasztás csak a legsükségesobbet vásárolja, 
annál inkább, mert a készletek egyelőre elég na
gyok. b ranciaországból jelentéktelon árváltozások 
mellett gyönge forgalmat jolsntettek. A többi konti
nentális piacokon ugyancsak mérsékelt üzlet van. A 
tengerontu.i kínálat a szükségletnek teljesen megfelel 
és különösen Lszak-Amcrika és Kanada látják el a

kontinenst, mig az Al-Duna és Oroszország szerepe 
csökkent. Az árak már huzamosabb ideje nem tün
tetnek fel változást.

Nálunk a fogyasztási kereslet továbbra is gyönge 
és keuyérmagvak úgy mint takarmánycikkek keve
set változtak. A kínálat az összes gabonafélékben 
aránylag mérsékelt.

Az üzleti bét részleteiről a következőket jelent
hetjük :

Tuza n hét eleiével lanyha irányzatban indult. 
A malmok különösen hazai búzák iránt voltak tartóz
kodóak és csak külföldi származékok, melyek eddig 
el voltak hanyagolva, találtak néhány malomnál jobb 
érdeklődésre. A hangulat az üzlet későbbi folyamán 
is csendes maradt; a tulajdonosok is készségesen 
kínálták készleteiket, azonban naponként akadt né
hány vevő, kik mérsékelt beszerzéseket eszközöltek 
és igy az időközben megszilárdult határidópiao be
folyása alatt is effektiv áru árjegyzését változatlanul 
fenntarthatta. A hét vége felé finomabb búzák néhány 
krajcárral magasabb árakat is értek el, utóbb a han
gulat azonban ismét csendes. A folyó áprilisi határ
idő felmondása búzában o héten 61.000 métermázsa. 
mely azonban csak nehézkesen talált átvételre és 
nagyobbára hahsztatott. Az e heti összforgalmat 
készáruban 90.000 métermázsára teszszük. e között 
körülbelül 30.000 métermázsa szerb és oláh búza, mi 
mellett az árak a múlt héthez viszonyítva teljesen 
változatlanom maradtak. A heti hozatal 91.920, az 
elszállítás 21.514 métermázsára rúg.

Rozs továbbra is el van hanyagolva. A fogyasz
tás tartózkodó és csak a mérsékelt kínálatnak tulaj
donítandó, ha említésre méltó árcsökkenés nem kö
vetkezett be. Az árak 7.10 — 7.40 forint között válta
koztak. gyengébb és merkantil áruért helyben és 
budapesti paritásra és csak néhány kisebb tétel príma 
áru ért el szeszgyárosoknál 7.60 forintig helyben. A 
forgalom 4000 mm.

Árpa (takarmányi és bántolási célokra) ugyan
csak gyenge érdeklődésre taiált és árában alig volt 
tartott. A tulajdonosok szívesen hozták piacra kész
leteiket. megfelelő kereslet hijján azonban olcsóbb 
árakkal kell megbarátkozniuk. Gyengébb áru igy is 
csak nehezen volt értékesitbető. Minőség szerint 6— 
6.35 forintot fizettek. Malátagyárosok néhány kisebb 
tétel erőteljes jó árpáért 6.50—7.— forintig engedé
lyeztek helyben.

Zab bővebben érkezett, a helyi fogyasztás azon
ban ugyancsak jó vételkedvet tanúsított és készsé
gesen vette fei a kínált tételeket teljes multheti árakon. 
Az eladott ca. 4000 métermázsa tsin  és tisztaság szerint 
helyben 5.75—6.15 frt között ért el.

Testen az emelkedő határidő-árakkal egyetem
ben szilárd volt és árában 10 krral javult, bár a hét 
végével az irányzat e cikkben is csendesebb. Állo
másokon éppúgy mint helyben nagyobb tételek kel
tek el B ’rcs és Becs télé való elszállításra és szesz
gyárosok is jó vótolkedvet tanúsítottak, amennyiben 
készárut májusi kötések kicserélése mellett vettek at. 
Budapesti paritásra 4.50—1.55 írton és helyben 4.60 
írton jegyzünk.

OZa;magf*»Z;: Készáru káposztarepce üzletteleniil
11.-----12.— írton jegyez. Bánáti repce 11.25 — 11.75
írton, vadrepce 5.50—6.20 írton, lenmag 10.50—11.50 
írton, gombork* 9.°5—10.— írton. Uj káposztarepce 
1899. augusztusra kedv°zőilen hirokre előbb szilárd,
utóbb ismét csendes volt és 12.-----11.85 frt között
jegyzett. Kendermag 11.50—12.— írton jegyez.

Hüvelyesek: Bab fuj) változatlan csendes üzlot 
nélkül. Névlegesen Trieurt aprószemü babot Gvön- 
gyös-Féiogyhézán 7.— forinton, gömbölyűt Baja-Zom- 
boron 6.50 foriuton, barna babot Kalocsán 7.— forin
ton. Nagy-Kíroiybau 6.75—7.— foriuton jegyzünk. 
Köles heiyben 4.-----4.10 forinton értékesíthető.

Vetőmagvak: Vöröshore változatlan. Bánáti vö
rösboré 42.-----45.— forint, felvidéki áru 48.-----54.—
forint, lucerna 48.-----54.— forint, mubarmag 6.-----
6.50 forint, bükköny 5.25—5.50 forint, baltacím 12.50 
—13.50 forint között jegyez helyben.

A batáridőüzlet nem volt olyan élénk, mint a 
múlt héten, azonban árváltozásokban igen gazdag 
volt. A búza rak a hét elején mérsékelten szilárd 
irányzat mellett jelentékeny változás Aon mentek ke
resztül, amely árak később mindjobban megszilár
dultak a növekedett fedezési vásárlások kövelftczté- 
ben, annak ellenére, hogy a felmondott búzamennyi
ségek korántsem találtok olyan könnyen elhelyezett, 
mint a múlt hónapban. Részleteink különben a kö
vetkezők :

Búza áprilisra 9.06—9.16—01—9.11—9.01—9.23, 
9 0G forint között váltakozott s 9—9.01 forinton zárul

Buza májusra 8.77—8.86—8.73—8.87—8.S3—8.99 
—8 86 forint között ingadozott s 8.81—8.82 forinton 
zárul.

Buzi októberre 8.19 -8.26 — 8 .22— 8 25—817—8.2S 
—8.22—8.34—826 forint közt váltakozott s 8.24—8.25 
f »nnton zárul.

Z.’o.-s áprilisra 7.39—7.37—7.50 forint után 7.20 
—7.40 forinton zárul.

Rozs októberre 6.4o—6.54—C.őO—G.43—6.60 forint 
után 6.48—6.50 foriuton zárul.

Tengeti májusra 4.40—4.59 — 4.47 utáu 4.44 — 4.45 
forinton zárul.

zt report júliusra 14 — 12 krajcár.

Zab áprilisra 5.74—5.77—5.72—5.79 után 5.76— 
5.78 forinton zárul.

Zab októberre állandóan 5.44 és 5.46 forint kö
zött mozgott s igy is zárul.

Káposztarepce augusztusra a vetésről érkező rossz 
hírekre 11.60 foriutról 11.85 — 11.95 forintig omel-

l k ed ott.

Ipar és kereskedelem.
Az in d ia i  c a k ó r a  l ó .  Hegedűs Sándor kereske

delmi miniszter tegnapra magához körötte a magyar 
cukorgyárosokat, hogy meghallgass x véleményü
ket az indiai cukoradóval szemben tanúsítandó 
rendszabályokra nézve. Az angol kormány meg
küldte már a választ arra az óvásra, amelyet kül
ügyminisztériumunk utján az indi .i cukorvám ellen 
emoltünk. A válasz szerint az indiai cukorvám nincsen 
ellentétben a legtöbb kedvezmény jogával, mert 
mindazokban az államokban, ahol a cukorkivitelt 
prémiumokban részesítik, a cukrot vámmal terheli 
Anglia. Kijelenti azonban, hogy ezt a vamot azonnal 
megszünteti, ha Ausztria-Magyarország bebizonyítja, 
hogy az Indiába exportált cukrot nem részesítik 
a prémiumok kedvezményében.

Az indiai cukorvám ügyében ma Bóesben a pénz
ügyminisztériumban tanácskozás volt. A tanácskozá
son resztvettek : báró Dipauli kereskedelmi miniszter, 
báró Jorkasch-Koch és Stibral miniszteri osztályfőnökök, 
Bernacky ésRöszler miniszteri tanácsosok, a cukor
ipar képviselői közül báró Slummer Ágost a cukor- 
iparosok központi egyesületének elnöke, Karnel'er és 
Fischer cukorgyári igazgatók.

A z  O r s z á g o s  Z p a r i g y e s t t le t  tudvalevőleg az 
idén azt az újítást léptette életbe, hogy az ipari új
donságok bemutatása végett — amely azelőtt az 
egyes szakosztályi ülések végén szokott történni — 
havonként külön bemutató üléseket tart. Tegnap volt 
a második ilyen ülés Schnierer Gyula elnöklete alatt. 
Ez az igen népes ülés, amelyre a legkülönfélébb 
szakmabeli iparosok jöttek el, hogy iparukat közvo- 
te'.lcnül, vagy közvetve érdeklő újításokat megismer
jenek, ismét igazolta az egyesület kezdeményezésé
nek helyességét, bebizonyította, hogy a bemutató 
előadások intézménye bevált, mert maguk az első 
sorban érdekeitek felfogták a jelentőségét. A bemu
tatások szama és érdekessége is gyarapszik s 
az érdeklődés irántuk egyre szélesebb körök
ben terjed. A tegnapi ülésen dr. Schnierer 
Gyula elnökön kívül jelen voltak az érdekelt 
iparosokon kívül többek közt báró Lipthay Béla, 
gömöri Szontágh Pál, Gelléri Mór egyesületi igazgató, 
dr. IFagner Jenő slb. Bemutatásra kerültek a követ
kező ipari tárgyak : Rapoport és társat zománc-diszmü 
tárgyai, Schwarcs Lajos kabátokba való selyemcimkéi, 
Márkus Lajos ablakzáró, szellőző készülékei, ajtórugói 
és szíj korongja, Mátrai, Ze\k és Társa kézi fúrógépe, 
Resnotán Istváu gyermekjátékai, Marnitz Károly vo
natozó géphez való réztoöai, Tesehauer N. famozaik- 
munkái, Schomburg és Mcgemann fényö-illatszerei és 
Szontágh Pál csetneki rézgyárának .Turul* peronos- 
pora-fec8kendői. A bemutatott tárgyak egy része uj 
találmány, másik olyan, amelynek a készítésé uj 
nálunk. Valamennyi nagyon tetszett és a bemutatók
nak Schnierer elnök köszönetét mondott.

A  M a g y a r  J e l z á l o g - H i t e l b a n k  3*>/o*os nyere
ménykötvényeinek tervszerű lizennyolcadik sorsolása 
(nyeremény- díj- és törlesztési húzás) e hó 25-én dél
után 4 órakor fog a bauic helyisegebeu megtartatni.

Vasutak bevétele. Az osztrák-magyar állam- 
vasuttarsaság bevétele 676.569 forint, csökkenés 23.028 
forint. A déli vasút bevétele 1,240.461 forint, csökke- 
nér 24.743 forint.

A  N e m z e t t  B a l e s e t  B i z t o s í t ó  B é a z v é n y  T á r 
saság a folyó év első negyedében a nála benyújtott 
2,607.200 korona tőkéről szóló 876 rendes életbizto
sítási ajánlat alapjan 621 darab 1.231.700 korona tő
kéről szóló kötvényt állított ki, ni g n uéphistositási 
ágazatban 5820 kötvény alapján 1,474.563 korona 
tőke biztosíttatott. Ugyanez időszakban a népbizto- 
sitási ágaza.bsn 86 karosét fejében 20.522 korona 
került kifizetésre.

K i v i t e l i  k e r e s k e d e lm ü n k .  Kiviteli kereskedel
münk érdekében ma délelőtt tizenegy őrskor a ke
reskedelmi minisztériumban szakianacskoz.ás volt. Az 
éitekezletet Schmidt József államtitkár nyitotta meg. 
Fölhívta a jelenlevőket, hogy első sorban a kereske
delmi muzcuino < tövekenys»-go körül tapasztalt'k  it 
adják eló, Bogdányi Mór ig a z g a tó  kifejti, hogy kivi
teli kereskedelmünk lassú fejlődésének nem a kores- 
kedciu.i muzouin az oka és egv alakítandó kiviteli 
társaság sem érne el nagyobb eredményeket. M. 
Krausz Lajos, Dietzl József, /.mzer Károly, Béiavári 
Burghardt Konrad, Bachcr igazgató s masok felszóla
lást után Schmidt államtitka:* összegezte az értekezle
ten előadottakat, mely szerint » múzeumok inosani 
szervezetükben tovább is fenutartandók.

Szeszárak A kontingens nyersszcsz ára Buda
pesten 1625 forint pénzben, 16.50 turult áruban. —

L0DEN
L0DEN
L0DEN
L0DEN
LÓDÉN
L0DEN
LÓDÉN
L0DEN

Isk o la -ö ltö n y ...................................................... 8.50 LÓDÉN Sacco vattával b é lo lv e ................................... (t —
Fiu-m cncsikofl ...............................................  7,— LÓDÉN SrŐrme-sacco............................. ... — .......... 10.—
Férfi-köpeny ........... . ....................................  12.— L0DEN Vadász-sacco ...  .........................................  9.—
Kocsis-köpeny ................_ ........................  10.— LÓDÉN V adász-bunda............................................ _  ... í r . -

líavclok  ...........................................................  8.— L0DEN K ocsis-bunda.....................___ ... .............20 —
Rövid kabát ................ ........................... L0DEN Utazó-bunda ......... ................... _ ........  3 5 .—
V ad ász-ö ltön y............................................. ... .........  16.—  L 0 D E N  Szőrm e-m encsikoff .............................................  4 0 .__

Turista-öltöny... .........— — — 14.— LÓDÉN Gazdászati bunda................... ...... _____  lt>.»

RENDELJENEK CSAK

a „ T I R O L Í “ -nál
J U S T IT Z  LEOPOLD

spéci.*! lista lodon-öltönyökhen
B ó c s .lX ., W ü h r in g e rs tra a s o  4 8 ,
M in tá k a t {» k é p r i  ír j e g y z ó k e k e t  in g y e n  

é ,  b é r m en tv e .
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Ijécsben az irányzat valamivel szilárdabb. A nyers- 
bzosz :ír» 16.00 forint pénzben, 16.80 forint áruban.

G y a p ju v á n á r .  A miskolci fi-yapjuvásárt az idén 
június 14-ikén tartják. A beraktározással egybekötött 
vásárt, a Miskolci hitelintézet r. t. nyilvános áru- s 
tcrinényrnktárában külön e célra létesített helyiség
ben tartják meg. A vasárra a szomszéd megyék na
gyobb s jbbb termelői küldik termelt gyapjúikat és 
azt külföldi vevők is nagy számban szokták fel
keresni.

Cndepeatl ■’ertés-kon.umv.aár. A ferenevárosi 
petrőléúnr-rakodónál lévő székes-fővárosi sertéskon- 
znirrvásárStriégyzéíB 1899. április 14-én. Készlet 267 
darab. Érkézéit 591 darab, összesen: 861 darab. 
Kiadatott 781 darab. Maradt 80 darab. — A’api 
ütnie: 12Or-lS0 kgr. snlyban 49—51— trajoang, 
220—280 kgr. súlyban 48 -5 1 — krajcárig, 320—380 
klírr. sÚI/ban 47—51— krig. öreg nehéz páronkint 
400—500 tilos 42—48 krajcárig. Malacok 39—42 
krajcárig kitónkint A vásár hangulata élénk.

M e z ő g a z d a s á g .
Állami lótenyésztés. Á kormány két év előtt 

gróf Harnoneourt Félix torontálmegyei écskai nagy- 
birtokossal szerződést kötött, hogy minden Mező* 
héí/yeárórkibérelt állami méntől származó csikót 700 
forintjával megvesz. E végből tegnap Nagybecske- 
f ’ekre érkezett gróf D'Orsay Olivér ezredes, a mező- 
hegyesi méníelep parancsnoka és megvásárolt 17 
tísféót, amelyeket átszállítottak Mezőhegyesre.

M é h é s z e t i  k i á l l í t á s  S z e g e d e n .  A szegedi első 
országos mezőgazdasági kiállítás keretében szeptem
ber hónap 3-ikától 19-éig, méhészeti kiállítást is ren
deznek. A kiállítás csoportbizottsagának elnöke báró 
Ambrózy 'Béla lemesmegyei nagybirtokos, csoportbiz
tosa Kovács . Antal országos méhészeti felügyelő. A 
kiállítás rendezését és leszerelését a csoportbiztos 
az Ivső és V-ik kerületi méhészeti szaktanárokkal 
együtt végzi; A jelentkezések határideje junius 1-je. 
Bejelentési ivekkel a csoportbiztos szolgai. Hivatali 
helyisége Budapesten I. kerület, Krisztina-körut 91. 
szám alatt van. A Il-ik méhészeti kongresszust szin
tén evvel a kiállítással kapcsolatban tartják meg. 
Tanácskozása ideje alatt dijakkal jutalmazott méz-, 
mézpörgetési, viaszfőzési és mülépöntési verseny 
is lesz. .

K ö z l e k e d é s .
V i l la m o s  vasat a Vaskapunál. A Vaskapu- 

csatornának május 1-én leendő megnyitásával vár
ható nagyobb .forgalom lebonyolítására Orsován vil
lamos vasutat építenek. A vasút nemcsak a hosszan 
elnyúló község helyi személyforgalmát fogja lebo- 
oyoIitaüS, hanem célszerű kapcsolatot teremt majd a 
ní.agyár királyi, államvasutak orsovai állomása és a 
duna6ori hajóállomások között. Fővonala a vasúti 
állomástól a Magyar Folyam- és Tengerhajózási 
Társaság m ti hely telepéig, szárnyvonala pedig a fő
vonalból kiágázólag a ’duhaparti sétányig vezet. A 
két vonal hossza együtt öt kilométor. A közigazga
tási bejárást május elsején tartják meg.

A  m a g y a r  k i r á ly i  államvasutak bevételei még 
mindig emelkedő félben vannak. Ugyanis az ideig
lenes összeállítások szerint a márciusi bevételek 
7,654.300 frtot tettek ki, 367.261 írttal többet, mint 
tavaly márói'usbán. E többletből a személyforgalomra 
CBak 40.000 írt, az áruforgalomra pedig kereken 
820.000 írt esik. Az év eleje óta március végéig az 
ideigleues Összes szállítási bevétel az idén 15,740.100 
frt, tavaly ugyanez idő alatt 15,156.940 frt volt, a 
folyó évben tehát 553.060 írttal több.

V asutlgasgatok értekezlete. Az osztrák-magyar 
és bosznia-hercoi'ovinai vasutak igazgatói ez évi 
második együttes értekezletüket folyó hó 13-án tar
tották meg Óráéban. Ez értekezleten többek közt 
szállítási kedvezményeket engedélyeztek a Berlinben 
folyó évi maius 7-től szeptember hó 17-ig tartandó 
nngy mükqUitás, valamint a magyar képzőművészeti 
társulat áltál Budapesten lolyó hó 15-től junius hó 
15-ig rendezendő nemzetközi mükiallitás részére.

A budapesti gabonatőzsde.
B u d a p e s t ,  április 15.

A buzafiílet kedvező hangulatban nyílt meg. 
A vétolkedv korlátolt volt és csak néhány malom 
ásárolt. Forgalomba került 8000 mótermázsa, amely
nél finomabb áru változatlan maradt, selejtesebb mi
nőségű áru 5 krajcárral esett Egyéb gabonaneraüek- 
bon gyönge forgalom mellett az árak változatlanok 
maradtak.

Kiadatott:
Búza. T i s z n v i d é k i :  650 mm. 80 k. 10 

frt 10 kr, 680 mm. 80 k. 10 írt 10 kr, 385 mm. 79 k. 10 
írt 10 kr,*lÖO- mm. 797 k. 10 Irt 10 kr, 400 mm. 
79 k. 10 írt 10 k f,‘«200 mm. 80 k. 10 frt 10 kr, 
400 mm. 79..k 10 frt 10 kr, 300 mm. 79 k. 10 frt 10 
kr, 100 mm. Í ‘J7  k . lü  írt 10 kr, 100 mm. 785 k. 9 
frt 80 kr, 100 mm. 77 k. 9 írt 50 kr, 100 mm. 77 k. 
9 frt 25 kr*

. P e s t  v i d é k i :  100 mm. 79 3 k. 9 frt 80‘kf, 
160 mm. 70 k. 9 írt 80 kr, 200 mm. 78 k. 9 frt 52’/a 
kr, 100 mm. 77*5 k. 9 írt G0 kr.

F e l s ő t i s z a v i d é k i :  500 mm. 78-5 k. 9 frt 
72i/i kr.

F e h ó r m e g y e i :  100 mm. 79 k. 10 frt 
12i/» kr? 100 mm. 78 k. 9 frt 80 kr.

F e l s í  m a  k y a r o r  s z i . i :  100 mm. 78 k. 
9 frt 75 kr, 100 mm. 76-5 k. 9 frt 45 kr.

B 4 o s k a i : 100 mm. 72 k. 8 frt 90 kr.
D u n a i :  1100 mm. 76 k. 9 frt 26 kr.
R a k t á r i :  1000 mm. 77 k. 9 frt 80 kr.
M ind  3 hónapra.
Rózsi 100 mm. 7 frt 10 kr.
Jrpa: 100 mm. 6 frt 25 kr.
Köles : 260 mm. 4 frt — kr.
Készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti áru- 

és értéktőzsde szokásai szerint, készpénzben 100 
kilogrammonkint — A minőség hektoliterenkint és 
kilogrammonkint.

fl.SO- 9.40 Ti k . 9 .4 0 - 9.B0 
9.fi0— 6.70 R0 k. 6.S0— 6.80 
9 6 0 -  9.AC 7 / k. 9 .6 6 - 9.7a 
9.86— 9.96 k. 9.96-10.10 
9.86— 8.46 77 k. 9.60— 9.55 
9.76 -  9.86 *0 k. 6.9C—10.— 
9.40— 9.6 ■ 77 k. 9.65— fi.ftá 
9.75—. 9.86 60 k. 9 .9 0 -1 0 .-  

.  9.45— 6.66 77 k. 9 .6 0 - 0.70
0.— 79 k. — ------------- ---  k. —.--------- . -
6.8<J 78 k . 680—  6.88 77 k. 0.------  0.—
0—  79 k . —_______ «O k. —.-----—

77 k. 78 k. 0.—  0.—

81 k* —i--------i—
7.40— Z.60 n . r. -------- k. 7 . K -  7.48
tí.80— S.66 égetni <4U -  7 .6 0 - 8.40 k i s  6 -5 0 - 7 .«

A h a t á r id ő ü z l e t  
sek történtek:
Búza márc.-ra . . . 
Búza áprilisra • • . 
Búza májusra . . , 
Búza októberre. . , 
Rozs áprilisra . • , 
Rozs októberre. • • 
Zab áprilisra . .  . 
Zab májusra . . . .  
Zab októberre . . . 
Tengeri májusra 99. • 
Tengeri júliusra . . 
Repce augusztusra.

6.80— fi.16 íó)
4.46— 4 65 (ó)

11.2'— 1£.— mára. —
•— (uj) bánsági

4.15— 4. 

4.55— <45
folyamán a következő köté-

9.13—9.14—9.04—9.06—9.— 
S.90—8.88—8.89—8.84—8.85 
8.29-8.26-8.24 
0.-----0.—
6.50—6.52
0.-----0 . - .

0 .-------0 .—
4.60— 4.46—4.44
4.60— 4.56
11.95-----._

D é l i  e g y  ó r a k o r  a következő zárőárakat állapí
tották meg hivatalosan a tőzsdén:

Búza márciusra . , • •  — •“ * pénz — t
Búza áprilisra • • • . . 9.— • 9.02
Búza májusra • • . . 8.81 8.83
Búza októberre • • . . 8.24 8.26
Rozs áprilisra • , . . 7.46 7.Ö0
Rozs októberre . . . . 6.51 6.53
Tengeri má usra 99 • • . 4.44 • 4.46
Zab áprilisra • « . . 5.76 * 5.78
Zab októberre . . • . 5.45 ■ 5.50
Repce augusztusra . . . 11.85 • 11.95

Délután fél i/aS iárakor zárul:
Búza áprilisra 09 , • • • • 9.—-  9.01
Búza májusra , • • • • • 8.93 -  8.84
Búza októberre • 8.25-— 8.26
Rozs áprilisra 99, • • • • 7.38--  7.42
Rozs októberre » • • • • • 6.50 -  6.55
Zab áprilisra 99 . • • • • • 5.78-  5.80
Zab májusra • • • • • • 5.75--  5.77
Zab októberre . . • • •  é • 5.46— 5.47
Tengeri májasra 
Tengeri júliusra . 
Repce augusztusra

99 4.45— 4.46 
4.56— 4.58 

11.85-11.90

A budapesti értéktőzsde.
A mai tőzsde irányzata kedvező volt. A szilárd 

hangulat főleg osztrák hitelekben fejlődött ki, mely 
érték csaknem 2 írttal emelkedett s szilárdan zárul. 
Déli vasutrészvéuyek ellenben nagyobb eladásokra 
csökkenek.

A helyi piacon Salgő-részvények szilárdabbak, 
közúti és villamosok ellenben ismét gyengébbek 
voltuk.

A déli tőzsde változatlan.
Az előtőzsde kedvező.
Jegyeztek : Magyar hitelrészvény 382.75—385.40. 

Osztrák bitelrészvénv 357.75—359.10. Osztrák-magyar 
állam vasúti részvény 364.10—364.40. Deli vasút 60.50. 
Rimamurányi vasmű 309.25—310.75. Közúti vasúti 
részvény 380.76—381.—. Salgótarjani kószénbáuya 
részvény 584.-----586.— forinton.

A déli tőzsde csendes.
Jegyeztek-. Magyar hitelrészvény 383.25—383.50. 

Osztrák hitelr« szvénv 3*8.90—369.95. Osztrak-roagyar 
államvasuti részvény 363.90—364.30. LeszamitolAbank 
részvény 257.-257.25. Rimamuranyi vasmű részvény 
309.50—310.—. Deli vasút 60.50—61 25. Közúti vasút 
részvény 378.-----380.— forinton.

Az ntőtőzsde irányzata csekély üzlet mellett 
nyugodt maradt.

Jegyeztek: Osztrák hitelrészvény 359 30—359.15. 
Osztrák-magyar allamvasut 363.75—363.75 forinton.

Délutáni zárlat:
Osztrák hitelrészvény 359.10 forinton.

Lest ám itolő ár föl yamok 
Magyar általános hitelbank. 
Osztrák hitelintézet. . . • 
Magyar aranyjáradék . . • 
Magyar koronajáradék . . 
Magyar ipar- és koreskedelmi 
Magyar jelzálog hitelbank . 
Magyar leszámítoló bauk . 
Rimamurányi vasmű . . . 
Budapesti közúti vasp. rószj.
Déli v a sú t.............................
Osztr.-magy. Allamvasut • •

384.-
358.—
119.50
97.25

102.—
243.—
258.—
309.—
391.—
63.—

365—

bank

Budapesti bankegyesület . . . .  96.—
Pesti magyar kere9k. bank . . . 1398.— '
Pesti hazai első takarékp. . . . .  8000.— 
Felsőmagy. bánya- és kohqmü . . 104.—
Salgótarjáni köszénbánya r. társaság 566.—
Magyar cukoripar A-sor................... 139.—
Magyar cukoripar r. t. B-sor. . . 178.—
Budapesti közúti vaspálya id. részj. . 380.— .
Bpesti városi villamos vasút . . . 226,—

A budapesti terménytőzsde.
A torményüzletben a azezonszerü hangulatnak 

megfelelően alakultak az árak éa végül a termény- 
üzleti árjegyzőbizottság hivatalosan a következő ár
folyamokat állapította mog:

Jegyztsele: Heremag: lucerna 42.-----52.— forint,
vörös tiszai, alföldi és felvidéki 37.-----39.— forint.
Vörös erdélyi —.-------- .— Vörös bánsági —.-------- .—
forint. Közópszemü 40.—45.—. Nacvszemü 45.—50.—•.
Disznózsír: budapesti 53.----- 53 50 forint, vidéki
—----- •------ frt. Táblaszalonna: légenszáritott vidéki
—•--------Városi 4 darabos 44.---------- 44.50 forint, 3
darabos 46.50—47.— forint, füstölt 49.50—50.— forint.
Szilva: boszniai, szokás szerinti minőség —.--------.—•
forint. 120 darabos 9.-----9.25 foriut, 100 darabos
10.-----10.25 forint, 85 darabos 13.---- 13.25 forint
azonnali szállításra. Szerbiai szokás szerinti minőség
8.------8.25 forint, 100 darabos 9.----- 9.25 forint,
85 darabos 12.50—12.75 forint. Szilvaiz: szlavóniai 
13.50—14.50 forint, szerbiai 11.75—12,— forint azon
nali való szállításra.

A bécsi gabonatőzsde.
Béos, április 15. (A Budapesti Napló tudósítója* 

nak telefonjelentése.)
Jegyzések : Búza tavaszra 9.8. Búza máj’us— 

júniusra 8.74. Rozs tavaszra 7.73. Rozs tavaszra 6.8. 
Tengeri május—júniusra 47.5. Repce május—júniusra 
12.5 forinton.

A bécsi értéktőzsde.
Az előtőzsde a jobb irányzat tartott.
A déli tőzsdén nagyon csendes az üzlet.
A zárlat üztettelen, gyengült.
Béos, április 15. (Jfa^yar értékek zárlata.) 4°,’u a ra n y ' 

já radék  119.65. Tiszai és szegedi kölcsön sorsjegy  138.25. 
M agyar vasúti kölcsön ezüstben 101.—.M agyar keleti vasúti 
állami kötvény 120.20. M agyar leszámítoló pénzváltóbank 
25C.—. Riraam urányi vasm ilrészvény 308.50. M agyar ko
ronajáradék 97.40. 4°/o-os M agyar földteherm. kötvény 95.75. 
M agyar hitelbank részvény 383.25. M agyar nyerem ény köl
csön sorsjegy 164.25. K assa-oderbergi vasúti részvény 186.50* 
M agyar kereskedelm i bank 1364.

B e c s , április 15. (Osztrák értékek z<>/a^x.)4*2°/o papír
jára  d ék 100.90. 4°/oos osztrák aranyjáradék 120.10. 1360-iki 
sorsjegy  129.60. O sztrák h itelsorsjegy 199.— . Angol-osztrák 
bank 152.50. Bécsi bankegyesüiet 268.75. O sztrák-m agyar 
bank 919.—. Déli vasút 66.25. Dunagőzhajózúsi részvény 
448.—. Dohányrószvény 133.50. Császári és k irá iv i arany  
5.70—. Német bankváltók 59.—. 4*2°/o ezüst já radék  100.55. 
O sztrák koronajáradék 100.70. 1884-iki sorsjegy  195.—. 
O sztrák hitelintézeti részvény 359.13. U nionbank 307.--. 
O sztrák Landerbank 239.50. O sztrák-m agyar állam vasút 
363.50. Elbavölgyi vasút 265.25. A lpesi bányarészveny 244.10. 
20 frankos arany 9.56—. Londoni váltóár 120.60. Bécsi 
tram w ay 512.—. Az irányzat csendes.

B éc a , április 15. (A Budapesti Napló tudósitó jának 
telefonjelentése. A délutáni magánforgalomban a  zárlatok a  
következők voltak Osztrák hitelrőszvény 359.— M agyar 
bitelrészvénv 383.50. A ngol-O aztrák bank 152.75 ün ien  bank 
307,— , Landerbank 239.25, bankegyesdlet 269.— , osztrák - 
m agyar ái Iára vasút részvény 363.— északnyugati vasú ti 
részv. 363.75, elbavölgyi vasút 239.25. dunagőzhajós részv. 
—•—» alpesi bányarészvény 245.50 m ájusi já radék  133.50, 
osztrák koronajáradék —.—, m agyar aranyj. — , magyar 
koronajáradék 100.90 ném et birodalmi m árka februárra 
69.05 m árciusra 59.—, török sorsjegyek 97.40. rim am urány ' 
vaemü 265 50 dőli vasút —.— dohányrészvény 60.50. 
Napóleon d’or 9.56—.

Külföldi értéktőzsdék.
B e r l in , április 15. (Tőzsdei tudósítás.} A tőzsde 

nyugodtan nyilt meg. Déli vasút Bécsro gyönge. Később 
koliórészvények ben él^nk kereslet volt. D annebaum  4o/o-kal 
m agasabb a fúzió hírére. Járadékok nyugodtak ; am erikaiak  
bágyadtak. Kanadán vasút szilárd. M agánleszám itolisi ka
m atláb ®/8°'O.

B e r l in ,  április 15. (Zárlat.} 4*2®/o»os papirjáradék 
—.—• 4°/n osztrák aranyjáradék 101.75. Elbavölgyi” vasút 

—• Magyar koronajáradék 97.30. O sztrák-m agyar állam* 
vasút 155.10. K assa-oderbergi vasú t — . Bécsi váltóár 
169.30. Magyar vasúti beruházási kölcsön 103 A lpesi 
bányarészveny — . Disconto-Commandit 193.G0. Általános 
villam ossági Edison 295.60. G elaenkirobeni 198.60. Laura- 
kohó 241.—. 4‘2°/n ezüstjáradék 100.10, 4° „ m agvar arany* 
já radék  100.50. O sztrák bitelrészvénv 224 —. Déli vasút 
28.10. Károly Lajos vasút — . Orosz bankjegy 216-25. 
4°/o uj orosz kölcsön 100.25. Török dohányrészvény — . 
Olasz járadék 94.40. M agyar hitelbank —.—. Dynamit
T rust 179.90. H arpeni 133.90. Az iránvznt szilárd.

P A rla , április 15. i Zárlat.} 3°^  francia já radék 101-92. 
Olasz járadék 95 35. O sztrák-m agyar allam vasut — • 
F ra rc ’a torleszth. i árad ék — . 4u/u m agyar aranyjáradék 
101.70. Török dohányrészvény 289. O sztrák Landerbank 
— . 3>'Ao francia járadék* 103.60. Osztrák földhitehnté-
te ti ré s z v é n y ------. Déli vasút .—. 4°/o osztrák a r a n y
járadék 101 25. O ttom anbank 5S5.—. B ánsi bankrósz- 
vénv 1070. Alpesi bánya részvény — . Az irányzat 
szilárd.

H a m b u r g ,  április 15. (Zárlat.l 4.2% ezüstjAradék 
100-—• 1860. sorsjegy 147.-t- .  Déli vasút 28.25. 4°S osztrák 
aranyjám dén 104 10. (Osztrák bitelrészvény 224 10. Osztrák- 
m agyar allam vasut 154.75. Olasz áradek 94.20. 4", u m agyar 
arauyjáradék 1O0.50. Az irányzat szilárd.

I r a n k f u r t ,  április 15. (Zárlat.} 4'2̂ >/0 papirjáradék 
100.20. 4°/o osztrák aranyjaradók 101.70. Magyar korona- 
iáradúk 97.30. Oaztrák-magyar bank 152.—> Déli vasat
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B8.—. Elbavölgyi vasút — . Londoni váltóár 204.45.
Bécsi bankegyesület 184.—. V illám ot részvény 101.60. ko/o-o s  
magyar aranykölcsön 85.00* 4-20/o-os ecftatiftradék 100.10. 4% 
m agyar arany járadék 100,40. O eatrák hitelrészvény 224.—. 
O sztrák-m agyar áriam vasút 155.20. Éasaknyugati vara t —.—. 
Sécsi váltóár 169.37. Párisi váltóár 810.37.* Lnionbank — 
Alpesi bányarészviény 245.—, Az iránysat nyugodt.

Budapest-kőbányal sertéskereskedelmi 
csarnok jelentése.

Április 15. A hízott sertés ilzletirányzata lanyha.
A) Hitolt sertések ára." I. A) M a g y a r  e l s ő r e n d ű :  
Ö reg nehéz (páronkin t 400 kilogramm on felüli súly

ban) 46------461/9 krajcárig . Orca- közép páronkint S90- 400
k ilogram m ig teriedő súlyban 46’/2—47 krajcárig . Fiatal ne
héz i páronkin t 320 kilogramm on felüli súlyban 50——51 
krajcárig . F iatal közép ípáronkint 251—320 kilogrammig
való sú lyban ' 50------51 krajcárig. Fiatal könnyű páronkint
250 kilogram m ig terjedő súlyban) 48 —  4°«'s íra jeárig . — 
II. M a g y a r  s z e d e t t :  N ehéz (páronkint 200 kilogram
mon felüli súlyban! ——------— krajcárig . Közép (páronkint
2 4 0 — 2 6 0  k ilo g ra m m  s u l v b a n ------------ krajcárig^ — Könnyű
(páronkint 24C kilogram m ig terjedő sú ly b an )------------ k ra j
cárig . — Ü l. R o m á n i a i  : N ehéz i páronkint Ő20 kilo
gram m on felüli s n i y b a n ) ------—  krajcárig . — Közép
(páronkin t 250—320 kilogram m ig terjedő súlyban) ——— 
krajcárig . — Könnyű /páronk in t 250 kilogram m ig terjedő 
sú ly b an -----------------krajcárig . — IV. R o m á n i a i  e r e 
d e t i  (S t  a c h 1). Nehéz (páronkint 240 kilogram m ig terjedő 
s ú ly b a n )  .— krajcárig . — Könnyű (páronkint 250 kilo
gram m ig terjedő sú ly b an )---------kraicárig . V. S z e r b i a i :
Nehéz (páronkint 260 kilogramm /elüli sulvban) 481 s----- 49
krajcárig . — Közép (nároukini 240—260 kilogram m ig ter
jedő sulyDanl 48—W s  k rajcárig . K önnyű (páronkint 240 
kilogram m ig terjedő súlyban) 46’/2------47 k rajcárig .

S e r t é s *  é t s z á m :  1899. április 13. napján volt 
készlet 38.052 darab, 1 ^ 9 . évi április 14. napján felhajta
tott 886 darab, 1899. é t i  április 14. nap ján  elszállittatott 
4G4 darab, 1899. április 15. nap jára m aradt készletben 
67.974 darab.

Kivonat a hivatalos lapból.
— Á prilis 15. —

Kinevezések. A pénzügym inisz ter V ájná M iklós segéd
mérnököt a nagybányai bányaigazgatósághoz m érnökké, 
Kohn Jenő adóhivatali gyakornokot ideiglenes adótisztté, 
Seydl Károly pénzügyi szám gyakornokot a pozsonyi pénz
ügyigazgatóság  m ellé rendelt szám vevőséghez végleges, 
Toperczer Rezső pénzügyi szám gynkornokot az alsó-kubini 
m agyar kirá ly i pénzügyigazgatóság  mellé rendelt szám
vevőséghez ideiglenes m inőségű pénzügyi szám tisztté, a 
kolozsvári pénzügyigazgatósághoz László G yula közigaz
gatási gyakornokot pénzügyi fogalmazó gyakornokká ideig
lenes m inőségben, a nagyváradi pénzügyigazgatósághoz 
M oldoványi László végzett joghallgatót fogalm azógyakor
nokká ideiglenes m inőségben, Gödé Ferenc Jenő budapesti 
lakost ideiglenes m inőségű pénzügyi szám gyakornokká a 
budapest-vidéki pénzügyigazgatóság  mellé rendelt szám
vevőséghez nevezte ki. — A vallás- és közoktatásügyi mi
n isz ter Brezovits Ferenc okleveles polgári iskolai tanítót a 
kőszegi állam ilag segélyezett községi polgári fiúiskolához, 
a  XI. fizetési osztály harm adik  fokozatába segédtanítóvá 
nevezte ki. — A főrendiház elnöke Kador Sándor képvi
selőházi terem biztost a főrendiháznál üresedésbe jö tt terem 
biztosi á llásra nevezte ki.

• Áthelyezés. Az igazságügym iniszter H orváth Dénes 
körm endi járásbíróság! Írnokot a  dunafőldv&ri já rásbíró
sághoz .helyezte á t

Ügyvédi kamara. Á t  eperjesi ügyvédi kam ara dr. Arje 
F ü löp  bártfai lakos ügyvédet, Bártfa város szék h e lly e l, az 
ügyvédek lajstrom ába felvette.

Névváltoztatások. Dr. S tern  G usztáv és Stern Gyula 
adai illetőségű adai lakosok .N agy*-ra, A xelrad Manó bu
dapesti itletőségü ugyanottani lakos .A n d a i’-ra változtatták 
nevüket belügym iniszteri engodélylyel.

Pályázatok. Több díjas joggyakornoki állásra a kassai 
ítélőtábla kerü letében 15 nap alatt. — Főfegyőri á llásra a 
soproni országos fegyintézetnél m ájus 10-éig. — V égíe- 
hajtói állásra a  szegszárdi járásbíróságnál két hét a la t t  — 
•Albirói á llásra a szepsii já rásbíróságnál 2 hét alatt. — Szám
tisz ti á llásra  a soproni pénzügyigazgatóságnál 2 h ét alatt. 
— Albirói á llásra a vágbesztercei já rásbíróságnál 2 hét 
alatt. — Díjtalan adóhivatali gyakornoki állásra a késmárki 
királyi adóhivatalnál 3 hét alatt. — Szám vizsgálói állásra a 
lugosi pénzügyigazgatóságnál 14 nap  alatt. — Két díjas 
joggyakornoki állásra a  pozsonyi Ítélőtábla kerületében 14 
nap  a la t t  — Postam esteri állásra Borsod-Csabán (Borsod-

vármegye. M agyar-Csaholyon (Szilágyvárm egye), Hetesen 
(Somogyvármegye) és V ajdácskán (Zem plénvárm egye) ápri
lis 27-éig. — A ljegyzői állásra a szabadkai törvénvszéknól 
2 hét a la t t
r - á r ,  TTI -  l  ■ -

Stern b erg  Á rm in i s  Teát T ire h an gszergy ir ,
c«. 6 . k ir. udv . .zá llitók  Badaréit. VII., K ereneal-ot 36. 
M eíje le n t!  A le ínfabb > k ,Jn k k  FUVOLA-ISKOLA W eln- 
bánra K ereszté ly tő l. Kiválóan alkalm as önoktatásra. Könnyű 
m odorban: Á ra 2 forint. 2 frt 15 kr. beküldése ellenében 
bérm entve küldetik.

E lső  L eányliiliácasitA sl Ejyylet Iln dapesten ,
VI. kér., Teréz-kőrut 40—42. szám. Alapittatott 1863. évben. 
Kifizetett nászjutalékok 1892. december hó 31-ig 1.600,000 
frt. I/egelőnvösebb feltételek kiházasitási biztosításokra 
300 írttól 10,00 frtlg.

Magyar általános takarékpénztár részvény.
társaság  BUDAPEST, lé., J ó z s e f- té r  8. Befizetett részvény-
tóke 1 millió 500 forint. Elvállal takarékpénztári betéteket 4p'o-os
kamatozás és a legkulansabb visszafizetési feltételek mellett.

B u d ap esti tak arék p én ztár és Országos
Zá’ogkö’esön R é s z v é n y tá rs a s á g . Befizetett részvény tőke: 
10 m illió  k o ro n a . Tolnay L ajos, vezérigazgató : B enke 
G yula. VI., A n d rá s sy -u t 5.

N ew -Y orki G erm ania é lé t b iztosító  társa*
S á g ; alapittatott 1868. Biztosított tőkeállom ány 8151/! 
millió kor. U gyanott:

E lső  osztrák b iztositó  in tézet k aton a i szo l
g á la t  e s e té re  Bécsben (kölcsönös): M indkettő vez.érkép- 
viselősége B udapest, V., V á e i -k ö ru t  16. sz. Igazgató 
Kállay Gyula. P rospek tus k ívánatra ingyen.

Y adászkürt szálloda K ish id -n tra  5. sz. E lső 
rangú  szálloda a város központján. M érsékelt árak. Világítás 
és k iszolgálás a szobaárakba betudva. Kammer Ernő 
tulajdonos.

T eljes  lakberen d ezések , háló-, eb éd ló- és
azalonherendezések. úgyszintén valódi angol bőr ülőbú
torok készpénzfizetés mellett, igen előnyösen beszerezhetők: 
illetve m cgrondelhetők setlen részletfizetésre le firesz Lajos 
kárpitos és díszítőnél. R aktár és m űhe ly : VIUM Józsof- 
k b ru t 17.

P an n ón ia  szálloda. B udapest, K erep esl-n t
a Nemzeti Színház és Népszínház között. S zá zh a rm in c  
szoba és terem . N a g y  é tkező  te rm ek  és kávéh áz. 
O lvasó- és tá rsa lgó -ferem . E lek trom os fe lh o zó  (L ift). 
T illam os id lág itás. K ö zp o n ti fű tés. F ürdők .

N a p i r e n d .
Naptár, V asárnap , április 16. — Római katho likus: 

A 2. Mlseric. — Protestáns : Anizót. — Görög-orosz : (ápri
lis 4.) N agyböjt 5. v. — Zsidó : I ja r  0. — A nap kél reg
gel 4 óra 54 perckor. — N yugtaik  este 0 óra 34 perckor. 
— A hold kél reggel 8 óra 57 perokor. — N yugszik éjjel 
12 óra 15 perckor.

A miniszterek nem" fogadnak.
Zcnésmitc u belvárosi plébánia tem plom ban délelőtt

10 órakor.
A Tisztviselők Országos Egyesületének közgyüléso dél

után három  órakor az ú j városházán.
A Józsefvárosi Kor  közgyűlése este fél 7 órakor saját 

díszterm ében. E ste  8 órakor lakom a Berzeviczy A lbert tisz
teletére.

A Magyar Balneológiái Társulat közgyűlése délelőtt 
10 órakor az O rvosegyesületben. A kongresszus első ü lés; 
déli fái 19 órakor ugvnnolt.

A M agyar Atlétikai Kluh gyaloglási versenye.
Nemzeti M u teum : K éptára, nyitva délelőtt 9 órától 

1 óráig. Többi tá rai 1 korona belépődíj m ellett megte 
kinthetök.

Iparművész' (« és az iparm űvészeti tá rsu lat
állandó bazárja, nyitva délelőtt 9—1-ig.

Orezdoos Képtár az A kadém iában. Nyitva délelőtt 9 
órától délután 1 óráig.

Teknologiai lparmuzeum  nyitva délelőtt 8 órától 
12 óráig.

Term észetrajz gyűjtemények m úzeum a nyitva dólelőtt 
10— 12-ig.

Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9—12-ig. Délután 
3—8-ig.

AfNecwmt könyvtár lárva.
Akadémiai könyvtár zárva.
Magyar Kereskedelmi Muteum. Á llandó kiállítás, ke

reskedelem történeti múzeum és keleti m intatár az k ö rc s a r 
nokban délelőtt 9— 12-ig és délután 8—6-ig van nyitva. Az 
igazgatóság hivatalos órái ugyanott délelőtt O-től délután 
2 óráig. Magyar házi-ipar központi bazár, K erepesi-ut 22. 
I. emelet délelőtt 9-től déli 1 óráig és délután 3-tól este 7 
óráig. Tudakoló iroda és nyilvános szakkönyvtár, K ere
pesi-ut 20. szám alatt, délelőtt 9 órától 12-ig és délután 
8—6-ig. V asár- és ünnepnapokon délelőtt 0 órától 12-ig.

A Hódoló disz felvonulás. E isenhut Ferenc óriási kör 
képe, látható Városliget, A ndrássy-ut végén, reggel 9 órá
tól este 5 óráig. Belépő dij 50* k rajcár, gyerm ekjegy 
30 krajcár.

Iparművésseti M uteum  könyvtára nyitva este fél 7 órá
tól fél 9 óráig.

Állóikért nyitva é g é si nap.

g) -TÁJÉKOZTATÓ.

ftichler-iéicHorgoiiy-PainExpeller
U in im e n t .  C a p s ic i  c o m p .

Ezen hírneves háziszer ellentállt az idő megpróbálná
nak, mert már több mint 30 év óta megbizható, fáj • t- 
lomcsillapitó bedörzsölésként alkalmaztatik köszvényr.él, 
csúznál, tagszaggatásnál és meghűléseknél és az orvosok 
által bedörzsölésekre is mindig gyakrabban rendeltetik. A 
valódi Horgony-Fain-Expelier. gyakorta Horgonv-Lininient 
elnevezés alatt, nem titkos szer, hanem Igazi népszerű házi
szer, melynek egy háztartásban sem kellene hiányozni. 
40 kr., 70 kr. és 1 frt. üvegonkénti árban majduem minden 
grógyszertárban készletben van; fő ra k tá r :
Török József gyógyszerésznél Budapesten. Be
vásárlás alkalmával igen óvatosak legyünk, mert 
több kisebbértékü utánzat van forgalomban. Ki 
nem akar megkárosodni, az minden egyes 
üveget .,Horgony“ védjegy és Richter ezégjogy- 
zés nélkül mint nem valódit utasítsa vissza.

RICHTER F.A3. ét társi. et.é« kir. Bdvari szállítok, RDDOISTADT.

V í z á l l á s .
Apr.
15.

‘ f i ; i*pr.
14.

m A •  ' m á t • r
tna Écblrdlaf O.W l.o? T in i M .-S rfrrt 1.1J 1.1®
DUR> Paa-au Z .* ' 2.69 TokehAaa l.*o :.2o

** I.tna O.oj C .- V.-Xamény fi.65 2 .M
B-c« 0.10 e /4 n Tokaj 8.09 2.97
Pox-cny 2£« 2.88 M lista-Füred .2.84 8.18
K,v—Arom S.HJ 2.oC Szolnok 2.85 2.14
Bndapeat 2 33 2.84 M CsonjrrAd 2. 6 8JtO
Paba 1^3 8.C5 BNegvd 2.81 2.49
Uoháoa 3.08 8 .U ,t TflrVfe-Beosa 1.94 1.1 9
OOTTlbOS S.54 fi.í« M Tltot 2.90 2 /6
Újvidék 2.7 J 2 /0 Ondóvá BArtfa 0.7C (..75
Tancsóva 2.77 2./0 Topolya Boflr O.SO 0.2®
Orsóvá 8.14 8.04 Bodroa Zemplén U80 ?.?2

Morva Msfrvarfalva 1.81 1 /4 sató Zsotra 1 J /8
Váj Zsolna 1.' 5 ».»4 H crn id H..NamaM o.i.O 0.Ö8

Treneaén 0.87 e.P3 Berettyó McrsdU 0.-'2 0.4.
Frorcd 1.14 1.30

Kórtfs
B.-Uifalu G.C4 o.)6

RÁb’a et.-O otth lrd 0.07 o .l” Csúcsa 0.— 1 .—
PArvAr 0.87 0.70 K.-Várad o no 0.40
Oyör 8.49 2.44 j. Belényes 0.— 0.--2

Driva P-ttao 0.— 0.— ,, Tenka C‘.c8 0.62

*
ZákAny O.€2 IÍ.ÜÖ M llurahone 0.94 0.98
Barcs !.É4 1.05 M Bo'OSfenő 1.C-4 0.46
Esték 1.87 1.89 M Békés 1.54 1X8

Mura M.-Prordab- 0.— 1.00 Ovoma 1 /2 14 ■
BzSva ZArrAb 1.78 : / e Maros Or.-FehérvAr 0.94 1 . ‘■2

Sífutók 8.40 4.60 M BranylcskA 1.40 1.28
llltrevtaa |«44 4..Ő Soborsln 0 .— o .»

Szacr.oa Data 0.4C 0.83 A rad o.es O.lt
ScaireA* 8.34 Í.78

Temes
Makő 1 /0 1.20

kraazoa N.-Mait6ny 0.— 0.— K.-Rostély 1.82 1.V6
Latvrea UonkAos 0.48 0.44 Bég* Klaaetó i.ro 1.10
Laborca Homonna O.lt 0.60 Temesvár O.«2 0.52
u . ( UngrAr 0.— « Bsaskerek e/-9 0.75

ELSÓ L E V É L .
Tisztelt Uram ! A birschbergl .,Ocbirgsbot(.,,-ban egy kö

szönetét olvastam »»uhöz Intézve, hogy egy leány, kinek lábal 
megbénultak, ax <»n füveitől meggyé gyűlt, ennélfogva intézek 
e^y pér tort önhöz. Lábaimban idült izületi ctuztaz szenvedek és 
dacára annak, bogy inér mindenféle szert használtam, még sem 
tudtam megszabadulni Wle, mér érésén megrőgiött több t l i -  
tendő óta; hivatásomat m int ffíldmlves betöltőm ur.van, de 
megerőltető munkánál roppant nehezerúré esik. Arra kérem 
<>nt tehát tisztelt Uram, ha lenne elv szives és tudna valamit 
küldeni, ami e bajomat orvosolná. Hü éves vagyok. Abban a re 
ményben, hogy mihamarabb küld valam it, maradtam

T iszte lem 1 LŐRÉK AQOSTOl.

M ÁSODIK L E V É L .
Tl ,z tt.,L.ü í aJn ’ Al ®n O»ö|y«r®JO fjvítvel nagyon meg vagyok 

“ em tutajén mejint utánvéttel 
Tisztelettel LORENZ áOOSTOl.

elégedve, kitűnt hatásuk vau es kérem 
egy szátlitményt.

Tették  mindenféle betegség estében ezen olcsó gyógyfűvek 
hozatala és használata végr tt, melyek Őttdők óta e b e d ü l csa
ládom birtokában vannak é9 melyek használata a lig  10 krl » 
keiü l naponta,a betege*! Miseket leírásával a gyártóhoz fo rduln i:

HEINEMANN ALBERT, HAMBURG.

Távolság nem akadály!
E g y  m i n t a k a b á t  b e k ü l d é s e  e l e g e n d ő ,  
h o g y  m e g f e l e l ő  r u h á t  e r e  r é z z é  u. K é 
p e s  m é r t  ó k v é t e l i  u t a n i t á e  b é r  m ö n t v e .  
M e g  n e m  f e l e l ő é r t  a pénz v ie a z a a d a t ik .  
R o t h b  o r  g e r  J a k a b ,  t e .  é n  k i r .  u d v a r i  
s z á l l í t ó n á l ,  B u d a p o s t u n  IV . V á o i - u t c a  
- i . H a s x n á l t  r u h á k  ú j r a  b e o u e r  é 11 e u  
n e k  é s  a l e g m a g a s a b b  á r b a n  b e s z A  

m i 11 a t n a If

Most jelent meg!

Korhadt
fakereszíek

Irta:
Rákosi Viktor.

A  B z a b a d s á g h a r -
c u n k  névtelen hőseiről 
szól ez a kötet, ak ik  kor
hadt fakereeztek alatt, 
szerteszét az országban ! 
alasszák  siri álm ukat. Ér- ' 
dekes, sötéten színezett, I 
fantasztikus novellákban ' 
vezeti elénk a szerző a ' 
nagy nem zeti époszt, s 
hang, felfogás, földolgozás 
annyira uj és eredeti, 
hogy ez a könyv a maga 
nemében páratlan  a ma

gy ar irodalomban.
Ára 1 fr t  4 0  kr. 
Postai bérm entes küldés
sel I frt 50 kr., ba az ösz- 
azeg előre utalvánfoztatik . 
M egrendelhető: a 
d a p esti Napló'* kiadó-

hivatalában.
8 fr tig  terjedő megrendelés 

sek csakis az üssseg elő
legez Ite.küldése ellenében 
téHesittetnek.

K in e k  van szeplője?
vagy bármi folt, vagy pattanás az arczán ? Az teljes 
biztonsággal fordulhat annak eltüntetése végett a

v l l r i f g l i l r ü
SERAIL ARCKEkO CSHÖ Z,

mely nemcsak eltávolít mindenféle bőrtisztátalanságot, 
hanem az áré iért vak ití fehérré, t l s i t i r i  és tűiévé 
teszi. — 1 tégely ára 70 kr, — Postán franko küldve 

1 frt 5 kr. — Szappan hozzá 1 drb 30 kr. 
Kapható Budapesten : Terik József gyógyszerész urnák 
Egger-frle NAdor-gyógy6zertárban, valamint mindon 

magyarországi gyógyszertárban. 
ROZSNVAY M ÁTYÁS irti'iffyszerész Aradon.

A v ilá g  leg jo b b
FÉ N Y M Á ZA !

Ktaítpsslftk;

lrő -é«
rnAnolő-
t ln t ik .
YlnuMiealto

A ki .ábbAlljét íxAj f i  
nyoton kR tartósan >.1 t  
Ja poudoioi,vegyen egrit
F e r n o le n d t - i ' i i ’

cipöfénymázat
Vilájzcs lábhcilrifi- fsak

F e r n o le n d t-M
t c r m ő i 7 F t c «  

b r t r k r é f r t c t .
ICidnct taphátí.

. f i  1 UÁ.
trir Ítnt-.í.

'B t e f s é i in im t r  21
A sok A ..
M t  klkoiülásAto I sv
gonUoago lir.v-lnt * 

Uftváinrá :
<  t .  F e r n o le n d t.

az Írószerek közlftt a
H A R D T M U T H  L .  é s  C .

-i-noor csavar-írón,
dizsesen kiállítva, m int zsobirón, 

finom . Koh i—noor* másoló bellel és azon e lőny-1 
nyel. hogy csekély kopás mellett tnáftOlása e r ő - | 
seii lá tható ; minden jobbneinü papirkereekedéá- 

ben Budapesten éa vidéken.

Figyelm eztetés.
Miután összes ,K o h —i—neor* gyártm ányain

kat több oldalról tnár h á ta idé  sárga fényezetli, de 
gyengébb minőségű utánzatokban köszitik, ez 
indít bennünket arra  hogy a  t. c. kozonségot, 
mely a  valódi „Koh—i —nonr* irónainkat óhajtja 
használni, ism ételten figyelmeit üssük, hogy m in 
ik n egyes Koh—i -noor írónőn, niá«oló. mílvó^z 
és tárca írónőn a következő föiiratnak kell lenni: 

r K o l i  i  n a n r  H lnde by  
íz . A  C . H m  d t m m h  i n  A n e t r la * 4 

hasonlóan a többi kisebb gyártm ányú Koh—i—noor I 
rónáinknál, n. ni. C o u II isscmu* ,  v é d ő - a s e b i r ó n  |  

ós a legujal b másoló caavar-irónank is a követ
kező föl irattal bírjon :

n . . L .  K  C . l l a r d t m n i h  In  A n a t r l a ? 1
A midőn kérjük  a t. e. közönségot, hogy r. I 

vétőinél orro k iv á 'ó  f ig y e lm e t  ío r d i t a n i  s z i v e s k e d - 1 
jók, mar.ultnntx teljes tiaztelettel

H a r d t m u t h  L .

I
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ID lv& U «U nal<

azonnali k iv ite lre .
SOO t a lo n o n  felül ktlrtígta

0  3 egész 5 m . átmérővel

é g e tv e  ra k tá ro n .
T ovábbá im pregnált hornyolt tetöesérép, 
a la g csö v ek , tég lák  e g y e n e s  boltozáshoz  

stb .

Téli fiiem. Yasutl tiginnj a gyárba.

Dvorák A ntal é s  F iseh er  K .
agyaaárugyár és kéményépiSö vállalat

L et kJ  n . p . Libáié a 91. Csehország.

K i s  j ó s z á g
enyhe pompás fekvéssel, as országul v a llo tt, Marburg városé
tól sgy félórányi távolságban, mindenféle vállalatra alkalmas, 
áll egy nagy egyemeletes urllakbói. Jól épített és boltozott 
gazdasági épületekből 24 drb marhára, istállókból, szép. tiz- 
ho.’das legnemesebb fajú gyümölcsösből, 24 hold szántó és rét- 
bői, 18 hold erdőből és 10 hold asölöhü), j«  fekvésű, 2 v incell'r- 
séggol, a városhoz való közelsége miatt tejgazdaságnak is ki
válóan alkalmas és csak haláleset m iatt o le f lő a  e la d ő .

Ajánlatok lntéaendők í . n n p t  J n i ln n a  úrnőhöz, Wag- 
nerhof major Oamsban Marbnrg mellett, vagy az örököshöz 
O ru fM e ti J .-h a a  f t i -a a , Pchillerplatz.

, . F o g i n ü t e r © ! i i “
k e m é n y  e .

j g J e n t i s t e
vni,B«ál'iilca2.sz.Lta.lhití

BUDAPEST.
M arosait darabja 1 írt 30 kr., valam int am erikai 
fzijpad áa nélküli f o p -o v k  legjobb m inőségben «* 
leffíutánvoaabban kanh atók 10 övi jótá llás m elléit.

Fontos servhajosohnak, 
SZENZÁCIÓS TALÁLMÁNY.

Egy m a g y a r ta lá lm á n y  sem lőtt 
oly általánosan jónak ellemarve, m int 
a ro llltaer állal feltalált es. ee k lr. szab. 
gnm n i'.ié rvX ö tó . Ezen sérvkötö elé- 
uyel a többi séivkőtők felett a követ 
kezflk : 1. nem gyökerei kellemetlen 
nyomást. 2. Úgy éjjel, mint nspp* 
hordható. 3. A pállották olymódon ide 
mainak a sérvhea, hogy a v rvkapu  
teljesen el födik és Így a sérv kies 
azása lehetetlen. 4. A biztonsági o 
feltalálásával pedig a óért kötő leosv- 
nzísa meg van gátolva. Célszerűségei 
vem egy be!- ée külföldi orvosi tekin
tély ismerte eh Basznál bal óságát Hxo- 
i’V it j i  tevéből azon rzörnna köszönet 
• s • •álnryl’atko-'at mely a világ m in- 
d-u táiékárrtl (Német, Oroas, Francia,
' Törökország, Amerika, India sth.) 
hozzánk beérkezett, s melyok a t. ve
vőinknek mindenkor rendelkezésükre 
áii.iuak.

Célszerűsége mellett as árak mérsé
keltek.

K ryoldaln ára 7 ée 10 frt. Kétolda
lúé 10 és H. frt.

Oye-mokeVnek a felével olcsóbb.
Hendelósnel a test bősége kéretik 

centiméterekben, továbbá-, hogy a sérv 
job; , bal vagy mind*té'.oldalo-e.

Nagy raktár továbbá valódi angol ég 
Panda aeélrugó sérvkíttŐkben, haskötő, 
kő'dökkötö, irrigotcur, mindenaemü 
méhfecvkendő, gdrcsérhar.suya, hát- 
egyenes tartó, légpárna, ágybetét, havi- 
bajfelfogók és rnlndsn a szakmába vágó 
cikkekben.

„ K I E S É S  GU3On-kfliöilsgei5éieWeD.
Orvosok, gyógyszerészek és szülésznők árengedményben 

észesülnek. — Postai megbízásokat, rendelvényeket pontosan 
és titoktartás mellett leggondosabban utánvéttel eszközöl

POLLIT ZER MÓR és FIA
c«. ét klr. szabad, orthopedial k ö tszeró szek  

B u d a p e s t ,  D e á k  F e r e n o - u t c a  1 0 . $  Alakíttatott isse.
ÍIU E O Y Z ftK  kívánatra zárt borítékban bérmentve küldetik.

. . **" A címre ügyelni tessék. — "

MT UJ! CJ! -ea

Páratlan •
• szerdák.

Irta
Szomaházy

István.

A rai frt 50 & .
V idékre postai hór- 
m en'os k ü ld éssel 1 
frt 60 kr., ha ez  
ö sszeg  elöro küldő- I 
tik  bo. Kapható

.B U D A P E S T I  
N A P L Ó - kiadóhi- |

vatalában.

/  KÖZEKÉKET, Z
G Ö Z H E N G E R E K E T  

GÖZUTINIOZDONYOKAT l
m ind en  csétazerü  n agyságb an  én a  legjutányoöabb  

árak m o lle tt  ép íten ek

JOHN FOWLER & Co. c\
Badapest-Kelenföldén \  - '

irr .i  h i i u  a vaautóllomáfceal szemben, ssasssssn

őszül a haja U ltié  igon, akkor használja a

H a ir  R e g e n e rá to r
k i t ű n ő  • ■ á r t ,  mely n e m  f e s * l  s hajat, hanem a  h a j  
e r e d e t i  e n ln ó t  adja vissza. $ Ü v e g j e  1 f o r t é t ,  ♦

E g y e d ü l :

Ölt-Ín Béla udvari ssállitó gjőgyswrtáriban:
Budapest, V. kér., Nagykorona*utca 23. sz.

SZLAVÓNIÁBAN 
Egyetlen Jódtartalm ú a lk a llk n s  hőforrás

(64 0  )  a  kontinensen.
r .ra n rrtv e i ih n .i . t, i h íh j . £.w»/on rsax. Héra,Hóma Ifiül. és BHissseí ZS#«. «a dijakkal.
1818 óta a Lonjavolgyi vasút állomása. (D ugosellnn  
ít.i Indulás B u dapest fium ei gyorsvonatta l 7 óra 
15 perc r e g g e l;  érk ezés  L ip ik re  5Vs órakor d. u. 
Rom ániából, B u lgáriáb ól, Szerb iáb ól, Boszniából. 
Bród-Novskán át. A zon k ívü l a Déli vaspálya álló 
mása Pakr.c-Llpik-Kaniz^án és Baroson át. (1898  óta 

zénata I fa )
is '/.nutssAs minden irányba n.ippali gyorsvonatokkal. A 

1 pi .1 hőforiások term ési‘tea Ö f C. rr.aga'i hőmérsékletüknél 
guzda? nátuuuj urtalm ukoál Onagynr Emu), továbbá azok 
uak júitdaJ v»Ud összeköttetés üknél loiz-a /ró - ét fürdé*. eélokra, hliünö hatásúak mln lonn»m'i Jkn r« f»  bdntatmak- nál ü /rgr-, gyomor-, bél- ős hólynylmm i kőisvényeii >■■ 
rrátos bajoknál, lerhlá-nál, ei.,ntbaJoknAl. mlaminl r mirigyek, bőr- ée rtrbeleyeéyeknH, yárrélykór, 8tb. Modort 
fúrd .«‘ly , pompásan kJAilltott poreellün-, m&rrdny-fürdői 
stb., Iaaettó fürdők (tepidaria), baesínfürdfik, fényesen he 
reudezelt szá Indák, u j gyógytorom, zongora- és társalgó 
termek, éttermek és kávéház, romok, szellös, fedett sétány 
bazár.kkal, a helyiségekoen és a nagyszabású parkban vll

lamoe világítás. Kitűnő fürd őzen ekar.
Hivatalos fiirdflorvos Dr. SZEMEREY BERTALAN.Jód hérrls •tétkUldéer egyenesen a fonástól. 

Magyarországi fő rak tá r: Édenknty L., Matton! é» ffillr.
Budapesten.

Bővebb folvllágoaltáeok. valamint fürdői bírásokkal szolgál • 
FM*véAfrr<vr«r” fé•  Ag Iliiken.

; K a to n a -ü g y e k b e n
I logjobban, leggyorsabban és legolcsóbban eljár és elintéz I

r e k l a m á c i ó k a t ,
I inerererez n t le v e le l ie t .  Id ő  e lő t t i  n ő e f llő a re  I 
| »-a  g ö d ö ly é k é t ,  eljár a ( In a t  a r a k  és ö a k ó n te e e k  [ 
I öaeaes a s e m á ly e e  t tg y e lh e n  stb. a D á n i á k é  I
I J á n o s  v. eeász. és k ir. ezáaados tulajdonát képező I

1 KATONAÜGYI IRODAI
n n d s p e s t ,  ¥11., K e r c p e s l-u t  6 .  nx.

r i

Réróta bevált diétát, bozreet szer 
fbedörr.sfllásl az emberi test Inai- , 
nak áe lsmaluak erósitásóre

növelésére.

Kwizda Fluid ja
Kígyó Jeoy. (Turista (lóid).

Turisták, ksrélrpáro«ok és lovasok sikerrel 
htezuAJják etöaödésrs és fldltésrs nagyobb

túrák ntán.
’/i palack ára I írt, ’/ i  palack 60  kr.

Valódi mlnőcérben kapható az összes 
gyOtry szertárak ben.

Főraktár: Korneuburgi kerületi 
g y ó g y s z e r tá r

■ács mellett. 6

ORENSitlri es K urrtL
BUDAPEST,

Felső-erdősor 24. (A n d ri’ sy-ut sarok.) 

Gyár: Szent-L örinc nyaraló.
ajánlják m int k ü lön leges gyártm ányaikat szá- . ráz és úszó
kézikotrógépeiket

e g y en es  és  ferde irányú kotrási a, különösen A r -  
m e n t < H l( ó  in u n k  A l i i t o k b ó l .

Ilyen  kotrógépek gyárunkban m indenkor m eg 
tek inthetők .

ProspektnAok ingyen és bérmentve.

Y  S  s * ,’Hymermerrrrtnrf^ír.rt’r i* ?

trm trif'n

-er» qaP »ep »ep »ep »»ep -W"* »ep *Ü0P *eí* 'MP *♦* ' ŐP *ŐP •W' *W* *SP *(ÉP •ÜK' *aT*

|  E g y  szép p á z s ito s lie ly ,
«  a legpompásabb keríidisz!

E zt s e  én  finom kerti, vagy sim ap& zsitnak való elsőrangú keverékemmel 
|»í érhetni cl 5 kgr 5 márka. 50 kgr. 4 0  márka, legfinomabb szftnyegágy pázsit- 

nak való keverék 5  kgr. 6 márka 50  fillér, I kgr. I márka 50  fiüér. (N agyobb
m en n yiségek re n ésv o  árak ievélileg.) E zek  a k everék ek  a leggon dosabban  
vannak összeállítva , m int a h ogy  azt a legtöbb é v i gyak orla t e s  tapasztalat a? tan íto tta ! B iztosak  leh etnek  tehát a  felől, h o g y  a  legjobb s ik erek et érik

f S  el vele.
A pázsitos h e ly ek  előállítása  áprilistól jú liu s ig  tart. —  Minden kert- 

LjX tulajdonos szerezze meg tehát kertecskéje vagy ültetvényei számára ezt a pompáé,
a szemnek olyan jótékony pázsítdisztt

?5 Hu-ok F r ig y e sv magkereskedése
(K ü lön legeség: FUmagvak), üiTurt

" 8A6VARH0N ELSŐ. U6NA6Y0BB Í S  LEGJOBB HÍRNEVŰ tfRAÜZLETE.

lapillalali

ukak. ékszerek 1 0 - á v i  j ó t á l l á s s á !

RÉSZLETFIZETÉSRE
t t é p M ^ i r ^ j j j j i i n ^ j m í M v i ^ J f t l t i B i i l ^ o n l O M n ^ j j t i í j ö l t e t o l l t ^ ^

Téglavető-gépeket bevált rend
szerek szerint.

v a la m in t teljes berendezéseket téglavetőkhöz, samott-, 
hornyolt tetőcserép-, agyagcső- é s  cementgyárakhoz

szá llít  1802. óta k ü lö n leg esség k ép p en :

Louls Jáger téglavető gépgyára, Kiiln-Ehrenfeld.

u a
-3

■S3
at g

a -o:O
«e -o
3 3
«  te 
Ö'a

j

í i

J ó  k ö n y v e k
m é l y e i  l e s z A l l i t o t t  á r a i :

Frt
Babos közhasznú m agyarásó  szótár kötvo (2 frt).................. 1.50
Benedek E lek. A szív  könyve 0 .8 0 ) ......................................j ^o
Betyárlegendák, az alföldi rab lóvilág törtón etei......................... i . _
Karczag Vilmos. Lem ondás, regén y (1.20) 60 kr.. kötve (2 frt) l .—  
Kossutány G éza, nevezetesebb  bű n esetek  I., II., III., IV .

egyb ek ötve (4.80) .................. ............. ... . . .  ...........  __ 2.—
Mihályi Imre, F rancia zászló  alatt. É lm én yek é s  kalandok

az Aquatoron (2 frt) 1.— , u gyan ez kötve (3 frt) . . .  1.50
Mokány Berci viselt dolgai (2 frt) 1. — , u g y a n ez  kötvo (2.60) 1.40 
Msrgsr H enry, Bnhém világ (1 frt) 50 kr., k ötve (150) . . .  — .80 
Bztano| M iklós, K araniboliáték (2 frt) 1.— , kötvo (3 frt) 1.50 
Tévfllgyi Titusz, V an-e m ás v i lá g ?  (A sze llem ek  országá

ból) (1.60) 1.— ., u g y a n é t  kötve (2 f r t ) ......................... 1.40
ZoU Em il, P ascal orvos, r e g iu y  (1.60) 80 k r.. kötve (2 frt)) 1.20

(A bekerített árak a  v o lt balti árakat Jelzik f) 
M eg ren d elh e tik :

Szilája! B*l» könyvkereskedése és antlqudriumában 
Budapest, IV., Károly-körut 26.

V J

í r  o» 
o  ?r
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S z ín h á z a k ,  s z ó r a k o z ó  h e ly e k .
N E M Z E T I S Z ÍN H Á Z .

Vasárnap, 1899. évi április hó 16án.
Del* tán 2’ .  órakor leszállított kelyárakkal:

A z a p ró d .
V ígjáték 1 felvonásban. Ir ta  G iuseppe Giakoaa, for

dította Radó Antal.
Szem élyek:

Benato Bercsényi F crnando M ihály fi 
Jo lán ta Cs. A lszegi L Szolga Palulay
Oliviero Szao6vay

M AGYAR S Z ÍN H Á Z.
V asárnap, 1899. évi április hó 16-án.

L, Komáromi M ariska assz. felléptével. 
Délután 21, 2 órakor m érsékelt helyárakkal

A q é s á k

V ígjáték

Barkós G.
Barkós Zs.
Anna
H üping
Hüpingué
Sárika

U tá n a :
K u c z á rs z e re le m .

▼agy : E g y  J a p á n  te a h á z  t ö r t é n e t e .
Énekes já ték  3 felvonásban. Ir ta  Owen Hall. Fordí
totta F ái J .  Béla és Makai E ; il. Zenéjét szerzetté 

Sidney Jones.
Személyek:

Reginaid Szontmiklóssy Bolton

H írneves gyártm ányú

z o n g o r á k

Zongorák és pianinúk

2 felvonásban. Ir ta  M uray Károly. 
S zem élyek :

G abányi Kenéz Ú jházi
Szigeti Kálmán H orváth
N agy Ib. Dór P ista Zilahi
Viz vári B erényi Gyenes
Helvey Zsuzsi V izváriné
Jsn k ó

Bron vilié 
Cunningham 
Grimston 
Downey

Palástby
Odry
Kardos
Simon

Vun-Cei 
Imári m árki 
Mimóza, gésa 
Molly Seamore 

E s te :

Bérea M.
Sziklai
Borosa
Komáromi
Fedák

E s te :
Az e m b e r  t ra g é d iá ja .

Drámai költemény, irta  Madách Im re. Színre alkal
m azta Paulay E. Zenéjét szerzetté Erkel Gyula.

Az U r
Rafael
G ábor
M ihály
Lucifer
Ádám

S zem élyek :

iverő L. 
Pr.ulayná 
Gyenes 
Pálfi

Éva
A szellem 
Rabszolga 
A osászár 
A rthur 
Elitéit

Ke.dete 7l/> orakor.

M árkus
Bakó
Náday
Szigeti
M ihályfl
Abouyi

R o b in zo n o k .
Vígjáték 1 felvonásban. I r ta :  M akai Emil, 

S zem élyek:
Hamilton D ezséry Eufrozina K P ataki N. 
Vilii Rózsahegyi Polidor Füredi
Olympia Ráekai A gisz Halasi

U tán a :
A R a rn e tt - lá n y o k .

O perett 3 felvonásban. Szövegét ir ta :  P . G a vauit 
Zenéjét ezerzetto: Lous Varney. 

Személyei*:

ÓM
p i a n i n ó l c

a legdusahb választékban
a Z e n e p a lo tá b a n ,

Steraterg Á r a  és Testi.
cs. és k ir. udv. szállítók 

zongora-termebon : 
K ossuth Lajos-utca £2. sz. 
( K á r o ’y - k ö r u í  sarkán.) 

Zenepalota.
V idékre árjegyzéket díj

m entesen küldünk.

A világ első gyá. 
raiból, valam int sa
já t készítmények, 
m elyek zeneművé
szek  által a zent 
gyöngyeinek nevez
tettek el, ez időben 
logszolidabban vá
sárolhatók.

m. k :r. operaház.
V asárnap, 1890. évi április hó 16-án. 

Pollini-Bianchi B ianka assz., cs. és k ir. karc ara éne
kesnő vendégfelléptével:

B á n k  b án .
E redeti nagy opera 3 felvonásban. Zenéjét szerzetté 

Erkel F erenc . Szövegét irta E grossy B én i 
S zem élyek:

II. E ndre Beck P etu r bán Ney D.
Gctrud Ililgerm ann Biberach Szendrűi 
Ottó Kiss Sólyom M ihályi
Bánk bán Arányi U dvarm ester K árpát
M elinda Pollini-Bianchi B. Tiboro Takáts

Kezaete 7 órakor.

B arnett A. Boross V erdurelné Szilassy R.
Loonora Hében A. Howerer Rózsahegyi
Susanne Rózsa L. Garoier Vidor
M argaret Bilkei I. Charles F üred i
F anny Gombaszögi Jacques Odry
Lucy H ailer L André G iréth

Kezdete 7tyj órakor.

V Á R O SLIG ETI SZÍN K Ö R .
V asárnap, 1899. évi április hó 16-án. 

D élután 3»/l órakor, m érsékelt kelyárakkal:
N í  n L

E s te :
Szökött katona.

Kezdi te 7*/s órakor.

BRÓDY SÁNDOR
összegyűjtött munkái.
Tizenkét kötet elbeszélés* 
regény  és rajz d isses k i

állításban, védőtokban.
1. Kétlelkű asszony 1.60
2. Apró regények ... 2.20
3. Két szőke asszony 1.60

Budapest, Váci-körut 21. sz.
ócska  zoncrorák becseré ltc tnek  és hangolások, va
lam int jav ítások  lelk iism eretesen  eszközöltetnek.
Y á c i-k ö ru t 21. sz. ( Ip a r-u d v a r).

Aki jó m agyar irótollal és tollszárral akar írni, 
az használjon Schulor Józsof-féle m agyar scél- 

irótollaL

Felülmúlhatatlan, angol gyárt (lányok
kal minden tekintetben versenyképes.

Különösen ajánlhatók a következők:
Dániel B i b i  532, 40d. 450, 155. 554. Bíllti M  1893. 

Minden papirkereskedéslicn  kapható .

v íg szín h á z .
V asárnap, 1899. évi április hó 16-án.

Délután 3 órakor mérsékelt helyárakkal.

H e ly e t a  n ő k n e k .
Bohózat 3 felv. ír ták  Albin Valabrégne és M thrice 

llennequin . Fordította H uszár Vilmos.

Cascadicr 
A neje 
Renée festő 
A ndrée 
Camille orvos 
Giboulet

S zem élyek : 
H egedű t Pontgirard 
Hur.yady Souquet 
Dolli E. Courpetoaux 
K alm ár Malviné 
V arsányi Noémié 
F enyvesi Amélie

E s te :

Tapolczai
Gál
Szerémy 
Berzétei 
Haraszthv 
M olnár R

A te k n u s b é k a .
Bohózat 3 felvonásban. Irta  León GandilloL Foroi 

tóttá Fái J .  Béla.
Szem élyek:

Cham palier Tapolczai
Léonie Lánczy
Lom arquisné Nikó L.
B riguet Gál
Ju m ard  B alassa

Kezdete 7

Adolphe Győző
Gibouiean Rónaszék1
Giböuleaunó Hunyady
Ju lie tto  Baán M.
Angéle Pécsi P .
2 orakor.

N É P S ZÍN H Á Z.
V asárnap, 1899. évi április hó 16-án.

Délután 2Vtórakor bőrletcnkivül m érsékelt he ly árak k a l: 
Blaha L u jza asszonv, m int vendég.

T é le n .
Pályadijat nyert népszínm ű dalokkal 3 felvonásban. 

I r ta  ifj. Bokor József.
Szem élyek:

Bogárné Siposnó V asas Józoi V idor
Anna, leánya Blaha S. K atalin  Blaha
Marói Raskó Miklós Kies M.

E s te :
A g ö rö g  ra b s z o lg a .

O perett 3 felvonásban. Szövegét irta  Owen Hall. 
Fordította Makai Emil ős Pásztor Árpád. Zenéjét 

szerzetté Sidnoy Jones.
S zem élyek:

Somossy Mulató
A lbrecht F erenc, bérlő.

M a  k é t  e l ő a d á s .
D élu tán  fé l 4 érak or: 

n a g y n a k  é s  l i i e s i n y u e l .
„ A z  e r d e i  m a n ó k “ .

E sti előadás kezd ete S árukor.

A világhírű komikus - akrobaták
„A Z  E R D E I  M ANÓK.**
Sylvester Kremo csoport, • « £

TH E  NAJtRUG zene-excentrikus.
M LLE LA B ÉLLÉ VETSEKA

a dán szépség.
R EÁ L és LANZETTÓ

a kitűnő franciaduettisták.
T bclllie im  hum orln tn . 

VE RŐ K K Ö V É R E K  én ek  k e ttő n .
3 P Á R  C IP Ő

4-ik felvonása,
AUGUSTIN POLDI k. a. utolsó felléptével.

Hétfőn, április 17-én, SVOBODA ALBIN urnák, a szász 
királyi udvar szinbáz tagjának első vendégszerenlése 
„AZ EGYETLEN LEÁNY*' című I felvonásos bohózatban. 
Jegyek  a  Somossy Mulató pénztáránál kaphatók.

4. Szinészvér______ 2.20
5. É jsz ak a______— 1.60
6. Don Quixotte kis

asszony ________ 2.80
7. R ejtelm ek_—. — 2.20
8. Em berek _____ 1.60
9. N yom or______ 1.60

10. F aust o rv o s__ 1.60
11. H ófehérke______ 1.60
12. Tündér H o n a _ 2.50
A 12 kötetből álló gyűj
tem ény ára egyszerre való 
m egrendelés esetén 22 frt 
50 kr., mely összeg I frtos 
egym ásután következő ua- 
vi részletekben törleszt- 
hető. Az egyes kötetek a 
kitett bolti árakon külön 
is kaphatók. — Az á r  és 
20 kr. portó előleges be
küldése esetén bérm entve.

Megrendelhető 
a ..Budapesti Napló1, 

kiadóh ivatalában ,, 
József-körut 18. szám

Mödlingbcn

Bécs m ellett, 48 éve áll fenn, 20 év óta Dr. W eisí 
József vezeti — K itűnő gyógysikerok b e ls ő  be- 
t é r s é g e k n é l  és id e g b a j o k n á l .  — Viz kúrák
— Villamos kúrák . — Hizlaló kú rák . — Mérsékelt 
árak  legjobb ellátással. P rospek tusok  kívánatra 
ingyen.

A ntónia Thurzó I. Diomed Raskó
Iris H egyi A. Silvius Lubinazky
Pom ponius Solymosi Manlius Újvári
Heliodorus Németh Lollius Tollagi
A spasia Küry K. Ourius Kiss M.
A rebiaa Szirmai Melanopia C u ta i Zs.

Kezdete 7Vb orakor.

K IS F A L U D Y  S Z ÍN H Á Z .
Vasárnap, 1899. évi Április tó  16-án. 

Délután 3V« órakor:
Henschel favaros.

E ste:
É va  grófnő.
Kezdete 7Vi órakor.

A Kőbányai Királysörfözö
Dr. Korányi és Dr. Kétly egyetemi tanar urak által 

gyogycélokra a. in lőtt

G Ó L I Á T

malAtasöre
Idegbajokban, vérszegénysóqncl, emésztési zavarok
nál, gyengeségnél stb. kiváló sikerrel használtalik 

és e y ttal
L e g k e l le m e s e b b  U d itó  i t a l .
Ára vidékre kőbányai vasúti állomáshoz s z á ll ít  
v a : nagy palack 19 kr, kis palack 13 kr, fo
gyasztási adóval együtt. V idék it légkisebb 

szállítmány 30 palack.
Betét: nagy ládáért 1 frt 60 kr, kis ládáért: 
1 frt 20 kr, palackért 6 kr, mely azoknak bér

m entes visszaadásakor visszaszolgáltatik. 
Megrendelhető : a gyári irodában Kőbányán, a vá
rosi irodában V il., K ertész-utca 40. ős a vidéki 

raktárosoknál.
Budapesten kapható minden nagyobb fHszorker:ske- 
désben és poharank’nt a Quisisana automata 

buffet-kben Is.

fia fea  Z en ^e
válogatott regényei

28 disz kötésű kötetben.
1. Nyornaveszett 2 k. 4.—
2. Delia ........._  1 .  2.—
3. Az anyajegy 1 ,  2.—
4. Egy szegény

leány tö rténete i .  2 .—
5. Hercegi korona 2 „ 4.—
6. Családi hagyo

m ány __ _... 3 .  6.—
7. Öt érako r........1 .  2.—
8. Megkésett

fecske ______ 2 „ 4.—
9. A t i to k ............1 .  2.—

10 Á tültetettvirácr3 .  4.—
11. R u th ................ 1 .  2.—
12. A vér hatalm a 1 „ 2.—

I 13. A ránv kígyó 2 . 4.— 
! 14. O p á l................. 1 .  2.—

15. Szökő m int a
I b ú z a .............2 .  4.—
1 16. Á r és apá ly ... 1 . 2 . -

17. Az erdei lak ... 2 , 4.-— 
| 18. B ecsületszó... 2 „ 4.— 

A 23 kötetből álló gyű j
tem ényt e g y s z e r r e  
való m egrendelés esetén 
56 írté rt szá llít.uk , mely 
összeg 2 frt 50 kros egy
m ásután következő havi 
részletekben törleszthet^ — 

j Az egyes lt 'otek a kitett 
bolti arakon kü ön is kap- 

I hatók. Az á r  és 20 kr. 
• portó előleges beküldése

esetén b ó r m e n t v e .  

M egrendelhető
.BU DA PESTI NAPLÓ* 

kiadóhivatalában,
Jóxbcf-karut 18-ik szára

f é r f i r u h a - s z G k s é g l e t é t  fedezné, kérem 
sajá t m űhelyem ben tisz ta gyapjúszövetből a leg
újabb fagon után készített dúsan  felhalmozott 
készletet m egtekinteni.

ft&gr S zo lid  á ra k .
N agy vá’aszták angol szövetekben. M egrende

lések  m értek  n tan legelegánsabban és leggyor- 
Babban eszközöltetnek.

W e in e r  K á r o ly
B u d a p e s t ,  1'/., A n d r ű sK y -o t 0 . s z á m .

M onssrch ❖

❖
k e r é k p á r **

■< a kerékpárok királya. s
S Fölülmulhatatlan minőség, ele-

gáncia és tartósság tekintetében. 5
£ B ud a p e s t ,  V ili.,

J ó z s e f e i t ö r u t  3 5 .
• X Nagy választék kerékpár-alkat- ❖

részekben.

E!s5 c s . f i  kir. osztrAk-magy. UizÁrólag szab.

l U r t n l  [ i i U t f i í i
KRONSTEÍNER KÁROLY
l lc c s , 11 1 ., I la u p ts i i 'a s s e  120.

(Ssj&t háziban.)

K itü n te tv e  a r a n y é r m e k k e l. 
FÁberceft é» karcról sradalniik, n .  éa k ir .  
katonai l|t«i/ő«éyek, tanulak, ipart, banya é» 
nyárt t rmlatok, ép lrol vállalatok, épito-

■rtterek, agyazlatéa ejrárl év ing4i«n talajdonosok vzÁllt- 
tója. — E homlekzatfofltékclc, mi '.vek u* síben  ío oldhat k, 
szá ni állapotban, rondákbati (a <5 kttlttnbtaö BildlÁb.n 
kUóutiut l'i krtöl felfelé szállíttatnak és ami a leltéit « - r -  

tlsztasíg-át Ulati, az az olaj festékkel. 
Stin takártya . t.a x zn á lc tl u tasitán  -  -

1 k ir á n a t t  rt in g y e n  én b. r m e ti tv e  k ü ld e tik .

sz%c3%a1ll%c3%adt.uk
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T a v a s z i  é s  n y á r i  é v a d  
1 S 9 9 .

W a S ó d S  b rü n n i s z ö v e te k
Egy 3*10 m éter j 2 Oá 8.70. 4.80 trt jó 
hoss u szelvény, ele- | 6 .— és 6.90 /rí jo b b  v a ló d i 
yendö telj f> férflöltö- ? 7.75 /rí f in o m  gyap -
zotre (kabát, mellény 8.65 t r t  leg finom abb  .u^ j
cs nadrág) ára csak J \Q .— fr t le y e s le g fin o m a b b )

E»ry B xclvénj-t sza lo n -ö ltö n y h ö z  1O.— ír t é r t ,  valamint fel- 
ftltő-srüVRlot, turle'i-1 d«nt, lepflnoniubb kammtmrnoknt szál
l í t  gyári árakon a logjobl. hírnevűnek és szolidnak el la mórt 

posztó gyárira ktár

S i e g e l - I m h o f  B r f i n n b e n .
Minta ingyen es  bérmentve. Mintának megfelelő kiszol

gálásról kezeskedünk.
A m nflánvovönok, nki a szövetokot k ö * v o t lo n U I  n fenti 
cégnél agyár székhelyén megrendeli, a lö n y a i  joientókonyok.

X E S S k E K -fó l.
| Á G D U a i M t s

dermatologial Uraoeutlkua ala- WALLA J Ó Z S E F
a* elismert legjobb szer k o r p a  cIIcm, úgyszintén h a jk llm ltá v  
•  lto n . M a g d a  - Ita jk en A cs  
M bb *▼ óba kipróbált, teljesen 
ártalmatlan, a n a jn ttv ó s l  elő

mozdítja ég mint k i t ű n ő  t fv a x r r  a gyakran előforduló hsj-
be:ogségek ellen még g ryerm ekefcm ő l la használatra legjob

ban ajánlható.
Föaaétk ö Idósi rak t e  K K ftfil.K K  MIZ.SŐKÉL, gyógysaertár 
* .Mogváltóhoi44 G y é r  ty /lm o * . Torontil vármegye. Kuy tő* 

< e ly  A ra A h e r o n » .
Kantárak a k ’ „kv.-.S gyógyszertárakban : Itudapeaton : Török 
lózaef, Flr4b--»lcr 12., dr. Budai Kmlt, Városház tér 7.. dr. Egger 
’ eó ,.Nádor“ -4/áj|.j áBertá a, R ad iti Róbert, József-körut f>4. 
P o z s o n y  j OzeUner Vnee, LSrlnnkápu-nt. M is k o lc  s Baruch 
tlvtila. R v e ft .& i Rsrosaz Káro’y. O r h r e f c n  : Mihálovita Jenő. 
A ra d :  Földe- \leo ieu. ' "e m e a v ő r : Theotior Albert. V e r ő c e : 
Kücbler Dé a, k  *.-<k«»ek»« t Müller F. Jakab. B a ry -M s *b « n  i 
Molnár J. C, hUttv,rrész, llalczer. U ra s a d  : Jekeliua Nándor, 
Kólómén Roth V ktor. fts A s a -ltS ire n : Wermescher

Emn. S.ge, vAt»: ▲. W. L ingner.

és

cement-ára gyára

(M isore Sántái) gyakorol nagy  határt uj ™ 
idült hólyag-,vese- ós főleg Cöő-báutalm^knáL

A Santa! Egger-
capsulák csakis a legtisztább  Ó3 legértf-  
később M isore Santal-olajat tartalmazzák  

ós en n élfogva  hatásuk m eglopó.
Aki rövid idő alatt akar megszabadulni gyötrő bsJAioi, 
br-sanáljon San tol Eggort. Egy oredeti (lvog Ara l f i t  50 í 
kr., vidékre a pénz oiő!eg..>s bokáidén* mollett, postán, I 

bőmön Ive 1 ír t  70 kr. ’

j Főraktár, (gyógyszert ár a , Nádorihoz 5
U u d i+ js e s t ,  VI., V áci-kbru t 17. ■

4̂ ren delő  in téze tlttfM . m á ju s  7-t6l kezdve  
VI.. A n drás-.y -u t 24-. szánt a la tt lesz.

A modern embernek
szüksége van, hogy ismerje a 
társas élet szabályait. A ki 

olvassa

A pesti müveit társalgó
című könyvet, abban megtalál 
mindent, a mi a társaságba 
való, linóm és illed e lm es  
fe llép ésre , kfinuyed, sze l
lem es és m ulattató  tár
salgásra megtanít.
Fiataloknak és öregeknek, leá
nyoknak és asszonyoknak egy

aránt nélkülözhetetlen 1

Ára csinos vászonkötésben 
I frt 20 krajcár.

Megrendelhető a

„ B u d a p e s t i  N a p ló “
kiadóhivatalában,

TITKOS BETEGSÉGEKET
hm)i,esSfolyá»okat ás sebeket, na Onfertőstetéa utA- 
bajet’t, a i  elgyenyült ftrfle ró , megórn/ássA, ■ buJahAr 
nt,f következmény élt, nőknél fe h é r fo lyás t, bárm ennyire  
lá u i’elt fa, va lam in t m lndaton  nőt beteaeége’-et, me
lyek.tek a m aytalaneáy egyik főokotó ja és ' , betegsé
geket gyógyít wj gyéyyinhd st érin t, bittóa a Ikerrel, 

gyoraan ta alaposan

D r .  © a ra i A n ta l
orvom * a e b é a z ,  n z e m ó i z -  és a r ü l á i B - t  d ó r ,  

v o l t  c s a t a .  fc ir . ó m a t. f ő u r v o a  
BUDAPE8T, Belváros, IV. kér., Kígyó-utca I. szám, U. em. 

bejárat a lépcsőnél.
R EN D E L: naponta d. e. 10 órától egész délután 4 óráig, 

este 7 órától 8 óráig.
Dija zott levelekre legnagyobb (lgvelenimol válajzoltatlk

és gyógyszerektől is gondoskodva lesz.
Köknek külön váróterem. HBHBBS3

Ugyanott megjolent és a szerzőnél : Dr. GARAI ANTAL- 
nál megrendelhető NÉPKZKRÍJ ITH FTATÓ  (mái .. 
15-ik ki ódáéban mezjelent) nemi botegsAgek óe ezek 
észszerű gyógykezeléséhez cimíi könyv, volt ára 2 frt 50 
kr., m o st csak 9 0  k r. A könyv jól becsomagolva lesz 
elküldve, 1 frt beküldése mellett bérmentve vagy 90 kr. 

utánvét mellett.
A könyv tartalma : I. Az ivarsr.ervok leírása. — II .  A nemi 
élet ébredése. — III. Az ön fertőz tetős és az éjjoli magöm
lések. — IV . Uugycsötakár (irippar)és bugycsószüktiletok. 
-  V . A bujakór (slpbUls). -  V I. Febérfolyás. — VR. El- 
gyengdlt íérflorő. — 7111. Női magtalanná*. IX . Az ivnr- 

szervok megboteged •eének fötényezője a prostitueió.

G ranit-terazzo,
Befőni r  ozások, 
Medenczék, 
Csatornázások, 
Szökőkutak,
Jászolok,
Fayence fa lb u rk o la ti  

lapok,
A szfalt-tető  és elszige

te lő  lemezek,

K eram it-lap , 
M ozaik-lap á  la  Mctt-

lach,
M árván y  M ozaik-lap, 
Cement,-lap, 
M enyezet-nádszö vet, 
Tűzálló tégla, 
P o rtla n d  Cement, 
R om án  Cement, 
T erracotta-árnk.

I l i i . ,  J ó z sc f-k ö n ít  IS

Specialista sérvkötökben
Ca. ée k lr. esatr.-m. és bolga k ir. easb. 

K itü n te tlo te tt Brüssci 1896. aranyérem és dlssokmásynyal 
K ele ti féle servkötó
orvosi tekintélyek véleménye 
eaeHat a legtökéletesebb esen 
aeiobon. nem cbumlk, nem 
gyakorol kelb-m-'tlea nyomóst 
ée eltávolítja o -lesen! szerkó- 
setónél fogva az eddigi eórv« 

kötők btáayal*.
A ra: egyoldalú 6 frt, ». 

kétoldalú 12 f r t  
Gyáramban M  Műinek ezenkí
vül : Mülál.ak, mii kezek, m óle
ges fűzök, egyenes t a t 'k ,  járó- 
6e uyuj»ó»' |>> k, gumiul göroe- 

ét ha s lyák stb.
Megrendfköeket pontosan 

eszközöl

K E LE TI J.
köiazorésa és ervASsebéesl l « -  
ttevtas U n d a p C f t lC B .

Fő iz c l :
| ÍY., Koronaherceg utca 17.s.

U> á r :
| IV., Rostély-utca 15. szám 

SaiJa Ujént az aivaWl.
g.v kéj es Mlllealumi árjegyzék ingyen tárt borfbSkban.

M indcu liáziasz-
szo n y  v e y y  tn zy  a  ley- 
újabb , K uyier~féle  

^Üássicukrúezac* cim il 
kön yvet, 2ÜOO~nél több
recipével és 9 0 0  kép
pel. A ra  d iszkötésben  
3 f r t  és 2S  k r . p o r tó 
ért. A1 e lre n d e lh e tő  a 
ISudapesti N a p ló  k i
adóhivatalában*

Cs.eaJtlr.air. uiilítá

Tizedes-
Százados- i ^ - 3  J ó z s e f
Serpcajös- 
CójCTtía--

Arjeci^k < 
Ingyen, j

BÉC8,1. Rothf nthnrm str. 28.

J a v í t á s o k a t  gyorsan w skötől. : 
T e le fo n  6 0 6 5 . y

F ővárosi aszta los ós kárpitom butortolej cm ot a r.a’ ydi u'nr'i k özön ség  és b e c ses  vevőim  Dízvelmóbo 
$ a ián lva , sa iik só g esn ek  találom  m egjegyezn i, h o g y  f ö n u ly t  f e k t e t e k  a i r a ,  h o g y  a  lo g o g 'y s x c r ü b b -  

t ő l  a  le g d lR s o n e b b  k i v i t e l ű  s z i l á r d  a n y a g b ó l  k é s n ü l t  b ú to r a im  ú g y  m in ő s é g ,  m in t  á r  
t e k in t e t é b e n  m in d e n  I g é n y n e k  m e g f e l e l j e n e k .  — L e g n a g y o b b  v á l a s a t ó k  t e l j e s  la k -
h e r e n d o z é s o k b e n  m in d e n  k i v i t e lb e n .  R a k tá r a m  m e g t e k i n t é s é t  a  t .  b u t o r v o v ö  k ö z ö n s é g  

n e k  s a j á t  é r d e k é b e n  I g e n  a já n lo m .

fővárosi asztalos és kárpitos butortelepe
Budapest, Erzsébettér és Sas-utca sarok, I. emelet.

A r J  cfrs-z iők  l t l v h n o t r a  I n j r y e n  ó v  b é r m e n t v e
Dósa Kálmán

Gyógyszertár „as 
arany birodalmi 

ahuáhoi*.
PSERHOFER J. I., Sh|«r- 

itrio? 15. «;tn, 
Bitt.

v é r t is z t itó  la b d a csa i, i
ezelőtt egyetem e* lzbdacioknak  nevezve,

i s  utóbbi nevet teljes jo g g a l m egérő örülik, mórt tén y leg  nagyon sok  
octegség  léte t ik , am elyekben  ez«n lábú sós ok valóban kitűnő ha’áaua'-ntk  
■'isonyu tak.

Kok évtized  óta általánosan el vannak terjedve ezen labdacsok, és  
ngyon kévéé cvs’Ad leh et, a m elyb en  ezon kitűnő h^ Jszerb űl eg y  k-a

k éeslr t b óayo. nók.
Sok orvos ajánlotta Ós ajánlja ezen labdacsokat házi ezer gyaná: t 

1 •gfőkópp m inden baj ellen, a m ely r o t s x  e m é s z t é s  v a g y  d u g n in n b ó l  
á im .is ik , m int: az • p e k e r ln ^ é o  z a v a r a i ,  m á jb a j , a  b e l e k  e ’ vor .y -  

•/edósé, sxélköllka, v é r tó d u la e  az. agyba, a l t e s t i  b a jo k  (araw » ör)>tb
Vértisztitó  tulajdonságuknál fogva különösen jó  hatás a lib im : k 

v é r s B e g é n y s é g a e l  óe az ebből szárm azó b otegségeknól, m in t : sá p k o r ,  
ul ge8 f e j fá já s ,  stb. E zen vértisztitó  labdacsok  ezen k ívü l o ly  enyhén  
ha'nak, hogy lég  i kólyebb fájdalm at; m okoznak ée c ért a h ggyengóbb, 
szem élyek , sőt m ég gyerm ekek  által is  agifcdelom  r.. Ikül bsvehotők.

E gy  tek ercsnél kövesebb  nem  küldetik . A pénz e ’.ő 'eges bt k ü ld ése  
m ellett portom éntes küld éssel egyfitt e g y  tek ercs I »dacs ára l  frt 25 
kr„ S tekercs 2 frt 30 kr., 3 tek -rce 3 firt 35 kr., 4 tek ercs 4 fr t4 0 k r .,  
5 tekercs 5 frt 20 kr., 10 tek ercs 0 frt 20.

Kérjük h stározct'an:

• P s e r h o f e r  J . v é n t t o z tü ó  la b d a c s a it"
Lérnj ée arra ügyolnl, h o g y  m in ién  doboz fed ói felirata a h a szn álati ut ej
tésen  álló P s s r h o f a r  J. uóvaláírást, és p ed ig  v ö r ö s  betükkol ti-q~  

P S E R H O F E R  J. g y ó g y s s s r t á r a ,  S in g c r i t r a ^ s e  15, B ó o s .  
Hektár B u d a p e s t  részé é T ö r ö k  J ó z s e f  g y ó g y szerész  urnái, 

K J r á lv -u . 12-

■

:.‘lT

l
í ‘

A & .e r é & p á x '-k ü lö n le g e s e S !
C IvAJECS P  F* X  ) L  (Milhlhauseni gyártmány Thüringenben)

A D R I M
W É L t í N G T O t f .

A Jelen k or legkftfogáMalanakk kerékpárat. •  K önnyű , röpke Járás. •  L ehető  legjobb anyag, o 
o o o o o o o o o o o o  T iszta  m unka és m eglepően csinos k iá llítá s , o o o o o o o o o o o o

PFElít  m int e lső  rangú gyártm ány ez időszerint uralja a VlltÁ GP/A CO versen y k ép es m ind en  angol vagy  
amerikai gyártm ány nyal. — M érsékelt árak, k ed vező részletfizetések  és  szolid  k iszo lg á lá s  által vevőim nek a legm esszeb b m en ő  előnyöket 

biztosítom . — V e » é » r l < e p v l » e l « t :

t>Á P A I M A N Ó  koM gép- ós"  k a r tk p irk erM k ed ó . tulajdonosa, Budapest, Andrássy ut 14.
___ K^£Clme>^kerékjs£rlMfcolí^*,,y ||  |||M|M| r N ___t_Nagy invltfisl ĵrnülicly^_______________



2 0 Budapest, vasárnap B U D A P E S T I  N A P L Ó 1899. április 16. 104 . s íim .

Állvány-kapocs
méterniázsáját 9 forintjával ajánlok kész- 
pénzfizetés mellett raktáramból. SÍNEK 
építkezési célokra legolcsóbban kaphatók:

D a v id o v ic s  Jakabnál
Budapest. Vili.. Külsö-kerepesi-ut 5.

L e g sze b b  Leg jo b b  Legolcsóbb
P A P b a P A P a .  P Á R

* összabajliaté vaságy 8 
matraccal 10.—

1 drb  rouge paplan 1.70
1 .  cachmir paplan 2.50 
1 B satincacbmi paplan 3.50 
1 .  atlaszcacbmirpaplan 4 SÚ
1 .  atlasz selyem paplan 7.50 
1 a fodrosalLselv. paplan 12.— 
1 ■ jó vászon ágylepedó

varrás nélkül 1.20
1 drb jő vászon chiflon pap

lan lepedő 1.80
1 drb fián el takaró pokrőo 1.80 
1 drb jó  lópokrőo 1.50

1 acél sodrony ágybetét 6.—
: tengerim fejvánkos 1. -
1 levarott szalmazsák 2.20
1 .  m atiáo  8AÚ
1 Crinds Afrlque matráo 4.50
1 lóazör .  >2.—
1 párnázott ruganyos mai

rác Ifi.—
1 nagy szoba szőnyeg 200/8002.50 
! ablak tunis függöny 1.50
1 bouret ágyterltő 2.20

Eutószőnyeg mélereakínt 25
krtól 4 írtig .

GICHNER JANO3 és TÁRSA
paplan, matrác és kárpitosára gyárosok, szőnyeg, függöny- 

ágy- és asztalterítő atb. nagy vál aaztékban. 
B u d a p e s t .  V I I .  k é r . ,  E r z s e b e t - k ö r u t  2 0 .  m á i n .

Árjegyzéket k-»ánaira ingyen «s bérmentve küldünk.
Kom tetsző árukat kicserélünk, vagy a pénzt visszaadjuk.

I8S9. SAISON
a  h a s a l e ra y o g -y ir

B U D A PE ST , V., B é c s i-u tc a  8.
ajánlja saját gyártmánya

n a p - é s  e s e rn y ő it ,
a legegyszerűbbtől a legfinomabb k iv ite lig  és 
a  legolcsóbb gyári árak mellett, u. m .: fekete- 
ernyők, csipke és cjouroinyők remek kiv ite l
ben ée minden színben. Különös figyolmébe 
ajánlom uj divata ezüst ernyő-fogantyúimat, 
melyek nagy választékban f-e lego csóbban kap- 
hatd Ír .nagyban és kicsinyben. Divatozások, át- 
alakításom es mindennemű javítások pontosan 

és olcsón eszközöltetnek.
Vidéki megrendelések a leglelkiismerete- 
sebben eszközöltetnek. — Ismételárusitók 

árengedményben részeseinek.

S C IIE IY  M ÓR
hazai ernyő  g y á r

B u d a p est, IT .. B é c s i-u tc a  8. ■«.

S z e n z á c ió s  ta lá lm á n y  ove n 9 c*^ S  e lle n .

F  É  r  k  i  a  jk:
S Z Á M Á R A .

Im potencia ellen mód. dr. Borsódi Ferenc cs. és kir. 
k is . szsbadalm . elektrom otallikus lemeze, kitüntetve 
1689-ben Parisban és 1890-ben Nizzában aranyéremmsl. 
1886. Brüsszelben, 1889. Genfben nagy ezüstéremmel, 
1893. Chicagóban elismerő okirattal, oklevéllel ellátva 
a  párisi Société de médecins de Francé, National d’Hy- 
filene Suplique de Paris és számos más tudományos 
társu latok  által. Elhárítja a gyengeséget. A szerkezet 
felette egyszerű és annak a testen való hordása ele
gendő az eredmény elérésére. Bővebb felvilágosítással, 
valam int kim erítő b rochurekkel készséggel szolgál a

d r. B o r s o d i - f é l e
l e ö s p o x i 't i  l e r á l c á t

B udapest. V III., Jó zse f-k ö ru t 30 . sz.

A I t  A D.
R á v é t i  N á n d o r  k ö n y v - ,  z e n e m ű -  r e  p a p l r k e r e s k e d é s e  A r a d .  S z a b a d -

*<<»• r 2('. »z Hazai • s ▼iliffirodalnii termékek állandó és dús raktára. Iskolai kknyvek, 
ó  iis i lonomü raktáram a legnagyobb ig nyakét kielégitöleg van felszerelve. Ügyvédi 
könyvek é* nyomtatványuk. Gat-lag raktér míudennemü író-, levél- és rajipapirok- 
Iró- és ratiszerokből. Lecuagyobb ég legszebb választékú raktár* mindenféle disz levél
papírok és ogyssarü levélpapíroknak. Üzloti könyvek gyári raktára.

K rausz Lajos órás, ék szerész és lá tszcrész , Arad,
András*v-tér 15.

Javítások pontosait és jótállás mellott eszközöltetnek.

M agyar K irá ly  Szálloda Arad. A város legszebb h e
lyén, villamos megállóhely, csak Arad hegyvidéki borok. K itűnő konyha, 
s z é p  s z o b á k . m é r s é k e l t  á r a k .

H e ly e sb íte tt  h a jó já r a tje g y z é k .

„A d r ia 11
m a g y a r  k ir á ly i  te n g e rh a jó z - is i re b z v e n y -tá rs a s á g

Vezérügynökség: H0FFMANN S. és V.
1899. á p r il is  havában  a k ö v e tk e ző  gő zö sö k  Indulnak:

Honnan Hová Gőzös neve 1899. április

Fiume j Liverpool Sam aria (C. L.) 1— 10
I Liverpool Flam inian 1—10

Rotterdam, Antwerpen Stefánia 5—15
Hull, Newcastle o/T. Draco 5—15
Liverpool T yria  (C. L) 5— 15

j Rouen Sst.-Lás'siő 5—15
Bordeaux’ Kálmán kirá ly 5— 15
London Narva 10—20

i Liverpool Egyptian 15—25
Barcelona, Valencia* Mátyás király 25
T anger1 Brasilia* Szt.-István 29
G ibraltár1, London 
A lgier1, Glasgow* 
Liverpool

Baross 20—30
N agy Lajos 20—30
Saragossa (C. L.) 20—30

Hull, Newcastlo o'T. Kolpino 20—30
Bordeaux* Széchenyi 26/1V—5 ZV

• R ’dam, Antwerpen Deák as/iv-a.'v

L Ha a gőzös indulása előtt 8 nappal Tanger, A lgier vagy G ibraltár 
kikötőkbe elegendő rakom ány be nem jelentetett, az igazgatóság fenntartja 
m agának a jogot e kikötőket nem érinteni.

A *-gal jelölt viszonylatban a gőzös T riesztet is érin ti.

Honnan Hová Gőzös neve 1899. április

Liverpool Trieszt-Yiume Flam inian 1—10
London » > Oria 1—10
Rouen » » Zichy 5— 15
Liverpool F ium e-Trieszt Cypria (C. L.) 10—20
Hull, Newcastle 0 ,1 . Trieszt-Fium e Ebro 10—20
London li * * Zrínyi 10—20
Liverpool » » Andalusian 15—26
Rio de Janeiro, Santos > » Báthory 16—25
A ntw erpen » » Matlokovics 20—30
Glasgow » » Rákóczy 20—30
Liverpool Fiuruo-Trioszt Sam aria (C. L.) 2 0 -3 0
Bordeaux t Tneszt-Fium o Kálmán király 20—30

K özéptengeri szolgálat.
Fiume—Malta—Sicilia—Marseillei vonal. F iúm éból: Á rpád 5-én. A ndrássy 

13 án. A dria 20-án, T isza 27-én indul M arseillebe. — M arseilloből: Mátyás 
kirá ly  2-án, Tisza Ö én , Szapáry 16-án, Á rpád 23-án, A ndrássy  30-án indul 
Fiúméba.

T yrrh en ai vonal.
.Buda* első osztályú gyorsgőzös naindeu szeidán  délben, még podig 

1899. ánrilis 5-én. 12-én. 19-én és 26-án indul M arseilloből G onuáb*. mindon 
csütörtökön este 8 órakor Geuuából N ápolyba és m inden szombaton d. u. 4 
órakor, még pedig április 1-én, 8-áu, 15-én, 22-én és 29-én indul Nápolybái 
ygarseillebe.

RIES és BERKBVITS
B u d a p e s t, K e re p e s i-u t  6 6 .

&s. és kir. szab. íiíckelén-szyfonkupak- és gépgyár.
Szab. szénsav- és kénsav-szikvizgépek.

V íz s z ű rő k  és  s ö rn y o m ó k é s z ü lé k e k .
T J J A > O IV £ 4 A < 5 H  U J f O O H í S A O !

H y g l e n i k u s ,  m in d e n  v i s s z a é l é s t  k i z á r ó  

>5 k J  -I C ' U  A f ii  z  y  F  o  u  i* c  j  o  3<  
l i i e s  é s  H e r k o v i t s  s z a b a d a l m a .

ID E Á L
e ls ő re n d ű  c s e h  sz ikw izü ves jek .

R I E S  És B E R K O V IT S  SZABADALMA.
U l ö n y i J l . :

Sarokelcsorbulás és piszoklerakodas kizárva. Továbbá legnagyobb ex- eT’ íalódV V .y 'T a
plosió-ellentalloképesseggei bírnak. az üveg alja a fent

> •  > •  L e g iz ié s e s e b b  r á c o n . • <  »„ e.

Szerkeszti: K iadja:
Radó Antal. Lampel Róbert (Wodiáner F. és fial.)
Az eddig megjelent 100 szám együtt véve havi 

1 frtos részletfizetésre Is kapható.

Az első részlet kifizetése után a 100 szám 
egyszerre szálllttatik.

E g yes  sx á m  á r a  1 5  k r a jc á r .
•1. Katona József. Bánk

ban. (Beöthy Zs.)
2. Maupassant. Apró el*

bcszélések. (Tóth B.)
3. Berzsenyi Dániel vá

logatott ódái.
4. Coppée. A kovácsok 

sztrájkja s más clb. 
költ. (Radó A.)

•5. Kisfaludy K. A kérők. 
(Beöthy Zs.)

6. Sipulus. Humoreszkek.
7. De Amic’s. A bor. 

(Tóth Béla.)
8. Zrínyi. Szigeti vesze

delem. (Bánóezi.)
•0. Maurier-Pottar. Triiby. 

(Fái Béla.)
10. Csokonai. Dorottya.

(Négyessy.)
11 — 12. Arany János vá

logatott balladái. Isk.
k. (Riedl.)

13. Olasz elbeszélők tára. 
(Radó.)

14. Petőfi. Úti rajzok.
*15. Dumas. A kaméliás

hölgy. (Szemore A.)
16. Szomaházy István. 

Légyott hármasban.
17. Francia elbeszélők 

tára. (Ambrus.)
"18. Rovottá. A becstelenek 

(Radó.)
19. Kisfaludy Károly válo

gatott költeményei. 
(Bánóezi.)

*20—21. Shakespeare. 
Szentivin-éji Alom. 
(Arany J.) Isk. kiad.

22. KármánJ.Fannihagyo- 
mányai. (Bánóezi.)

*23. Byron. Manfréd. (Ábrá
nyi Emil.)

24. Ágai A. Violka Vera.
*25. Sardou és Najac. Vál

junk el. (Fáy Béla.)
26. Deák Ferenc 1861-iki 

felirati beszéde.
*27. Aisehylosz. A leláncolt 

Promotheusz. (Zilahy)
28. Bársony István. Va

dásztörténetek.
*29. Murger-Barriére. Bo

hém-élet. (Radó A.)
30. Béla király névtelen 

jegyzőjének könyve. 
(Szabó—Mikn.)

*31. Moliére. Dandin Gv. 
(Hevest)

32. Gracza György. 1848.
március 15.

33. Bcurget. Három elbe
szélés. (Hevesi S.)

34. Szobolcska Mihály.
Versek.

35. Turgenyev. Az ötödik 
kerék. (Sz. Nogáll J.)

36. Kossuth Lajos 1S48. 
jul. ll-iki beszéde.

37. Flammnrion Csillagos 
estek. (Tóth Béla.)

*38 Tóth Kálmán. A királv 
házasodik.

30. Droz. Azúr,az asszony 
és a baba. (RériGy.)

40. Vértesi Arnold. Kisvá
rosi történetek.

*41. Ibsen. A néngvűlölö. 
(Vikár Béla >

4-'. A kunir-világ költé
szete. (Kardos.)

4 3 . Schiller. A messinni 
it ie n v n s s z . (V á ra d iA . '

44. Petőfi. E lb e sz é lé se k  és  
h í r la p i  c ik k e k .

45. Poe. Rejtelmes törté
netek. (Tolnai V.)

46. Jókai Emlékbeszéd 
Rudolf trónörökösről.

4 . Kozma A ndor. Vig el
beszélések.

48. Buti 1. Az erkölcstelen. 
(Tóth Béla.)

49. Petőflné naplója és le ' 
ve le t (Jókai.)

50. Tennyson. Ardon E- 
noch. (Lórinczv Zs.)

•ó l. Murai Károly. Huszár
szerelem.

52. Magyar népbaliadák. 
(Morvay.)

•53. Cavallotti. Énekek 
éneke. (Radó Antal.)

54. Fáy András válogatott 
meséi. (Badics.)

55. Szalaguk A medve. 
(Ambrozovics D.)

56. Ambrus Zoltán. A ha
jótöröttek.

57. Meyer Konrád. Egy sze
gény fiú szenvedése. 
(Hevesi.)

•58—59. Jókai. Helvila.
60. Csehov. Falusi asszo

nyok. (Szabó Endre.)
61. Kölcsey válogatott be

szédei.
62. Yke. Újjászületés. 

A m e rik a i re g é n y .
63. Áldássy Antal. Páz 

mány Péter élete.
64. Fáik Mikea. Erzsébet 

királynéról.
65. Ciceró. Az öregségről 

(Fábián Gábor.)
66. Rudyard Kipling. Indiai 

elbeszél. (Mikes L.)
67. Kabos Ede. A csengeti 

kalapok.
68. Szalardi János siralmas

krónikája. (Angyal D.)
69—70. Arany. Toldi. Isk. k. 

*71. Moliére. Afö6vőny.(He-
vesi Sándor.)

*72. Jókai. A fekete vér. 
73. Plutarchos Perikies.

(Kacskovics K.)
74—75. Arany kisebb köl

teményeiből. (Morav- 
csik.) Isk. kiad.

76. Spanyol elbeszélők. 
(Szalai Emil.)

77. Nansen. Éjen és jégen 
át. I. A Fram útja. 
(Brózik K.)

78. Ugyanaz ű  r. A szánu l
79. Gvadányi. A pelcskei 

nótárius. (Kardos.)
*80. Bracco.PietroCaruso. 

Verga. Parasztbecsü
let. (Radó A )

81. Mikszáth Kálmán. Két 
elbeszélés.

82. Coppée. Henrietté. tB. 
Tölgyessv Margit.)

83. Matilde Sérao Lányok. 
(Tóth RélaA

*84. Sophokles Antigoné.
(Kemencs Jójsot.)

Gft. Ábrányi. Maré dalok. 
86. Tolnai Lajos. A nagy-

gy árosék.
87—38 Arany. Toldi estéje 

(Bánóezi.) Isk. kiad
*89. Giacosa. Borús szere

lem. (Radó A )
90. Heltai Gáspár váloga

tott meséi. (Imre.)
91. Musset Tiziánfia.(Mar- 

quis Géza.)
92. Kielland. Elbeszélések. 

(Ritoók Emma.)
93. Wells. Világok harca. I, 

rész. (Mikes Lajos.)
94. W ells. U . az . II. TOK.
95. Kölcsey válogatott ver

sei. (Négyesy.)
96. Boccaccio válogatott 

elbeszélései. (Radó A.)
97. Keleti G MarkóKároly
98. Francia elbeszélők. IT. 

so ro za ti Ambrus Z. és 
Tolgycssy M.)

9o. Olasz elbeszélők. II.
sorozat. (Tóth B.i 

100. Jókai Mór Szép A n
gyalka. Kis képek.

jelöltek színmüvek. A zárje’he te lt név a 
fordító atdolgoro. vagy köuébecM tö neve.

BUDAPESTI NAPLÓ k adóhlvalaln Budapest. Vili. ktr. 
 József-körut 18

I

M egrendelő  bárért.
i n í lu,Totl m<*Cr<' ndelcm a ..Magyar K niiydrtr eliui 
1 n) szam át 15 frt érlékben. Kötelezem magamat 
mindaddig minden hó elsején ham uidu l 1 f r td t 
fontnevezett eégnek befizetni, míg a telje* vételár 
törlesztve nincs.

A részletfizetés be nem tarlósa esetón a eég a 
részletet postai megbízás utján beszedi. A meg
bízás be nem váltása esetén a Számla teljes összege 
azofinal esedékessé válik.

Név é* á l lá s : Lakhely és k e le t:



1 01 . szám. Budapest, vasárnap ■ U B A V S B T I W A P LÖ 1809. április 16. 21

Titkos betegségek ellen
25 é ri , részben katonaorrosi (a bécsi és buda
pesti katonakórbázakban), részben magánorvosi 

tapasztalatai után legmé’egebben ajánlható

O’ KAJDACST,
v. es. és k . ezredorvos. 

Eleetrotherapíai rendelő intézete 
Budapest. Váci-köret 4. sz. 1. cm.

A legelhanyagoltabb hugycsőfoiyásokat, bujabó- 
ros sebeket, syphilist, ez önfertöztetés utóbajait

Elgyengiilt fé r f ie rő t
az orvosi világ által legújabban olyannyira fel

karolt és hatásában páratlan sikerű

Electro-Wiassage
által, m agömléseket, nőknél fehőrfolyást befecs
kendezés nélkül, a legm akacsabb bőrbetegsége
ket, valamint ifjúkori bűnök következtében be
illő it ideg és ennek utókövetkezm őnyoképp létre
jö tt hátgerincbajokat gyógyít a  legújabb gyógy
mód szerint alaposan és biztos, állandó sikerrel. 
R en d e l: délelőtt 9 órától 4 óráig ; este 7—8 óráig. 
N őknek úgy mint férfiaknak külön be és kijárat. 

Külön váróterm ek.
Levelekre díjtalanul azonnal válaszoltatok ; eset

lég  gyógyszerekről is  gondoskodva lesz.

SCHAFFERRÓZA ASSZONY 
wBSsz®warázs©S ja

a z  6

„ K i n o i r “
minden nicgűszült hajnak ifjúkori színét a legpompásabb 
szőkét, a legragyotjobb gesztenye-bartiát, a bársony- 
szerű feketét, a „KINOIR" egyszeri használata elégsé
ges, Hogy. a szín Örökre szőke, barna vagy fekete m a
radjon.^ Semmiféle mosás sem képes az elért szín
árnyalatot eltávolítani és a  fejbőr tiszta fohór marad. 
E gy  doboz ára használati u tasítással egy ütt 1.50 és 5 frt,

S O H A F F E B .  R Ó Z A ,
Itécs, I. B ez irk , Graben 11.

minden zsánerben,

gyap jú  és se lyem ben ,
valamiig mindenféle legdivatosabb, legolcsóbb és leg- 
linoraabb mosószövetekben k ü l ö n ö s e n  f i g y e l m é b e  

• ü jA tí lö n i-  Eladásra kizárólag a legjobb gyártmányok 
a legózoíidabb, rendkívül olcsó árak mellett kerülnek.

Jleglepö nagy választék minden cikkben.

I 3 É C S ,
VI., Marlahtlferslrasse 81=83.

Vidékre mintaküldemények kívánatra In
gyen és bérmentve. TS1

Köhögés éá tüdő-
bajok a felülmúlhatatlan

bécsieredctintifli-kivonatnedvnicszvassal,
használata mellett m eggyógyulnak. Sok év óta a 
legnagyobb sikerrel alkalmaztatok mindennemű 
t f t d ő b f f j o k n á l ,  n o l l h a r n í ,  k ö h ö g é s ,  
r e k e d t s é g ,  c l n y á l k á s o d á s n á l  stb. Ezen 
kitűnő szer minden k ö h ö g é s t  csillapít, fel
oldja a n y á ik é i t ,  elm ulasztja s r e k e d t s é g e t ,  
m eggyógyítja a t ü d ö d a g a n a t o k a t ,  csilla
pítja az éjszakai izzadtat, enyhíti a fájdalm at 
a mellben és a tüdőben, minélfogva elaltatólag 
is hat, E  könnyen emészthető vasvegyület ta r
talm ánál fogva erősitőleg hat a  testro, ameny- 
nyiben a vas a vért jav ítja  és gyarapítja, mi
által a  betegnek sápadt kinézéso is csakham ar 
elmúlik és az arcszin ism ét a  rsndos lesz. Egy 
tüdőbajos vagy vérszegény se mnlaszsza el tt> 
hát ezen kitűnő gyógyszert használni, mely rö
vid idő a 'a tt v isszaadja az óhajtott egészséget. 
E szer valódiságának bizonyságául a mellékelt 
két törv. védjegvgyol van e íá tv a . Ne hagyjuk 
magunkat tévútra vezetni ős értéktelen utánzato
kat vásárolni, melyek a fennebbi nedvnek C3ak 

3 némely anyagát tartalm azzák ős o mellett gyak- 
2 r«n dr*<»4bhik. Egy eredeti üveg ára 1 fr t 10 

kr., posta utján 20
krral több csórna- 
rolás és szállítólevél 
éjében (porti lélttl).
-iőállrtás és főraktár:

[MIKÚCCT VIKTOR,
Friaciscai -CTéiys26Ttára 

M éc s , ¥ /» . ,  
ttltymatrcirtsss 107.

ázeióU hUMSTURMEnSTRASSE 113. 
U e £ -ű a p ? s t i  r a k t á r a k :

Tőrök JózaCí cyógyszertára. Király utca 12., 
t továbbá a N ádor-gyógyszertárban. Váci-kőrut,
>• Raditz Róbert gyógyszertárában, József-körut.

MAGYAR KÖNYVTÁR.
SxerlceBö; EADÓ ANTAL Kiad] a: Lapéi R. (Weíiaier F, is M

A legújabb szám ok a k övetk ezők :
93. H. G. WELLS. Világok harca. (Mars-lakók a földön.) 

Angolból fordította Mikes Lajos I. ré s i .
94. U gyanaz. II. rész.

E gyike az angol irodalom legszenzációsabb 
regényeinek, mely Jules V erne m odorában, de a 
Ju les  Verne-énéi nagyobb tudással és szebben 
is .van megírva.

95. KÖLCSEY FERENC válogatott versel. Bevezetésed 
ellátta NEGYESY LÁSZLÓ.

A m agyar irodalom e nagy jának  legszebb 
költem ényei gondos, rendszeres k iadásban, kitűnő 
bevezetéssel, most meg jelennek itt m eg eiószor.

96. BOCCACCIO. Válogatott elbeszélések a Dekameron- 
bői. Ford. és bevez. ellátta Radó Antal.

A D ekam eronnak, a világirodalom  ez egyik 
legnovezetesebb m unkájának, m ég eddig ninoa 
szánibavehctö m agyar fordítása. Ez az átültetése 
a nagy fiórenczi költő novelláinak r. leghivatot- 
tabb kézből ered.

97. KELETI GUSZTÁV: Id. Markő Károly. Négy képpel.
A legnagyobb m3gyar tájkénfestő  előtét és 

je llem zését nyú jtja  o füzet a leg jelesebb m agyar 
m ükritikus tollából.
M egrendeléseknél elegendő a füzet szám át jelezni,

E g y - e g y  f ü z e t  ára 15 k r .
Minden füzet egyer.kint kapható.

M egrendel b ő tö k :
a B udapesti Xapló kiadóhivatalában,

Budapest, József-körut 18. szám.
Teljes jegyzék k ívánatra ingyen és bérm ontve küldetik.

Ezeréswer
E M B E R !

p.«/al és üveg köszöni visszanyert erejét és Dr.
Müller főtőrzsorvos viláphirü jónak elismert) regen •vrfcu 
kesiitm ínycinek. Kiváltkép jónak bizonyultak rzrn  szerek az 
idegsretdultsdg, ifjúkori bűnök Aa kicanpongisok következményei 
gyanánt flö á 'lt Idegssüb/'dtsng, mag mÚs, a betekén  ’ i ’ ik ide
ges rcazketéae, gerincvelő bajok, b itortalans-lg, fételemérréa : -dilit 
Lehingoltsdj, ideges fe jfájás, m igrén, kiválta épen pediff férfiúi 
gyengeség (»mp otenria) és minden ebből folyó gyengea&n Álla
potban. A ryójryhatAs már rövid idő alatt beáll a Péeshen 
F í .  W immergaaie 33. szám alatt lévő Sseni-György g y ó g y  
srertarbdl való I>r. Slüller fütortsarvos - félő  regem  rdenós 

késeit menyek k ö v e tk e z té b e n . Á r*  kim erítő orvosi ha-znAlatl 
utasítással együtt 8 frt |0 .k r„  po»An 25 krral több í'e-,a-e'<  
kaphatók D r. Muller fötönsorve»i-{é\Q Injekció és labdacsok, 
melyek a Aw^yeío minden kifolytisiU (kankd) férfiaké i' m ini 
nőknél (fehér fc.tydsS pér nap aiatt gyógyítják. Ára kimerítő  
orvosi utasítással Nr.-I, uj bajokra 1 frt ötí kr., Nr. II. -égi

folyásra 2 f i t  80 kr., postán 25 krral több, portó nélkQL 
Csak valódi, a bé^si Szent-Györjy gyógyszerárból való

készítmények' kéi endők.

Budapest, TÖRÖK JÓZSEF gyógyszertárában
K irá ly -n tc s  Í Z .  I l im .  eorsfr

•s. é t  k r. szoba

U l i K i U t l S I i Ó.<

Lakás- és ablaktisztitási
v. padlóbeeresztési vállalat 

VII., Nyár-utca 34. • Telefon 14-59. sz.
P o lo s k á k ,  sv á b  és o r o s z  f é r g e k  g ő z g é p p e l  alaposan

k irtatnak  akár tapetás, akár feste tt lakásokban. F őrak tára a 
U tr ic h s to ln -fé le  p ó ló s  t a ir tó s z e r n e k  üvegenkint 1 5 ,  1 0 .  7 5 ,  1 .5 0  és 3 forint.

Ki ünő rovarpor sváb és o ro ’tfé rgok  ellen ctom agonkint 2 0 ,  1O , 1 frt.

B Ú T O R
•sietünk tetemes megnagyobbitása által arra törekedtünk, hogy a legmodernebb bútorokkal egészít-J 
iik ki raktárunkat, melyek a mai kor legmagasabb igényeinok is megfelelnek, kü lönösen  fősn lyt I 
ektettink a szalon berendezésekre, továbbá háló-, eb éd lő- és  uriszobák nagy választékban f  
gy mahagóni, mint matt fából egyaránt óriási választékban és a legolcsóbb árak mellett M ahayom l 1

hálószobák 300  írttó l Kezdve.

PATTI KÁLMÁN- TIVAD AR "'
Üzletünk kizárólag Kossuth Lajos-utca 11. földszint.

f  / le lü n k  szolidságáról szám os elism erő  lev é l van birtokunkban. *
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Hirdetmény.
Ezennel közhírré tétetik, hogy miután a M ag y a r  K ir á ly i  P é n z ü g y m in is z té r iu m  ellenőrző közegei a Magy. 

Kir. Szabadalmazott Osztálysorsjáték (IV . so r s já té k )  I. osztályára szóló sorsjegyeket felülvizsgálták, azok a főelárusitóknak 
elárusitás végett kiadattak. — A  M ag y a r  K ir . P é n sü g y m im iss te r iu m  által jóváhagyott sorsolási terv itt következik:

A  M a g y .  K i r .  S z a b a d a lm a z o t t . •-ki ■

N e g y e d i l í  S o r s j á t é k .
100.000 sorsjegy 50.000 nyeremény.

Első osztály.^
' B e t é t  1O  k o r o n a
1 .Húzás: 1899 májra 18. és 19.

Második osztály 
B e t é t  9 0  k o r o n a
Húzás: 1899 június 14.és 15-én

Harmadik osztály 
B e t é t  353 k o r o n a  

Hozás: 1899 jól. II., 12. ét 13

Korosa

!L 50000  
• lk 20000
! IktlOOOO 

lk 5000
3 k 2000 6800 .
5 k 1000 SOM 
8 k  600 4800

30 k 300 90M
OO kHO O. 5000  

- 2900 k 40 116000

i Szeremén} Koron*

lkJOOOO 
lk 25000 
IkJOOOO; 
lk 5000
3 k 3900 9980
5 k 2000 10800
8 k 1000 85M

20 k 500 10988 
• 60 k 3 0 0 - 188M  
-3900 k 80 312900

Vjeremény Korona

lk 80000  
lk 30000  
lk 20000  
lk 15000
3  k 10000 30 WO 
5 k  5000 ,25800
8 k 2 0 0 0 'ionos 

10 k i 1000 10400 
70 k 500 35800 

4900 k 130 637880
3990 dj, K«r. 240008 4060 , r. Kor. 477600 5000 n y j Kor. 898000

N eg y ed ik  o sz tá ly
B e t é t  4 0  k o r o n a .  

Huás: 1899 augrartra 2. ét k -á .

Ötödik osztály 
B e t é t  3 8  k o r o n a ,  

Huzat: 1899 augusztus 23. 6a 24-én.

- Hatodik osztály
. . S e t é t  8 4  k o r o n a .

Húzás: 1899 szeptember 13-tól október ll-Ig.

Legnagyobb nyeremény szerencsés esetben
< K o r o n a

1,000,000
(Egy Millió)

1 
1 
1
1
3 
5 
8 

10 
•" 70 
3900

I i m i

90000
30000
20000
15000

30000 
25000

i 16900 
'10400  

35900 
663000

fc 10000k 5 0 0 0 ’
.  2000  
t  1 0 0 0 '  
k 500*

_____ k 170 ____________
4000 nyer. Korra. 934000

'*&■ Kjereméay *

1 k 

1 k 

1 k

3 k 10000 -
5 h 5080
8 k 2000

10 k 1080
70 k 500  

3900 k 200  
4000 árra.

Karaaa

100000 
30000  
20000  
15000

30000 
25000 
16000 
10000 
3W«0 

780000
Korona 1061000

1 kor 600000
1 T  400000

200000  
100000 

50000  
40000  
30000  
20000  

t 10000
> 5000

* 2000 
á 1000
á 500

1 
1 
1 
1
2
3 *
20 k
50 ; 
400 
720 
1000

27800 t 200

500000
400000
200000
100000

50000
40000
50000
50000

200000
250000
800000
720000
500006

5550000
30,000 TC Kor. 9,550,000

!----- k

k
k

k

Az I. osztály húzása 1899. évi május 18. és 19-én lesz. A húzások a M agyar k ir á ly i  e llen ő ra ö  h a tó sá g  
és királyi közjegyző jelenlétében, nyilvánosan történnek a Vigadó termeiben. — Sorsjegyek a Magy. Kir. Szabadalmazott 
Osztálysorsjáték valamennyi elárusítóinál kaphatók.

Budapest, 1899. évi április hó 16-án.

M AGY. KIR. SZABADALM AZOTT  
OSZTÁLYSORSJÁTÉK IGAZGATÓSÁGA.

L ó n y a y .  H a a j a y .

'1*
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MindM m S nnr— < M k tetfa*  padi 
betűkből 2 kT. Címmel átlátott hív- 
deSésekért külön >0 ki. kmeaUsi 

bélv.gdij jár. g  APRÓ HIRDETÉSEK ▲ hiruetésekrs dijmentosea ad fel
világosítást a kiadóhivatal: Jóassf- 

körut 18. asám. ]
UiUbeU Ui4*ko»4í»*taa Urjo* U u i  r»ljih»raU-rt, <rak ■ rttaan* uUOcw M m *  ksOI asIMMML TsSakuMSaskasl > UrteUt ssteAt a UaMkhstallal *!>«)< Urilai keU.

H ölgyeim .
jó  üzletem van, közös 
Háztartásra akarok lépni 
egy csinos üzleties fiatal 
független nővel, k inek 
pár száz forin tja van. 
Ajánlatokat ,E *  jeligével 
ft kiadóhivatal továbbit.

4105

Képes levelező lapok.
20 arb ritka szép E gy ip 

tomból és Szentföldről.
20 drb Olaszországból.
20 drb Svájcból.
Egy csoport előfizetési 
ára 5, három  csoporté 
együtt 12 frt. Előfizeté
seket elfogad P ropper 
ntizásiirodája, József-kör- 
ut 15. 4008

Jó forgalm a
kávé- és éttorom biliárd
dal családi viszonyok 
miatt m inden elfogadható 
áron eladó. Ü gynökök d í
jazva. A b iliárd  esetleg 
külön is eladó. Ciin a 
kiadóhivatalba. 4104

D r. T árs.
Egy 20 éves fogászati 
praxishoz a fő váróiban, 
mely 10—12 ezer frtot 
jövedelmez, ke resek  egy 
Dr. tá rsa t 4—5 ezer írtta l 
egy újabb am erikai mód 
szerint berendezendő fo
gászati terem  m egnj Ká
sához. Komoly redektán- 
sok kéretnek teljes cím ü
ket e lap k iadóhivatalába 
adni „D r.-társ“ jelige 

alatt. 4106

Háló, ebédlő m att
bútor csaknem  uj eUdó. 
Cím a  kiadóban. 4139

Árverési hirdetmény.
A Budapest, 111. kér., 

Bokor-o. 9. sz. a. f. hé 
2^-én délelőtti 9 érakor 
megtartandó önkénytes ár
verésen árvorés alá boesá • 
tátik a fenti szám ú ház ud
varral és kerttel 158 Q-öl 
kiterjedésben 3500 frt, a 
HL kér., 0 rom i-a. 46. sz. 
há* 101 Q -öl k iterjedés
ben 4000 frt, továbbá 1203 
□  ölnyi szántó a Matyiu- 
heflycn 700 frt. I h. és 
1132 □ -ölnyi szántó az Isten
hegyen 3000 frt és I h. 
974 C-öhyl szántó a Pál 
völgyben I0Ű0 frt kikiáltási 
árban. Bővebbe. «*r. Stern 
József Ügyvédnél (111., Zlchy- 
utca 7.), hol is az árverési 
föltételek m egtekinthetők.

4130

K án tor
fiatal nős keres nagyobb 
izrael. h itközségnél állást, 
ki mint ilyen rnár alkal
mazva volt, a m etszés éa 
egyéb ezen ál 1 ássál ösazo- 
filtrgő teendőben járta*. 
Kittinő hangya éa jó bizonyít
ványokkal rendelkezik. 

Címe megtudható e lap 
kiadóhivatalában. 2232

Csinos k is  szoba
bútor nélkül teljesen külön 
bejárattal április 15 éré ki- 
adó. hol? m egm ondja a 
kiadóhivatal. 2231.

Olcsó arany ős 
ezüsteladás,

r é s z le t f iz e té s re  is . 
valamint a legszebb ék 
jzertárgyak, n. m .: aranv 
férfi láncok gram m ja 85 
kr., aranv férfiórák 16 frt, 
arany női órák 10 forint, 
gyém ántgvürük, fülbeva
lók, brosstűk, 6 fr t 50 kr*

tói kezdva
r* ffon b  rtuódi eiütt eró- 
•9 tk 6 t 6 t n  25 k r . ,  ótkező- 
ssarvicek 12 szem élyre 
140 frt, 6 szem élyre 75 

írttól kezdve.
Girandolok,gyertyatartók.
-te ák  és •  szakm ába vá
gó cikkek gram m ja 8 kr, 
minden darab hivatalos 
fém jelzései r z n  ellátva.
'•sz ó n k  zálogházi códu- 

Iákat-
«rflab«rser A. Béla 
R örököse!
Bodapest, Városház-tér 9. 
(H anj.bazto, I. ,n > , »jtd

trjB g jrtk  in. 
fjen te b4m<m«w^

C O P T I M G
O F F I C E .

Itárm inem a Írás- 
m unkákat, le írá 
sokat, sokszorosí
tások at ( i  Fordí
tások at m i n d e n  
n yelven , n gym int 
gyorsíró i v. Fono
g rá f F elvételek et 
e lv á lla l a „Y O ST “ 
Írógép r. t . E rzsó- 
het-kSrnt O—l t .  
.Vew-Y'ork palota.

Csoporíház-
lebonfás.

Az 1, 2, 3 és 4 emeletes 
házak, V árosház-utca 4. 
sz. K igyó-utca 1, 3, 5, 7. 
K igy ó-tér 2. Sobestyén- 
utca 6 —8. sz. f .  é v i  
m á j n n  1 - t ő l  fogva a 
telkek gyors átadása vé

ge tt az

összes
a n y a g o k
minden áron eladók.

Bővebbet a
bontási irodában, Kigyó- 
utca és Városház-utca 

sarok.

-S a

NARANCS
ral5dt e a ta n la l v é rp iro s  toi- 
aar&ne*. Helyben »záz* 2 .M ,
i.W  év 4 frt. V idékre rasuten
orv eredeti láda ealöO  —ICO 
ntu-ab vén»*ro« muskat na

rancs 5 frt.
114dn óriás ptro í 80—110 

drhig — — — — — — 4.50
I láda óriás sttgsSO—110 

drb lx  _— ... — — — S.20
Vérpiros í  .'narancs — 1.75 

-  Várpirss mjBcat-narancs i . —
Jaffa óriás narancs ... 1.50 
■ „ fis a i-A  ara narancs l.-Ui 
Citrom - -Ap tartós 50 db 1.80

.*• Cártól, olasz 5 —S róiea 1.46 
Idei ra lit - i borgosyo ... 1.1"

1 kiló Veseat <Jnte’v«. fro. 1-<° 
1 ki 4 Cukros gvöoiblcs ír . 1.9" 
Glaráliwrtó vegyes finom

déll-gyUmölcsök kilós 
dobot ...................— — 1.40

1 kiló Ratafla-utllfl ____ >•«
I kilo Szolon bonbon 1.20 és 1.60 
* kiló Cookoloá bonbon

créme ... _  — — ... — — .9° 
1 k i,-5 Mogyoró roltfltt ... 1.10 
Liptói friss túrói böd.*-Oéo — .96 
8 drb francia Imperlal sajt 1.20

Az á ra k  vegyesen is 
rendelhetők. V idékre in
gyen csomagolva küld  a 
pénz előleges beküldése, 
vagy utánvét mellett

Pintér Gyula
magy. kir. udvari száilitó 

BUDAPEST, 
Kecskeméti-utca 15. sz.

R észletes fiiszer-árlap 
ingyon.

Mindennemű 
rég idé u jd ivatu
kereszt-, szírnv-, és bal
kon-ajtókat, befelé nyíló ab
lakokat apaiétákkal vagy
a nélkül, rendelésre m ér
ték szerint, teljesen a  be
falazásra alkalm as álla
potban, ju ’ánvos áron ké

szít
IfcWfcS VAK Y GÉZA 

0W«ár tér 4. ez. t

EGYETEMES
REGÉNYTÁR

a legkiválóbb hazai és 
külföldi regények gyűjte
ménye. Egy-egy kötet 
á ra  csinos vászonkötésben 
50 kr. Jegyzéke az Egye
tem es Regónytár eddig 

m egjelent köteteinek.
Gyarmathyné. Asszo

nyokról asszo
nyoknak ------- ----  —.50

Gyp. A szeleburdi —.50 
Haggard Riricr. „ö .“ 1.— 
Haggard Rídcr. Sala

mon király kincse 1.— 
Haggard R. Ismeret

len ország..............  1.—
Herczeg F. Fenn és

lenn  _____...  1.—
Herczeg F. Simon

Zsuzsa .........  ... 1.—
Hermán Ottóné. Knopf-

m acher — _____—.50
Heyse P. Felejthetet

len s z a v a k   —.50
Hungerford Mrs. Kis

hercegnő . . . _...  —.50
Hungerford Mrs. A

kis hóbortos..........—.50
Jókai. A ki a szivét

a  homlokán hordja —.50 
Kazár. Lég és föld.

Kitörölt évek. Két 
elbeszélés............. ..  —.50

Kazár. A szivárvány —.50 
Kövér Ilma. Damáz

Margit_...  — — — .50
Kövér Ilma. Két világ

közt ...................... —.50
Kupa Á- A napszámo

sok— ...  — — — 1.— 
Kupa A. Képzelt kirá

lyok . . . ..........— 1.—
Letneff. Anjuta. Orosz

regény— ... — — 1.—
L'ndau. Jung Helén.

Elbeszélés . . .  — —.50
Llndau. L á z b a n ...  —.50
Margitay. Megölt lel

kek............. ... — —.50
Mercedes. Noémi — —.50 
Mikszáth. A lohinaifü.

Elbeszélés____ ___—.50
Mikszáth. A fészek

recrAnye — — — —.50 
Mikszáth. „Almanach*4

1388., 1889., 1890.,
1891., 1892., 1893.,
1834., 1395.,
1897., 1898., 1399-ro 1.— 

Moeller 0. M. Az arany —.50 
Mutírony S. Ildcinó

leánya... 1. |
Ohnet A bánva... !.— 
Ohnet Liso Plenron. 1.— 
Ohnet. A Croix-Mort

grófaék — .. .  . . .  1 .-
Ohnet. Sarah grófnő 1.— 
Ohnst Akarat ... . 1.—
Ohnet Bameau or

vos............_  . . .  . . .  1.—
Ohnet. Utolsó szere

lem ......................  1.—
Ohnet. A vasgyáros

(hám oros)..............  1.—
Ohnet. A Pierre lelke. 1.— 
Ohnet. A gyillölség

•d ó ja — ................ 1.—
Ohnet. Nimród és

tá r s a i ..........— — L—
Ohnet A gyermek

joga —, ................  >•—
Ohnet. Régi harag ... 1.— 
Ohnet Hiába való

gazdagság....... ... 1.—
Ohnet A képviselő

leánya • . • . —.50 
Ohnet. A fariéresi

lelkész............... — 1 —
Ohnet Páris királya. 1.50
Quida. F resk ó k ........—.50
Pékár Gyula. Lavina —.50 
Pékár Gyula. Hata

lom ..................   —.50
Petelei. A fülemile.

Elbeszélés ..........— 50
Prevost M. A titkos

kert..........................  L—
Rákosi V. Téli rege. —.50 
Reade Charles. Titok 1.— 
Róberts Sándor. Lou —.50 
Roveita G. Az első

kedves ................—.50
Rovetla Egy leány

m i a t t ...................-  1.—
Thury Z. l ’Urich fő

hadnagy _____ — —.50
Savage R. H. Hiratalos

feleség « . — —.50 
M egrendülhető a

.B nd ap esti Napló* 
kiadóhivatalában, 

JózneF-kürnt 19.
2 írtig  terjedő m egrende

lések csakis az üss;..* 
eluiegaa uoküldeae eilv- j 
nében to ljpnttetaek .

Első dijakat
nyertek  az összes bol- és 
külföldi kiállításokon a 
félszázados fáradozással 
a  legfőbb tökéletességro 

ju tta to tt

Klattaui Díszszegfök,
am elyeket „istenek  v irá
g á é n a k  is h ívnak. M agya
ráza t : A rra a kérdésre, 
hogy honnan hozatja a 
hirea szegfűit, W asser- 
burger cs. k ir. építészeti 
tanácsos u r  az t vála
szolta, hogy Angolur- 
szágból, F ra r- ia o rs  zug
ból, de a legpom pásabba- 
kat Zykától K lattauból. 
„R endelek 100 darabot. 
P üsto r, A lbrocht főherceg 
kertészeti felügyolője.** A 
fputi diszfajták erős pél
dányokban név- és sz ín 
je lzé s se l: 100 d rb  18 frt, 
25 fajta  5 frt, 12 fajta 2 
frt 50 kr. Á rvácska, óriás 
v irágú 100 d rb  3 frt. Á r

jegyzékek  ingyen. 

Z Y K A  R . s z e g f f l -  
t e n y é s z tó  KLATTAU. 

Csehország.

ü z a M a M a t

kieszközöl
a világ összes államaibas

KALM ÁR J.
mérnök és hite® szaba

dalm i ügyvivő
ezalA tt

Pompéry i Benedek L. és tsa)
BUDAPEST,

V IU  K e re p e s i-u t 44.
A lapittatott 1835-ben. 

E ddig 1 0 . 0 0 0  szabada 
lom eszközöltetett k i ezen

iroda által.

Vááczay 
Szabó László

sajá t tormé^ü régi
T ok aji borai

féiütores üvegekben, mi
nő *̂ {1 szerin t 1., 2., 4 és 
j  írtjával megrendelhetők 
S legk i-ebb  m ennyiség
ben is a term előnél Sáros
patakon ; kaphatók  Buda- 
p -.tón, Muz.üum-körut 11. 
szám « M agyar term elők 
bo rrak tíráhan . 36t»0

mely <vv brünnl posztó- 
ry 4 r.it elhamvasztott. *bb» 
a helyzetbe b ízo tt, l’nW  
ennek óri4«-' posztok.**- ’* ’ót 
potom itrnn meffvchottera, 
Gyorsan tuladsodó r íjte  
a inunkadljak n-oglérltese 
m elleit küldök. * * 1 " .*

csak 1 írt 25 krérí
egy raítor

Talóiii brttnui pasztát
ftr >m ffienjaból, kcze-kr'lve 
e klfngóitslan. hlbanélkiill 
ómért. Három méter 10 et«n. 
rlofrendö • ; y  teljes férfiül, 
t izékre :»v»sire óe ny írre . 
Mindenfele színben ven r»k- 
ttron , sima m in 'ó i <ii. 
K«y tótel hlróle Auoakamni- 
pern feketét n és ez >>«'-r*e 
ezln kber erek i  frt ie»t»r«s 
iel6bb4 fr |). Lecdlyet >sebb, 
Affé-zzen Quom «'s legoílei;* 
Rnomebb poeztór?öv,,tok és 
ohevintek minden ezlnben, 
HÍmÁn i's ni Im iire 2 frt,
2.M frtós  3 fftu n k ln l m - 
t rjo. Ezek a szó retek *’■- 
előtt k tennylbe kertlttek. 
MlnfSk e-. * r  elrgó».t<« a*1* 11 
nem edbatdá Nem te t’z^t 
rrinden akadály ná kUl 
Tisetavessek. Az elrseök 
M ját wrdekébeo figyelmű Se
be ajánlom, hogy e meg
rendel »t mlhamerzbb foye- 
n-.twltsák. mert embe-em- 
lóketrt óta sem eelt óe 
cem Is lesz soha többé 
Ily  kedvező sikálom, hogy 
Dy neeyszertl éröveteket 
Uy potom árban beszerez

hessenek.
Vcgrendc’ésck latécen<lRk:

M. FEITH, Wien. I I 3.
T iíio rs tra u o  11 B.

S P O R A -fé le
világhírű KLATTAUI

disz- és 
óriási szcgfD.

kitüntetve: Prága, Bócs. 
Lyon, Antworpuu, Amet«r- 
dem, Hsmbur^, Frankfurt 
a. Melóban etb. a 1» armoĝ e- 

ea :b dijakkal.

Elité választék
1 darab 2 frt.

Kiállítási és reklám 
minta faiok

10 darab 8 frt -
Óriási szegfű
10 darab 5 fr t  —

Dísz-szegfű
10 darab 2 frt.. 50.
Kerti szegfű
10 darab 1 frt 20.

Rcmontant szegfű
13 darab 3 frt. —

RO darabnál 1O«», 10»> dbnál 
20 ®/9 engedmény. Képes ár
jegyzék ingyen bérmonlve.

F r .  S p ó r a
H » e a fü -1 <  lv it« » l

Klattau (Csehország)

O l e s ó

eziistelatíás
valam intékszcrek.órák 
legszebb arany  fagou 9 
tá rgyak. N aponta reg 
gel 8-tól este 8-ig 
V á c i - u t c a  1 0 . a z .
I. em. 5., eladatnak. 13 
latos ezüst e v ö k é s z -  
l e t e k  5 kr. gram mja, 
gyertyatartók, girando- 
lok. haltálcák, tálcák 
6 k r. grammonkint., 
tí p á r jobb evőkészlet 
6®/a frt, étkező service 
12 szem élyre (coraplet) 
142 frt, 14 kar. arany 
nriláncok kis függe
lékkel 85 kr. gram m ja, 
tömör gyűrűk  3 l¥t, 
aranyórák 7 frt, ezüst
órák 4l/s frt, tulaórák

8V< frt.
Veszek lib g c éd n ü k a t  
a  legm aga.ahh Áron. 

Legújabb alkalm i ajin-d'kok.
F U C H S  D Á V ID .

minden nemei, valamint
fenyőfák és rózsák

sok válfajban
kaphatók:

P e t r o v a y  G y ö r g y
faiskolájában

N a g y - K ü r  ü ben.
Név- és árjegyzék 

kívánatra bénnentve
küldetik. 7127

J C c r e z e g  *

7 C F e n e

m u n k á i .
DIszkiadás. O Díszkőiéiben 

Eddig megjelent:
Az első fecske 2.40
Honthy háza ............ 1.30
Szabolcs házassága... 2.40 
A három testőr . . .^  1.80
N apnyugati mosók_3.—
A Gyurkovies-tiuk... 3.— 
A Gvurkovics-lányok 2.50 
A dolovai nábob

leánya ..................... 1.30
Simon Zsuzsa 2.50
M u tam u r....... ............  2.40
Fenn és l e n n ............  2.40
F.gy leány története 2 60 
Az eddig 12 kötetből álló 
gyűjtem ényt egyszerre va
ló m egrendelés esetén 28 
frt 60 krért szállítjuk, 
mely összeg I frt 50 kros 
egym ásután követke .ő ba 
vi ’ részletekben törleszt- 
hető. — Az egyes köte
tek  a k itett bolti árakon 
külön is  kaphatók. — Az 
flr és 20 kr. portó  előle
ge* beküldése esetén bér- 
mentvo. — Megrendo’- 
uti-i ..Budapesti Napló1* 
kiadóhivatalában, Jórsef-

körvt 18.

Jósnő.
A v ilághírű  szegedi kör- 
szakái as jósnő V ili. kér. 
Kerepesl-ut 63., ajtó  4.
földszint balra  lakik.

6S86

* •

A*

B Ú T O R

készpénzért vagy

r é s z l e t 
f i z e t é s r e
legjatánjos& bb árra  

t ip h l t o

Ehrentreu 
és Fuchs

TESTVÉREKNÉL
B U D A P E ST  

T eréz-k öra t 8 .
ÁrjetTjáék 120 oldal lHu«»- 
tráclóval 2 frt bekOldSM 
ellenében k«pha»d,nil azon
ban riaArldsnll ratry i 
kóuyr viuzaküldóM  M eU n

ĥKĥihhÍhhbÍii
Nevelönöket

idegen nyelv- és zoneis- 
m eretekbel, vagy egyszo- 
rüebbekot jó  bizonyítvá

nyokkal, kitűnő
gyermekkertísinöket

oklevéllel vagy e nélkül, 
m inden nemzetségi!

bonneokat
ajánl ós elhelyez lolkiis- 
uieretasen Sxegbcőné
S . I jU .tx a , Budapest, 

Andrássy-ul 23. 5862

KÖHÖGÉS
• 'e k e d t a e q  e l l e n

felülm úlhatatlan szer a 
K riegncr K. gyógysze

rész által készített
hársfáméi-cukorkák

1 d o b o z  25  k r .

Ó cska és  aj

ajtók, ablakok
j m éret után, te ljesen fel
szerelve olcsón kaphatók

E1SLER ÁRMIN
épitö asztalosnál 

Budapest, V.Nádor-n. 81.

fa Lipót-körut sark in .)

Budapesti csa lid ök íT
raolyek sajá t évi lakással b írnak , beszere lhetik  szűk-, 

séglsteikot
v s r  részletfizetés m e lle tt is "2»a

« le fio lcs  óbb úrb n a ,
Nagy választék női felöltőkben ő* gallérokban, 

legújabb női ruhakelm e, molyéra, m oaéáru, v á rio n , 
szőnyeg, asztal- éa ágyteritő  és függönyökben. F é r f i 
ö l tö n y ö k  készen és mért k szerint, úgy a  i üi, 
mint a férfi-ruhák sajá t m űterm einkben késxülin k. 
Szóbeli vagy lovélbcni m egbízásokat olfogad N é 
m e th  F r ig y e s  ü x le tv e z o tö .  K i r á l y - u t c a  2 6 . s z .

I l i i n k -  <Sm  v ö ltó -Í ls K l< * t  fés-m x .v .-tú rrá , ma
Budapest, V., Dorottya-ntca 12. ■

9 9 0 ,0 0 9 -------------- B
I d.n-ab 3 százalékos M^gytr Jgizálcg-sors 

jtgy-igérvéoynyd. H zás április 25-en, fő
nyeremény 190.000 korona.

I darab 3 sziüaJékos O srtrfk Földhiteísors 
jcgylgcrvénynyel. Hozás 1899. május 15-én
fŐnyer mfeny 904)00 kyaga,____________
A kettő  együ tt csak  SS.SMS f r t .  frt 3.

l ’ostai te idő léseknél Iá  k r. p -rtó

Törlesztéses

k ö l c s ö n
földbirtokra!

Kölcsön a valódi beer'rtók h4- 
ron-.nogved részéi? 20—60 év 
közti Időre készpénzben. Birto
kon (elmondhat, pénzintézet 
nőm mondhat fei. Csekély ka
mattal tóke la tOrieestetlk. Le
bonyolítás legrövidebb Hő alatt 
IfOnniUKi kiljig- fi iüitíbsiill 

Kemml elSlrpes költség. 
Minden felvilágosítás díjtalan. 
Beküldendő csAkla: telekkönyvi 
kivonat éa kataszteri birtokív  

másolat.

Ingatlan- és Jelzálog- 
Forgalml-Intézet,

Budapest, Ifi., Vdci-körut 39,

Mezőgazdáknak!
A vad
mustár 
és vad- 
repce 
tiirlúaára

permetezés utján hatásos 
szart talá'tak fel. Haszná
lati utasítást kőid kívánatra  

Ingyen és bérmentve

PIl  MayfarthrsTa
cs. k. kis. szab. mezögazd. 
gépgyárai, gőzhimorja éa vaa- 

BÉCS.II'I, Taborstnssp.

J e r ik h ó -
tro m b ita

Korszakos találmány 1 Szabadal
mak minden államban!

Mindenki használhatja, renel 
e’ékApzettség nélkül Is. I.eg- 
neryobb mulatsága és nzórsko- 
zása tlatalnak és öregnek egy
aránt, valam int egyleteknek, 
katonai osztályoknak, úgyszin
tén farán dulásoknál, dalok, 
táncok. Indulók, onerák stb. 
játszására. 80 k r. ilevélbélyc- 
gokhou is) beküldése mellett 
portómvntes .Utánvéttel 75 k r . 
FeŰh M„ Bto, n. Tü'wtnsM '1/B.

ry4r.it
ry4r.it


2 4 Budapest, vasárnap B U D A P E S T I  N A P L Ó 1899. április 18. 1 O I.  szára.

f Mindem sió  egyszeri beiktatása petit 
betűkből 2 kr. Címmel ellátott hírű 
dőlésekért külön 30 kr. kincstári 

bélyegéij jár. 3  APRÓ HIRDETÉSEK £ hiröetésekro dijmontoson ad fel
világosítást a k ia dóh ivata l: József- 

körut 18. szám. ]
Levélbeli tudakozódásokra ingyen adunk felv ilágosítást, csak a válaszra szükséges bélyeget kell m ellékelni. Tudakozódásoknál a h irde tés szám át a kiadóhivatallal m indig közölni kell.

APRÓ HIRDETÉSEK
és

ELŐFIZETÉSEK
felvétetnek a

BUDAPESTI NAPLÓ
részére

a kiadóhivatalban  
József-köriit 18., 

va la m in t a  Icöve tlezö  dohány- 
tő zsd é kb e n :

Breuer nővérek, Teréz-kör- 
u t és Podm aniczky-utca
sarok.

Ncmeesek-féhTtőzsde Po- 
tő f i - té r .______________

Weitrcnfeld 
u tca 1.

Jakab, Király-

Benda Józsefné, Andrássy- 
u t 50.

Deatsc i MIksáné, Aadrássy-
u t 28.

Schwartz hirdetési iroda
M arokkói-utca 2.

Sopronyi V.. dohány-nagy- 
tőzsde, K erepesi-ut 1.

Szántó Mór. Kecskeméti- 
utca és Kálvin-tér sarok’

Nem bánja meg
levele van.

E lefá n tcso n t . . . 
Föltétlenül beszélni akarok 
magával. Igen kérem nyújt
son erre sürgősön módot.

4132

„Nem  bánja meg?
Levele ment.

E lők elő  föld-
birtokos (zsidó) szép fiatal 
lánya eladó. „Szecessió" 
Debrecen postrestant.

4038

P a les í ró.
Levél ott van. Vegye át 
kérem  óvatosan. Válaszát 
kéri L.

4129

V illam oson
figyelmeztettem a  lapra. 
Írjon .Szőke* jelige alatt 
a  kiadóhivatalba. 2246

S a y ! B o ss!
Havo eom ething impor- 
tan t to teli you. Como in 
Sunday before 10 o’clok. 
l f  you m iss th is 'a d . to 
m orrow  come in any  day 
in  the  forenoon. I t wiU 
be good fór you. Yours, 
•on  of a B. 0 .

„R ózsiba*
K ésőn — délután kaptam 
értesítőét s á ré r t ha teheti 
úgy  vasárnap  12—t/a 1 
tájon a  St.-f61o divatáru 
üzlet előtt a leirt toilette- 
ben kérem és várom. Ha 
nem lehet, úgy kérem  
szives értesítését, hogy 
m ikor láthatom bármely 
nap  1—3 vagy este 7-től. 
Ezerszer üdvözli

4292 Gyűrű.

A 4 .
Mit os in ál pz édesem . T á
voli üzeneteim et meg
kap tad  ? Nincs kizárva, 
hogy a közolbon látjuk 
egym ást. Biztosat ma még 
nem m ondhatok. Addig 
is  sokszor ölelve csókol 
hü szerelmed. 4140

N yolc  é v !
Édes cicám ! Miért harag 
szol reám ? Hiszen akara
todnak tettem  eleget mi
dőn visszajöttem. Lévőiét 
Írni nem m erek — félek! 
Folytonos felügyelet alatt 
vagyok. Nagyon sokat 
szenvedek. Osztályrészem 
a  rem ény és az iu-ádsáz. 
Ezerszer csókol. —ád. 
4143

É n vagyok!
Igen , m egkaptam  és mi
u tán  nem tudom önt 
kapacitálni, tehát paran
c sá ra  nem perlekedem , 
hanem  hallgatok és \á rok . 
V árok m ig szived a sze
re te t hangján  irántam  is
m ét m egnyilatkozik és 
írn i fogsz szelíden édcsom. 
E g  veletek. Hűséges. 
4116

Gazilasszony.
Kellemes külseje, fiatal, 
intelligens, gyerm ektelen, 
elvált vagy özvegy
asszony, m agános urnái, 
mint gazdasszon.v állandó 
otthont találhat. Cim meg
tudható e lap k iadóh ira
taidban. 4144.

Ilecem bcr 5. 
1808. J  . . . 5 6 !
Drága Jenőkém , Alfréd 
sógorod sorai megölték a 
lelkemet. Légy b o ldog ! 
Csak még egvste r lássalak 
utoljára. Eary vigaszszóért 
esd a legutóbb megbeszélt 
szám alatt s írig  szerető 
hü M—d. 4130.

Ejry e«inos
középkora a házvezetés 
minden ágában já rtas jobb 
osztályhoz tartozó nő ma- 
irán vOs urnái gazdasszonyi 
á ’lást óhajt betölteni. Leve
leket k é r J .  J .  je lige 
alatt a kiadóba. 4225.

M ilas,
hogylétéről írasson  na
ponta zá rt levelezőlapot. 
Jobbulást kívánva öleli 
szerető Palija. 2245

Cgye* kSnyvelfinő
ki m ár üzletekben alkal
mazva volt azonal felvé
tetik. Bővebbet a  kiadó
hivatalban. 4138

D om ino pezsgőző.
Zöld kalapos angyal, ki 
tegnapD odó főhadnagyok
kal domino pezsgő mellett 
mulatott, felhiva’ik  magá
ról óletjolt adni, m i e 
héten m inden nap ugyan
azon helvre m együnk.

4133

Szép k isebb
és nagyobb lakások vilá
gos nagy  udvari ke

resztüljáró házban 
m ájusra kiadók. Nngy- 
Diófa-utca 15 és Nyár- 
utca 18.

Szabás,
varrás, mintarajzolásban 
alapos oktatást nyernek 

intelligens urihölgysk 
H ararin  Erzsébetnél Hökk- 
Szilárd-utcza 8. III. 12. 
U gyanott francia és angol 
m inta, m érték u tán  kap
ható. 4131

K e r ti lugas
(szaletli) verandával ab
lakkal olcsón eladó. Cim 
a  kiadóhivatalban. 4134

K erékpár
am erikai Colára búd 240 
frtos teljesen uj 100 fo
rin tért eladó. Cim a  ki- 
adóhivatalban. 4135

f w * *  szabéBé
ajánlkozik házakhoz és 
házon kívül is mérsékelt 
díjazásért. Cim a kiadó
ban. 2244

K ár p 1 tosbn torok
nagy választékban ju tá
nyosán beszerezhetők a 

legegyszerűbbtől leg
elegánsabb kivitelig a kár
pitosnál. D amjanich-utca
7 szára. 4130

T erm én yzsá lí.
A jánlok jó minőségű 
használt terményzsákot 

drbként 20 krért. Próba- 
m egrendeléseket is esz
közlök. Weisz József Mis
kolc. 4115

Három Igen szép
rokoko szekrény helyszű
ke m iatt eladó. Cim a k i 
adóban. 4137

T arokkjátékban
já rtas harm adik kerestetik  
május végére 3 napra a 

váci ál lám fogházba. 
„Május" jeligés levelek a 
kiadóba kéretnek. 4136

.1 legszebb sim a
amerikai azulldve&azt 

íripari a porta ié) óUnvótel 
mellett 1000 drb ára  8 
frt. K apkató NGHer Károly 
nál, Bazln (Pozsonyin.).

4117

Heged fi
kitűnő hangú  rég i m ester- 
hangszer. jutányosán el
adó. Cim a  kiadóhivatal
ban. 4 128.

C im balom
pedálos, hangjegy- és 
gyertyatartókkal. íkitünő 
hangú díszes szalon hang
szer jutányosán eladó. Cim 
a kiadóhivatalban. 4127.

E lk ö ltözés m iatt
1 Schöberl ágy
1 m att krendeno
1 m osdó m árványnyal 
többféle bútor olcsón ela
dó. Cim a kiadóban

4121

E gy nj pénztár-
ellenőrző készülék — Cf<8- 
senbontroll — A pparat300 
frtért eladó. Cim a kiadó
ban. 2241

V eszek nagyobb  
birtokot, nem baj. ha terhel
ve is van: részletes aján
latok e lap kiadóhivatalába 
küldendők.,Nagyobb birtok** 
elmen. 4103

B ú torok
olcsón eladók. Cim a ki- 
adóhivatalban. 4114

H ázias ebédet
keresek a Sándor-utca és 
József-körut környékén. 
A jánlatokat a kiadóhiva
talba »Jó ebéd* jeligével 
kérek. 2239

K ü lö n fé le  bútort
egész szobaberendezése- 
ket óhajtok olcsón venni. 
Kisebb részletekben is 
vásárlók. A jánlatokat ..Bu- 
tor“ jeligével kérők e lap
hoz.

M osónőt
keresek ki olcsón jól mos 
ós a  ruhát nem rontja. 
Cim a  kiadóhivatalban.

E lk ö ltözés
m iatt az összes bútorok, 
konybaberendezések min
iden elfogadható árban el
adók. Cim a  kiadóhivatal
ban. 2229

Szép Irásu
hivatalnok bárm ilyen írás
beli m unkát elvállal, má
solásokat ném etül és m a
gyarul saerény díjazás 
mellett. Cim a kiadóban.

5005

E -y  b olth ely iség  
a K ém et-ntcában  
azonnal kiadó. 

Cim a k iadóhiva
talban.

K ossu th  Lajos
< 1848.) életnagyságra mell- 
képe (olajfestmény), a ra
nyozott keretben olcsó 
áron 100 frtért eladó. Cim 
a kiadóban. 2159

B ér le t .
1630 holdas nem esi birtok 
Budapesttől, valam int ál
lomástól 1 órányira, úri- 
lakkal, nagy m ajorral 
több övre kiadó. Cim a 
kiadóhivatalban. 4071

Gim názium i
érettet g re való előkészí
tést nyújtok az esti ó rák
ban kereskedelm i és  reál- 
érettségivel bírók, tanítók, 
gyógyszerészek, állator
vosok, iegyzők és leg
alább 6 középiskolával, — 
és kereskedelmi érettségire 
való előkészítést legalább
4 középiskolával birók 
szám ára. Vidékiek írásbeli 
m agyarázatok utján épp 
oly intenzív oktatásban 
részesülnek, mint a hely 

beliek. Felvilágosítást 
n y ú jt Auspitz Márton 
igazgató A ndrássy-ut 51.

4057

Szin inövendók
keresi előkelő u r isme

retségét. Levelet kér 
.,Szellem es“ jeligével a 
kiadóhivatalba. 2294

E ladás.
3öC holdas inén si birtok 
az első zóná an, Buda
pesttől 1 órányira, álla
máétól l/ í  ó ránvira, úri 
lakással és kellő gazda
sági épületekkel eladó. 
Cim a kiadóhivatalban.

4072

Gyors- és gép-
lYostvféle) írást kitünően 
végz tt fiatal leány na
gyobb irodában alkalm a
zást keres. Cim a kiadó
hivatalban. 2172

K eresk ed elm i
szaktanfolyam ot kitűnő 

sikerrel végzett szép irár 
su fiatal leány m agyar
ném et levelező, alkalm a
zást keres. Címe a kiadó- 
hivatalban- 2154

F iatal flu
ki dó.utánonkint zene
iskolába jár. keresne dél- 
előt’ro Írásbeli foglalko
zást, esetleg hegedüórá- 
kat is adna szerény díja
zásért. Cime a kiadóban 
megtudható. 2125

Csinoson
bútorozott különbeiáratu 
szoba m ájusra (Sándor- 
uteában) kiadó. Cim a 
kiadóhivatalban. 2202

S zü le te tt angol
hölgy francia és angol 
leckéket ad m érsékelt á r
ért. M egkereséseket „Al- 
bion“ jeligével o laphoz 
kér.

Fuvola-
leckéket ad zenedét vég
zett, volt katonai fuvo'a- 
szakaszvezető fiatalember 
Cím a kiadóhivatalban.

2158

M aknlatnra papír 
eladd. Cim a k i-  
adóban.

Egy in te llig en s
m egjelenésű ú ri em ber 
pénzbeszodői, rak tárnoki. 
vagy más megfelelő állást 
keres, esetleg óvadékkal 
is rendelkezik. Cim a k i
adóhivatalban. 2220

Szolid
tisztességes fiatal leány 
keres pénztárnoki, irodai, 
vagy más megfelelő állást, 
esetleg óvadék mollett 

is. C>m a kiadóhivatalban.
2217

J ó  ős szép írása
fiatal em ber bárminő meg
felelő állást keres, vagy 
Írásbeli m u n k á t Cime a 
kiadóhivatalban. 204S

K is ház vagy v illa
megvételre kerestetik 

Budán a Krisztinaváros
ban. Lehetőleg a villamos 
mentén. Esetleg kis ház 
építéséhez alkalmas üres 
Htok, v lebontAsra n í o t  
ház. Ajánlatok az á r  meg
jelölésével „W. J .“ jelige 
alatt e laphoz. 4047

Egy In te lligen s
megjelenésű úriem ber 

fkereskedő) raktárnoki, 
pénzbeszedői, vagy más 
megfelelő állást keres. 
Cime a  kiadóhivatalban 
m egtudható. 2171

Kiadd nyárára
idősebb magányos hölgy 
részére egy csinosan búto
rozott szoba egy Herminv 
uti nyaralóban. Jó gondo
zást, esetleg teljes ellátást 
is ad jHiányos árért. Cim 
a kiadóban. 2133

C'zlethelyisdg,
Legélénkebb forgalmú he
lyen, villamos átszállónál, 
irodának, óra. virágüzlet
nek rtb , legaikaimasabb, 
m ájus 1-ére, — es tleg 
azonnal kiadó. Cim a 
kiadóhivatalban. 2206

M agyar ruha
teljesen jó  karban és sar
kantyú* lakkcsizm ák ol
csón eladók. Cim a ki- 
adóhivatalban. 2228

H ölgyeim .
Minden hölgy foüisze a  tisz
ta, sima, fehér, rózsás 
üde arcszin. Ezt elérheti 
m indenki, ki Mille Flesrs- 
C rémet használja, mely 
zsirtalan. vegytiszta és nap
pal is használható.— Mille- 
Fleurs-Créme kis tégely 50 
kr. könyvecskével; ebben 
megtalálható minden titka 
az arc. kéz, haj és test 
ápo lásinak . Miile Fleurs 
szappan 40 kr. Millc-Fleurs- 
poudre, fehér v. rózsaszín, 
1 doboz 60 kr. — Főrak
tá r :  Török József gyógy
szertára, K irály-utca 12. — 
Lelkiism eretesen ajánlha
tom m indenkinek kitűnő 
hajvizemet, mely az ősz 
hajnak 1 óra alatt oredeti 
színét visszaadja, kapható 
fekete, barna és arany- 
szőké en, üvegje 3 frt 
(2 hóig elegendő.) Kitűnő 
fogpaszta kapható, moly 
párszori használat után a 
egelhanyago.tabb fognak 

gyönyörű fehér szint ad : 
próbatégely 60 kr. Nem 
e 'éggé ajánlhatom  böl- 
gyeinknek homlokkötömct, 
mely a  logrövidfbb idő 
a ’att a ráncokat a homlok
ról tökéletesen kisim ítja, 
szép formás s fehérré 
változtatja, nappal v. éjjel 
alkalm azható; darabja u ta
sítással 1 frt 50 kr.
Sző Irtó. próbatégcly 60 
kr. — H ölgyeim, legyenek 
teljes b’zalommal hozzám, 
biztos eredményért és cik
keim árta matlanságáert ke 
zoskedem. Utánvétellel 
bárhová küldöm. MANDL 
IDA, Budapest, V1L kér., 
Bethlen-utca 12.

Saison !
beálltával figyelmeztetem 
a n. é. közönséget azon 
szép 6s jó  nj berende
zésre, hogy nálam da
rabonként 1 forintért le
het 6zép és elegáns kidol
gozott M akart-fényképe- 
kel készíttetni. Hölgyeket 
vagyok bátor figyelmez
tetni, hogy világos ruhák
ban is tökéletes sikerült 
kéneket készítek. Vidéki 
fényképek után nagyítá
sok lelkiism eretes kivi
telben ju tányos árban 
ezközöltetnek. WAITZNER 
fényképész. Budapest, Er- 
zsébet-körut 20. szám.

Gyárihelyiftóg  
4 0 0  □  Öles udvar
ral, irod ah ely iség
gel és is tá llók k a l

augusztus hő 
1-ére ren d k ívü li 
ju tán yos áron k i
adó. Cim a kiadóban.

221

M egvételre
kerestei ik egyemeletes báz

Budapesten, ára lehet
35000 Irt. ajánlatok „B. S*. 
jelige a la tt kiadóhivatalba 
küldendők. Közvetítők k i
zárva. 22 IP

M ely csin os llalal
lányka adná teljes bizal
mát és vonzalmát < ■ róbo 
igaz őszinte barátságom 
ért. Leveleket ..Nem bánja 
mog“ jeligével kiadóhiva
tal to v á b b it 2234

F öldb irtok osok 
nak fontos! Jelzálogköl- 
csönökot (konvertálásokat) 
eszközöl minden m agas
ságban ötven éves am or
tizációra a leykedvezőbb 
feltételek mellett. Közve
títők kizárva. Ajánlatok 
„C. B. A.“ alatt a kiadó- 
hivatalba intézendők.

2218

G azdatiszt! állást
keres 14 évi gyakorlattal
ős je len leg  is önállóan 
működő róni. kath. 33 
éves nős óvadékképes 
gazda. Bal vés megkérésé- 
sek a k iadóhivatalba 

„Megbízható pazdatiszt" 
je lige alatt kéretnek.

E g y  r é g ib b  g ő z 
g é p  ú jon nan  

h e ly r e á l l í t v a ' 
2 0 - 2 5  ló e r ő r e
fű r é sz te le p n e k

vagy

m alom nak
legjobban használ

ható

600 írté rt eladó.
Rődiger György
Becs, I., ín  to Kügisa 2C.

Olvasóink figyelmébe

.M IRJAM

Kereskedelmi
Vegyészet

cIzeQ könyv ataatatissl 
nyomán

2 -
b á r k i

((

fo r in t
évi meilekjövedetemre 

tehet szert

E hasznos könyvet
1 frt 2 0  brn*ik
Íoatnntalványonl kokiib'

I. • ’ ‘ellenében q 
mindenkinek ü,

Irta
Dr. KISS ARNOLD.

veszprém i főrabbi.
Remek nyelvezettel nők szá
mára Írott magyar nyelvű 

zsidó

ImádságosKönyv.
ÁRA: V ászonkötésben 2 
frt 50 kr. Bőrkötés 3 frt 
50 kr. Bőrkötés, igen d í
szes csattal 6 frt. Csont 
utánzata kötés 3 frt 50 kr. 
E lefántcsont kötés, igen 

diszos 6 frt. 

K apható
a „Budapesti Napló' 

kiadóhivatalában, 
lózsef-körirt 18. szám

£ swi 3
«C s  £ “ ■ -

leghatásosabb

lód Brom fürdő,
Jcd víz kiv'td Amerikába.
C -bnjl. ta sxAraz, molegr; gydrr- 
credthAnyek mecrlopök. Fürdő- 

vad máma 1-tól axenteraber 
végéig. 180 kónyelmps' u tel
iző e'.t Inkuoba ; szénától lum. 
rjtágvtér ; tor.gora-, olvasd.

Vilii A rd-terem ; Ihwn-trnnlF ; 
térzene. Katonatisztek, állam- 
hlvata'nokok mAJus 1-tfil Junlm  
15-éig ég augiisata* 16-töi rzep- 
teabor v sróly gjróev- é . fúr 
dödlj tekintetében W>/o kedvez
ményben rés. ‘síiinek. Kimerítő 
prospektusokkal kívánatra »zol- 
gál a fúrdölgazgatéság Csíz per 
Rlma-Széca Az Svad alatt poéta 
• e tá n rd  heljbon.C sira Fülek- 
Miskolci vasútvonal áll >méaa.

Könnyű fizetési
feltételek! Díszes, olcsó
V Aftbulorolt, g y e r 
m e k  k o m ik ,  g y e r 

m ek  á g y a k , ruganyos 
acelsodrcny-ágybstétok, 

afrik- és lószőr-raatrácck. 
-apl&nck, ssOvetfttggönyCk, 
ágy- és asztalterítők, kár
pitozott ía-butorok, tükrik. 
és ^függőiampák kaphatók 
l ’íip a í S á lb a n  gyá
rosoknál, K n t i  a  p c & t. 
VI., A n d ráftay -n t 2. 
(Fondáre-palctaj.vidékre és 
heh ben részletfizetés:e is 
szolgálunk minden árfel- 
emeíés nőikül. Á rjegyző
ket j.'.g ; és bér;ucntve
küldün.

8joja«w»» irod ilm i TállMl.t tt  a ro m d si részvényU reasá i kvrforeő-íépcn. Budapcet, IX .. CU6i.nl 25,

küldi 
meg

A KmUi-cdelmi Vfíyrsztl
k tay v k ln d é  v á lla la ta  

Ú jp e s t .  
E tv á n -n tr .i  2. szám .

Pnrágkivnei!
Horsik Ferenc

K la tta u . Csehország,
ajánl

e l s  ő  d í j j a l
kitünteteti

klattaui diszszegfüii
KertlsrejfJ ______10 d.-b 1.20fit
DiMtzegfl), különös

azön __________10 „ 8.— ,
Remo.-ttant szegfű,

pompáé _______ 10 a 4.— ,
órlá.l szegfű,

ím ustravlráp).„ 10 ,  B.— ,  
Óriási, ktllön k.-

vh  i. .....  ... 5 .  4 .30 .
Rózsa, nngy’ záru,

nnryon orfie ... 10 ,  fi.— .  
Rózsa, alacsony

(cserjéi) ...... . 10 .  1.50 ,
Fuchíla. rendkí

vül szén ..........  10 .  1.50 »
Peíargonluin, antrol 10 .  2.— ,  
Pelarjonium, külön

válar. tá« ..... .. 10 .  8.M ,
Vanília, s d^tkék— 10 .  1.— ,  
Petúnia, 'elles,

rendkívül Fzép 10 .  2 . -  ,  
Begónia, egyszerű

i na ryv irá -u )   10 .  2 — •
Begónia, teljes,

rendkívül ez-’p 10 „ 8 50 „ 
Magyar, német és tó: árjegy

zékek kaphatók.

bokor és magas tör- 
zsQek b e ly s z & k e  
miatt olcsón kapható.

lillüUll 
VII.. Gizol!a-u 33.

Legjobb szabó N 
AZ

..ANGOL SZABÓ
H

kehékpAr-
ÖLTÖNY i r t s . -  3

FELÖLTŐ .  9 
SACCO-ÖLTÖNY. 9 . -  j

AZ |
„ANGOL SZABÓ*' '
SÁ L  KOIIX HEIL-1 
MANN ÉS FIAI KA-J 

UOLY ■ KŐKÚT 12.

4z Apri H irdotisnt dgí- 
része a 23. oldalon fan.

CU6i.nl

